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Förord  
Ett av de viktigaste flödena i ett samhälle är de ekonomiska. Alla behöver kunna betala räkningar 
och utföra bankärenden av olika slag. Under ett drygt decennium har en allt större volym av 
betaltjänster börjat hanteras via internetbankerna. I samma takt har efterfrågan på fysisk tillgång 
på kassaservice minskat. 2007 beslutade riksdagen att lagen om grundläggande kassaservice skulle 
avskaffas och ersättas med det politiska målet att alla i samhället ska ha tillgång till grundläggande 
betaltjänster till rimliga kostnader.  
 
Vid årsskiftet 2008/2009 lades Svensk kassaservice med sina kontor ner och lantbrevbärarna 
slutade samtidigt hantera kontanter. Det är en naturlig utveckling som de flesta i samhället är en 
del av, men det finns också ett behov av att uppmärksamma och ge stöd till dem som av olika 
skäl har svårt att följa med i utvecklingen. Den gruppen har under de senaste två åren blivit större 
och fler upplever sig ha problem. Orsaken är bl a bankernas utveckling där kontanthanteringen i 
många fall helt upphört och kontor lagts ner.  
 
Länsstyrelserna ska på uppdrag av regeringen bevaka att tillgången till grundläggande betaltjänster 
motsvarar samhällets behov. Sedan 2009 har uppdraget gått från att bevaka läget till att 
genomföra omfattande kartläggningar, pilotprojekt och från i år också med att arbeta med aktiva 
insatser. Arbetet samordnas av Länsstyrelsen Dalarna.  Den här rapporten sammanfattar därför 
samtliga länsstyrelsers erfarenheter och bevakningar när det gäller utvecklingen av tillgång till 
grundläggande betaltjänster under det gångna året.   
 
Maria Norrfalk, landshövding i Dalarnas län, hösten 2013. 
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1.Sammanfattning 
För de flesta i samhället fungerar det bra att genomföra sina grundläggande betaltjänster. Men i 
den här rapporten ligger fokus på de som upplever problem med att sköta sina betaltjänster, hur 
dessa problem har förändrats och de erfarenheter som kan dras av det regionala arbete som har 
genomförts av länsstyrelserna. Det fokus har rapporten för att statens stöd och insatser ska 
användas där problem med betaltjänster uppstår i samhället, inte där det redan fungerar. 

Alla i samhället behöver kunna betala för sig och det måste gå att ta betalt för varor och tjänster. 
I det perspektivet är grundläggande betaltjänster mer än en sorts service, det är en förutsättning 
för annan service, en typ av infrastruktur. Den infrastrukturen behöver vara tillgänglig för alla. 

Under de fem åren som länsstyrelserna har bevakat hur betaltjänster fungerar i samhället har 
problematiken fördjupats och berör alltfler i samhället, både på landsbygd och i tätorter. När 
lagen om grundläggande kassaservice avskaffades var det vissa grupper av äldre, 
funktionsnedsatta, invandrare och flyktingar, turister, föreninsaktiva, samt företagare i glesbygd, 
fjällregioner och skärgårdar som upplevde stora problem när de skulle genomföra sina 
betaltjänster. Sen dess har bankerna påbörjat en utveckling som innebär att antalet bankkontor 
och uttagsautomater minskar, att öppettider på bankkontoren begränsas och att många banker 
slutar hantera kontanter över disk. Därför har de grupper som redan upplevde problem fått ännu 
svårare att utföra sina betaltjänster och det har blivit fler som känner av dessa problem. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den mest markanta förändringen i år är 
att det har vuxit fram ett starkt missnöje 
i samhället mot bankerna, både från 
privatpersoner och från företagare och 
föreningsaktiva. Även personer som 
bara har problem med att utföra sina 
betaltjänster vid enstaka tillfällen uppger 
att de känner ett missnöje. Det visar 
både länsstyrelsernas bevakning och 
andra undersökningar som till exempel 
Svensk Kvalitetsindex om bankerna 
2013. 

En förutsättning för att göra de möjligt 
för fler att använda elektroniska 
betallösningar är en stabil och väl 
utbyggd IT-infrastruktur. Både 
bredbandsnätet och mobilnäten 
behöver fungera för att göra det möjligt 
att använda tekniska betallösningar. I de 
län som har kommit en bra bit med 
bredbandsutbyggnaden märks det att ett 
bra nät har positiva effekter även för 
betaltjänstområdet. Samtidigt 
rapporterar flera länsstyrelser om 
tillfällen där brister i näten har lett till 
stora ekonomiska förluster för 
företagare och besvikelse för deras 
potentiella kunder.  

 

 

Fjällbacka i Västra Götaland. Foto: Christina Rehnberg 
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De geografiska skillnaderna har betydelse för hur många och hur svåra betaltjänstproblem det 
finns i ett län. I mindre län som har korta avstånd mellan större tätorter som Blekinge, Halland, 
Kronoberg, Södermanland, Skåne och Västmanland, är tillgången till betaltjänster relativt god. 
Ett undantag är Gotland, där Länsstyrelsen uppger att det beror på att länet har många boende på 
landsbygden som inte är koncentrerade till byar och att det finns många enmans- och 
fåmansföretag.  

I de större länen i norra delen av landet, som Norrbotten, Västerbotten, Dalarna och Värmland, 
råder det en mer omfattande problematik. Däremot uppger länsstyrelserna i Västernorrland och 
Jämtland att problematiken inte är lika stor som i angränsande län. I Västernorrland uppges det 
till stor del bero på att Handelsbanken, som erbjuder kontantservice, har 25 kontor i länet och att 
ingen ort ännu har förlorat sin sista uttagsautomat, samt att bredbandsutbyggnaden på 
landsbygden har öppnat möjligheten till elektroniska betalningar. 

Även Västra Götaland och Stockholm är län som har en omfattande problematik. Det som 
särskilt kännetecknar dessa län är att de har stora skärgårdar, men också att det till ytan är stora 
län. 

 
 

Utvecklingen på betaltjänstmarknaden går framåt, men länsstyrelsernas bevakning visar att det 
fortfarande är få marknadslösningar som upplevs användarvänliga av de grupper som upplever 
mest problem med att sköta sina betaltjänster. Det finns även få marknadslösningar som bär sig 
ekonomiskt för småföretagare på landsbygden. Hur marknaden utvecklas har betydelse för vilka 
regionala insatser som är möjliga att genomföra.  

Länsstyrelserna bedömer att det alltid kommer att finnas vissa grupper i samhället som kommer 
att vara i behov av stöd för att kunna utföra sina betaltjänster, men det finns även de som skulle 
slippa problem om utvecklingen på marknaden och statliga insatser bättre tillgodoser samhällets 
behov. För att komma till rätta med många av de problem som finns i samhället föreslår 
länsstyrelserna att arbetet med att bygga ut och förstärka bredbandsnät och mobilnät fortsätter att 
prioriteras, att arbetet med regionala insatser utvecklas och präglas av långsiktigt och innovativt 

Husarö i Stockholms skärgård. Foto: Christina Rehnberg 
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tänkande, samt att det skapas säkra och väl fungerande rutiner för bytet av sedlar och mynt för 
att motverka en förvärring av problematiken under kommande år.
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2. Bakgrund 
De problem som uppstod i samhället när lagen om grundläggande kassaservice avskaffades 
för fem år sedan finns kvar, samtidigt som bankernas utveckling har fördjupat problematiken.  
 
Grundläggande betaltjänster är tjänster som används för att betala med, att ta ut kontanter och att 
sätta in dagskassor på bankkonto.  

Alla i samhället behöver kunna betala för sig och det måste gå att ta betalt för varor och tjänster. 
I det perspektivet är grundläggande betaltjänster mer än en sorts service, det är en förutsättning 
för annan service, en typ av infrastruktur. 

Det sker en utveckling i samhället där alltmer sker digitalt, även betaltjänster. Ett exempel är att 
alltfler började använda internetbank från 2001, vilket ledde till att lagen om grundläggande 
kassaservice avskaffades av Riksdagen 2007.  

Lagens avskaffande innebar att Svenska Kassaservices kontor lades ner och att lantbrevbärarna 
slutade att hantera kontanter vid årsskiftet 2008/2009. Då uppstod problem i samhället. Många 
äldre och funktionsnedsatta och en del invandrare och flyktingar som tidigare tagit ut pengar via 
lantbrevbärarna eller som fått personlig service på ett kassakontor hade svårt att hantera de nya 
sätten att sköta sina betaltjänster. När sedan många banker 2010 påbörjade en utveckling som 
innebar att de stängde ner bankkontor, begränsade öppettider och slutade att hantera kontanter 
över disk förvärrades problemen för redan utsatt privatpersoner. Men även personer som tidigare 
inte haft problem med att göra sina betaltjänster påverkades. Problemen berör privatpersoner 
både i tätorter och på landsbygden. 

Även företagare i glesbygd, fjällregioner och skärgårdar, samt föreningsaktiva i hela landet 
påverkades av att det inte längre gick att sätta in pengar vi lantbrevbärarna efter lagens 
avskaffande. Problemen blev värre även för dessa grupper i och med bankernas utveckling. 
Företagare och föreningsaktiva utsätter sig för stora säkerhetsrisker när de till exempel förvarar 
dagskassor i hemmen eller sköter transporterna av pengarna själva. 

Post- och telestyrelsen, PTS, har haft regeringens uppdrag att ta fram tjänster som skulle lösa 
problemen för de som inte kunde få hjälp av aktörerna på betaltjänstmarknaden. PTS 
upphandlade ett antal betaltjänstlösningar som fanns att använda under perioden november 2008 
till juni 2012. Men de upphandlade tjänsterna motsvarade inte behovet fullt ut och användes av 
få. Det blev en dyr lösning för staten. PTS gjorde bedömningen att det inte var genom nationell 
upphandling som problemen kunde lösas utan att det var bättre att arbeta regionalt med 
problematiken. Därför har länsstyrelserna från 2013 fått regeringens ansvar för att hitta lämpliga 
regionala lösningar på de orter och i den landsbygd där marknaden inte klarar av detta. PTS 
ansvarar fortfarande för de pengar som tilldelats för att finansiera regionala betaltjänstinsatser 
och har det yttersta ansvaret för vilka betallösningar som får statligt bidrag och kan genomföras. 
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3. Förändringen av problematiken 
Utvecklingen mot minskad personlig service och ökad användning av digitala lösningar 
fortsätter. Det ställer till med problem för människor som inte kan eller vill använda dessa 
lösningar och för de företagare och föreningsaktiva som inte kan få sina behov uppfyllda av 
dessa lösningar.  

Privatpersoner 
För de flesta människor fungerar det bra att genomföra betalningar, ta ut och sätta in kontanter 
och betala räkningar men det finns personer som har problem med detta. De som har problem är 
framförallt äldre, funktionsnedsatta, invandrare, asylsökande, papperslösa (d.v.s. utländska 
medborgare som vare sig har uppehållstillstånd, visum eller är asylsökande). Inom dessa grupper 
är många berörda visar länsstyrelsernas bevakningar. Gemensamt för dem är att de ofta använder 
kontanter. Vissa använder kontanter för att de inte har möjlighet att ha kort. Andra kan inte 
använda kort eller tekniska lösningar såsom uttagsautomater och betalterminaler. Det finns även 
dem som av olika anledningar hellre använder kontanter än kort. I rapporten Det kontantlösa 
samhället framgår det att hela 84 procent i åldersgruppen 15 år och uppåt föredrar att använda 
kontanter vid handel på marknader eller torg.1 

 
 

Personer från pensionärsorganisationer i landet säger att många äldre som har problem med 
betaltjänster är uppgivna. De menar att de äldre ofta är och förblir beroende av familjen, grannar 
och vänner som kan hjälpa dem när det är dags att betala räkningar eller ta ut pengar. Ett 
förtroende som lätt kan missbrukas eftersom man tvingas lämna ut personliga koder. Samtidigt 

                                                 
1 Insight intelligence. 2013. Det kontantlösa samhället. Svenska folkets attityder till kontanter 
respektive digitala betalmetoder 2013. 

Pensionärer slipper betala avgift för kontantuttag om de visar upp legitimation.  

Foto: Theresa Granqvist. 
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finns det äldre och funktionsnedsatta, exempelvis de som har svårt att förflytta sig, som fått 
förbättrade möjligheter att utföra betaltjänster till följd av internetbanker och andra tekniska 
betallösningar. 

I Värmland bedömer Länsstyrelsen att det finns risk för att de funktionsnedsattas rättigheter 
kränks enligt konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. I samma län har en 
person från en pensionärsorganisation berättat att de har informerat banker, politiker med flera, 
om pensionärernas situation, men att deras erfarenhet är att det har varit svårt att väcka frågan.  

 

 

 

 

 

Bankernas utveckling 
Vissa människor får problem när personlig service försvinner och ersätts med tekniska lösningar 
som kräver internet, kortanvändning eller appar. Problemen blir större när bankkontor läggs ned, 
öppettider begränsas, uttagsautomater tas bort och bankerna slutar med kontanthantering över 
disk. Det är många som är missnöjda med bankernas utveckling. Det gäller inte bara personer 
som har problem med att utföra grundläggande betaltjänster utan även dem som vid enstaka 
tillfällen vill ta ut eller sätta in kontanter över disk hos bankerna.  

 

I Svenskt Kvalitetsindex om bankerna 2013 kan man se att endast tre av tio kunder har ett högt 
förtroende för bankerna. Enligt Svenskt Kvalitetsindex inkluderar undersökningen både privat- 
och företagskunder och det är det sämsta resultatet på många år. Förtroendet för den egna 
banken är något större än för bankbranschen i sin helhet vilket resultatet ovan gäller. 
Människorna som deltagit i undersökningen är missnöjda med att bankerna slutat hantera 
kontanter, att bankkontor läggs ned och att kunderna tvingas använda tekniska tjänster som de 
upplever inte fungerar.2 Detta missnöje stämmer överens med vad som kommit fram i 
länsstyrelsernas bevakningar som i många fall bygger på intervjuer med berörda. 

I dagsläget finns det ingenting som tyder på att bankernas utveckling när det gäller minskningen 
av kontanthanteringen kommer att vända. Därför är det troligt att de personer som har problem 
att utföra sina betaltjänster kommer att ha problem även framöver. Länsstyrelserna bedömer att 
det krävs statliga insatser för att förbättra betaltjänstsituationen för dessa personer.  

 

 

                                                 
2 Webfinanser, 2013-10-07. Svenskt Kvalitetsindex om bankerna 2013. 

Citat från länsstyrelsernas bevakning: 

Många äldre känner obehag över att ta ut pengar i automater på gatan. Det kan t.ex. kännas stressigt om inte 
texten på tangenterna och displayen är tydliga och det finns många gånger även en rädsla över att bli rånad. 
(Länsstyrelsen i Blekinge) 

Citat från länsstyrelsernas bevakning: 

På nya ICA-automater är utmatningen av korten endast några millimeter vilket gör att exempelvis reumatiker 
inte kan greppa kortet utan behöver hjälp att få tillbaka sitt kort.  
(Länsstyrelsen i Jämtland) 
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Digitalt utanförskap 
Vissa äldre och funktionsnedsatta beskriver ett digitalt utanförskap vilket betyder att de inte 
använder dator och tekniska lösningar på samma omfattande sätt som många andra i samhället 
gör. Detta betyder exempelvis att de inte kan utföra banktjänster via internet.  

 
 

För andra personer är inte utbildning en lösning på problemen. För dem kan problemen istället 
handla om att internetbanker, mobilbanker, kortterminaler och liknande inte är tillräckligt 
tillgängliga och anpassade efter olika människors behov. Det finns även de som uppger att det är 
för dyrt för dem att köpa dator och skaffa internetabonnemang. 

Olika sätt att utföra betaltjänster 
Många äldre använder fortfarande Brevgirot för att betala räkningar, men det finns en oro för vad 
som skulle hända om den möjligheten togs bort. Bankerna skrev för ett år sen på ett femårs avtal 
med girotjänst. Det innebär att tjänsten på sikt kan komma att upphöra. Länsstyrelserna bedömer 
att om tjänsten upphör eller blir betydligt dyrare skulle det ha en negativ inverkan på tillgången 
till grundläggande betaltjänster. 

För de som inte klarar av att betala sina räkningar eller inköp själva kan anhöriga, kommuner eller 
god man behöva träda in. Det innebär ibland att det i praktiken förekommer lösningar som inte 
är reglerade och följer de regler och lagar som finns. Till exempel när privatpersoner lämnar ut 
kort och kod till sin lanthandlare för att betala sina köp och eventuellt få kontanter. Detta innebär 
risker för både individer och handlare, samtidigt som det återspeglar problemet för utsatta 
grupper i samhället. 
 

För några av dessa personer kan utbildning, 
där man får lära sig använda datorer, vara 
en lösning. Vissa länsbibliotek och 
pensionärsorganisationer erbjuder sådana 
kurser. Ett exempel är Klick IT, en 
utbildning som anordnas av folkbildning 
och bibliotek i Jönköpings län. EU-
projektet Digidel (digital delaktighet) är ett 
liknande projekt Kalmar. Länsbiblioteket i 
Östergötland har det regionala ansvaret i 
länet för samhällsorientering för nyanlända. 
Detta uppdrag innebär att de ger de tio 
timmar datorundervisning på modersmål. I 
projektet har de utökat denna undervisning 
med två timmar som är anpassade för betal- 
och bankidtjänster på internet. De har 
också översatt ett material för detta till fem 
språk. Detta projekt kommer att pågå till 
februari/mars 2014.  

 

 

Foto: Christina Rehnberg 
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Ett annat stöd som erbjuds är Taltjänst, som ingår i Tolkcentralen för döva och drivs av 
landstingen. Taltjänst finns i tio av Sveriges 20 landsting och regioner, Halland, Jönköping, 
Stockholm, Uppsala, Värmland, Västernorrland, Västmanland, Västra Götaland, Örebro och 
Östergötland. Taltjänst ger stöd åt personer som har läs, skriv- eller talsvårigheter på grund av 
funktionsnedsättning. I detta ingår blandat annat att ge stöd i ekonomiska ärenden.3 Länsstyrelsen 
i Östergötland har haft ett möte med Taltjänst och fick bland annat veta följande: 

• Taltjänstanvändarna har förmåga att ta ansvar för sin ekonomi, men läs- och 
skrivsvårigheter kan i vissa fall medföra problem med att komma ihåg koder. Det innebär 
att de får svårigheter med att använda sig av bankkort, bankomater och 
betaltjänstterminaler. Flera taltjänstanvändare vill till exempel att tolkarna ska ta del av 
deras personliga bankkoder och liknande vilket är ett ansvar de inte vill och/eller får ta. 

• I dagsläget får taltjänstanvändare kontoutdrag hemskickade en gång per kvartal av 
banken. Detta gör att de får svårt att få en överblick över sina konton från månad till 
månad. Om banken istället kunde skicka kontoutdrag och historiska händelser en gång i 
månaden skulle detta underlätta för  taltjänstanvändare.  

• Taltjänst stödjer ibland sina användare när dessa ska nyttja sin telefonbank. 
Telefonbankernas kontohistorik går bara tillbaka 10 händelser, vilket taltjänstanvändare 
tycker är för lite med tanke på att kontoutdrag och historiska händelser endast skickas till 
dem kvartalsvis. Det blir därför svårt att kontrollera in- och utbetalningar månadsvis.  

Personer som inte har tillgång till bankkonto 
Sommaren 2013 kom ett förslag om att alla ska ha rätt till ett grundläggande bankkonto. Det ska 
vara möjligt att ha ett kort kopplat till kontot och att göra överföringar till och från det. Förslaget 

                                                 
3 http://www.taltjanst.se/ 2013-11-25 

Många äldre behöver hjälp att betala när de ska handla. Foto: Christina Rehnberg 
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är ett EU direktiv som ska gälla alla konsumenter inom EU. I Sverige kan de allra flesta skaffa ett 
bankkonto vilket betyder att detta inte är ett så stort problem.4 För att få tillgång till ett 
bankkonto krävs dock att man har ett personnummer. Därför kan detta vara ett problem för 
bland annat asylsökande som ännu inte är folkbokförda i landet. För att få ett personnummer av 
Skattemyndigheten krävs ett UT-kort som Migrationsverket utfärdar. För dessa personer är det 
viktigt att denna process går snabbt så att de så fort som möjligt får tillgång till ett bankkonto.  

En tillfällig lösningför dessa personer, under tiden de väntar på personnummer, är att de kan få 
tillgång till ett ICA-kort med vilket de kan betala och ta ut kontanter. Detta ger dem dock inte 
tillgång till bankkonto.  

Vid förra årets bevakningsrapport informerades Länsstyrelsen i Jämtland om att storbankerna 
höll på att undersöka möjligheten att ta fram ett betalkort,”prepaid card”, som kan laddas med 
pengar, för myndigheter att ansöka om för individer som inte har tillgång till eget bankkonto, 
exempelvist för flyktingar. Detta kort kommer att lanseras under senare delen av november i år. 

Avstånd till närmaste uttagsmöjlighet och betalningsförmedling 
Problemen för vissa äldre, funktionsnedsatta, invandrare och flyktingar att genomföra 
betaltjänster finns i hela landet men avstånd är en faktor som kan försvåra situationen. Inte sällan 
placeras flyktingar relativt långt från större orter vilket innebär problem med att tillgodose ett 
relativt stort kontantbehov hos dessa personer. Även äldre som ofta inte är lika rörliga som yngre 
personer får större problem när avstånden blir längre.  

 

 
  

                                                 
4 Terfeldt, Johan Finansinspektionen 

Foto: Mostphoto/Frugan 

 



14 │ Bevakning av grundläggande betaltjänster. Länsstyrelsernas årsrapport 2013. │ Länsstyrelserna 2013   
 

I tabellen nedan kan man se hur många människor totalt i befolkningen och hur många personer 
över 80 år som har 15-30 kilometer eller längre än 30 kilometer till närmsta kontantuttag vilket 
innebär uttagsautomat.  

Norrbotten är ett län som utmärker sig genom att flest, jämfört med de andra länen, har 30 
kilometer eller längre till närmsta kontantuttag medan det i Blekinge, Halland, Jönköping, 
Kronoberg, Skåne och Västmanland inte finns någon som har längre än 30 kilometer till närmsta 
uttagsautomat. 

Antal personer över 80 år och antal personer i den totala befolkningen som har 15-30 
kilometer eller 30 kilometer och längre till närmaste kontantuttag 2013. 
Län 15-30 km 30 km eller längre 

80 år och 
äldre 

Hela landets 
befolkning – alla 
åldersgrupper 

80 år och 
äldre 

Hela landets 
befolkning – alla 
åldersgrupper 

Blekinge län 428 5 953  0 0  

Dalarnas län 557 9 140 234 2 228 

Gotlands län 381 6 583 46 552 

Gävleborgs län 668 11 412 187 1 807 

Hallands län 185 2 935  0 0  

Jämtlands län 785 11 409 594 6 431 

Jönköpings län 724 13 947  0 0  

Kalmar län 1 518 21 595 8 226 

Kronobergs län 731 10 801  0 0  

Norrbottens län 897 16 955 1 186 12 469 

Skåne län 25 364  0 0  

Stockholms län 504 12 796 4 46 

Södermanlands län 837 18 053 1 21 

Uppsala län 909 22 155 4 12 

Värmlands län 1 793 26 341 217 2 377 

Västerbottens län 1 226 23 741 554 6 826 

Västernorrlands län 914 15 241 85 967 

Västmanlands län 390 7 469  0 0  

Västra Götalands län 1 631 27 247 9 124 

Örebro län 651 12 642 0 1 

Östergötlands län 890 19 981 18 264 

Totalsumma 16 644 296 760 3 147 34 351 
Källa: Alexander Zuniga, Argomento, november 2013. 
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I tabellen nedan kan man se hur många människor totalt i befolkningen och personer över 80 år 
som har 15-30 kilometer eller längre än 30 kilometer till närmaste betalningsförmedling. Det är 
ställen där man kan betala räkningar kontant eller med kort, såsom butiker med kassagiro, banker 
med kontanthantering över disk och Forex.  

Jämtland, Norrbotten och Västerbotten utmärker sig genom att det är många som har över 30 
kilometer till närmsta betalningsförmedling medan det i Blekinge, Halland, Kronoberg, Skåne, 
Stockholm och Västmanland inte finns någon som har så långt.  

Antal personer över 80 och antal personer i den totala befolkningen och som har 15-
30 kilometer eller 30 kilometer och längre till närmaste betalningsförmedling 2013. 
Län 15-30 km 30 km eller längre 

80 år och 
äldre 

Hela landets 
befolkning – alla 
åldersgrupper 

80 år och 
äldre 

Hela landets 
befolkning – alla 
åldersgrupper 

Blekinge län 3 619 66 438 0 0 
Dalarnas län 3 751 65 006 683 11 100 
Gotlands län 2 272 42 318 507 9 845 
Gävleborgs län 3 679 67 750 361 7 181 
Hallands län 1 499 31 190 0 0 
Jämtlands län 3 261 69 979 3 402 67 047 
Jönköpings län 3 871 70 659 1 32 
Kalmar län 4 482 83 730 128 1 952 
Kronobergs län 2 661 44 951 0 0 
Norrbottens län 5 165 99 034 3 523 67 250 
Skåne län 331 6 289 0 0 
Stockholms län 3 879 76 138 0 0 
Södermanlands län 3 935 71 381 0 4 
Uppsala län 5 526 112 939 4 115 
Värmlands län 10 274 200 594 1 495 33 009 
Västerbottens län 7 246 128 308 3 124 59 579 
Västernorrlands län 4 507 87 673 403 7 448 
Västmanlands län 1 422 31 084 0 0 
Västra Götalands län 12 464 240 898 16 1 081 
Örebro län 4 137 76 314 0 5 
Östergötlands län 5 965 106 678 448 9 251 

Totalsumma 93 946 1 779 351 14 095 274 899 
Källa: Alexander Zuniga, Argomento, november 2013. 
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Olika sätt att betala på olika ställen 
Under 2013 har det blivit tydligt att det är svårt för kunden att veta vilket betalsätt som gäller på 
olika ställen. Ibland krävs det kontant betalning, ibland kortbetalning och ibland går det bara att 
betala med en app.  

 

Flera landsting accepteras inte längre kontanter som betalmedel. I Jämtland stämdes landstinget 
av en privatperson som nekats att betala med kontanter. Landstiget överklagade domen hos 
kammarrätten i Sundsvall men fick avslag. Lite förenklat grundades domen på att mynt och sedlar 
som ges ut av Riksbanken är lagliga betalmedel som de är skyldiga att ta emot.5 

 

Vid vissa tillfällen krävs det även möjlighet att ladda ned appar till smartphones för att kunna 
betala, exempelvis på vissa parkeringsplatser och offentliga toaletter. Detta skapar otydlighet och 
ställer höga krav på kunderna. För att kunna vara säker på att betala krävs därför både kontanter, 
kort och möjlighet att ladda ned appar.  

  

                                                 
5 Kammarrätten i Sundsvall. Mål nr. 852-12. 2013-06-05. 

Citat från länsstyrelsernas bevakning: 

En grupp som har ett speciellt problem med att genomföra grundläggande betaltjänster är flygresenärer till och 
från Gotland. Gotlandsflyg (Sverigeflyg) tillåter endast betalning med kontanter ombord. […] anledningen 
till detta är att problem uppstår på linjen Visby-Bromma med den korta flygtiden om 35 minuter. Detta 
medger en serveringstid på ca 20 minuter med mycket passagerare ombord (även om man har två personer i 
serveringen) tar kortterminalerna helt enkelt för mycket tid för att Gotlandsflyg ska kunna servera hela 
kabinen. Nu har emellertid i dagarna påbörjats en dialog med leverantören av kortterminalerna om 
möjligheten att snabba upp programvaran.  
(Länsstyrelsen Gotland) 
 

Citat från länsstyrelsernas bevakning: 

Det förs diskussioner i länet om att införa helt kontantfria bussar, vilket inte ses med blida ögon. En 
person på landsbygden som kanske inte har betalkort och som åker buss ett par gånger per år måste ges 
möjlighet att även fortsättningsvis kunna betala med kontanter.  
(Länsstyrelsen i Blekinge) 
 

Citat från länsstyrelsernas bevakning: 

Ett konkret exempel rapporteras från Ölands Skördefest där säljare tvingades tacka nej till affärer då man 
inte tar kort och det är svårt att få tag i kontanter.  
(Länsstyrelsen i Kalmar) 
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Företag 
För företagare, framförallt inom handel och turism, finns det problem med att sätta in 
dagskassor på bankkonto och att få ut växelpengar. De företagare som har störst problem med 

 
 

 

I Jönköpings län har Länsstyrelsen sett att den grupp företagare som är mest utsatta är 
kombinatörer på landsbygden eftersom de vanligtvis har en mindre omsättning att hantera. 
Uttrycket kombinatörer skapades vid Statistiska centralbyrån och är anställda som bedriver någon 
form av bisyssla. I denna grupp finns en stor andel kvinnor, vilket innebär att problemen med 
betaltjänster även har en negativ inverkan på de statliga jämtälldhetsmålen.6  

Kontanthantering – från bankerna till företagen 
Det finns ett missnöje bland framförallt småföretagare över att bankerna slutat med 
kontanthantering över disk. De menar att servicen har försämrats. Missnöjet handlar även om 
dyra kostnader för kreditkortsbetalningar. 

Företagen upplever att de har fått ta över bankernas kontanthantering utan att få någon 
ersättning för det och utan att tjäna några pengar på det. Det innebär att de får hjälpa kunderna 
med kontantuttag och växelpengar.  

                                                 
6 http://www.regeringen.se/sb/d/2593 2013-11-25. 

Citat från länsstyrelsernas bevakning: 

Det finns även tydliga exempel på såbarhet i systemen där det nu under hösten gjordes ett inbrott i en telestation i 
Jönköping som slog ut 200 enheter och betalningar med kort inte fungerade på två dagar med stora inkomstbortfall 
för butikerna.  
(Länsstyrelsen i Jönköping) 

betaltjänster är de som finns i 
glesbygd, fjällregioner och 
skärgårdar. Dessa företagare har ofta 
lång till närmaste ställe där de kan 
sätta in dagskassor och ta ut 
växelpengar. Företagare som har låg 
omsättning av kontanter tycker att det 
är dyrt att sätta in pengarna i 
bankernas serviceboxar och att anlita 
värdetransportföretag. 
På vissa ställen på landsbygden finns 
även områden med dålig täckning för 
internet och mobilnät, vilket ställer 
till med problem för företagare som 
vill använda betaltjänster som kräver 
uppkoppling via något av näten.   
 

 
En inlämningsbox för dagskassor.  

Foto: Christina Rehnberg 
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Företagarna menar att de i samband med detta även får ta över den rånrisk som tidigare fanns 
hos bankerna. Problemet är att de menar att de har sämre möjlighet och mindre resurser för 
säkerhetssystem än vad bankerna har.  

Avstånd 
Avstånd har också betydelse för företagarnas möjlighet att sätta in dagskassor. Vissa tvingas till 
långa resor för dessa ändamål. För en del förutsätter detta båtresor vilket ofta tar betydligt längre 
tid än att färdas på fastlandet.  

 
 

Diagrammet på nästa sida visar hur långt företag har till närmaste ställe där de kan sätta in 
dagskassor. Ställen där man kan lämna in dagskassor är banker med kontanthantering över disk, 
banker som har servicebox, serviceboxar knutna till värdetransportörerna Nokas och Loomis, 
samt recyklingsmaskiner. Statistiken om antal företag och deras geografiska placering är offentlig 

Citat från länsstyrelsernas bevakning: 

Vi blir hjälpare här i butiken, det kan ta väldigt mycket tid.  
(Länsstyrelsen i Värmland) 

Citat från länsstyrelsernas bevakning: 

En begränsning i tillgången till kontantuttag uppstår på morgonen i livsmedelsbutiker. Innan försäljningen 
dragit igång finns bara växelpengarna. En annan begränsning är de avtal som tecknas mellan banker och 
butiker. Begränsningen på 2 000 kronor per uttag i ICA-banken gäller exempelvis inte för Handelsbankens 
kort där uttag är maximerade till 500 kronor och då i samband med köp. Tillgången till kontanter genom 
uttag i ortens butik påverkas alltså av vilken bank du är kund i, vilken aktör som verkar på orten och vilka 
banker denne har avtal med. Med sådana begränsningar inskränks också friheten för val av bank, för 
privatpersoner, företag och föreningar.  
(Länsstyrelsen i Västerbotten) 

Foto: Mostphotos/Roland Magnusson 

 



  
                                           Bevakning av grundläggande betaltjänster. Länsstyrelsernas årsrapport 2013. │ Länsstyrelserna 2013  │ 19 

   
 

statistik från Statistiska centralbyrån från 2011, vilket är den senaste statistik som finns tillgänglig. 
Alla branscher finns med i statistiken. Diagrammet visar att Västernorrland, Norrbotten, 
Jämtland och Västerbotten är län där många företag har långa avstånd för att sätta in sina 
dagskassor.  

Avstånd för antal företag till närmsta möjlighet att sätta in dagskassa uppdelat på län 
och avståndsklasser  

 
Källa: Alexander Zuniga, Argomento, november 2013. 

Nya tekniska betaltjänster på 
marknaden 
Under senare år har det vuxit fram nya 
tekniska betaltjänster på marknaden, 
bland annat i form av appar för 
mobiltelefoner. Länsstyrelserna kan 
konstaterat att dessa ännu inte används i 
särskilt stor utsträckning. En 
enkätundersökning som genomförts i 
Dalarna visar att endast sex av 266 företag 
erbjöd mobilbetalningar. 

 Ett budskap ingen vill mötas av när det är dags att utföra sina 
betaltjänstärenden. Foto: Theresa Granqvist. 
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Mobilbetalningar förväntas dock bli mer vanligt i framtiden och därmed något som företag inom 
handeln måste ta ställning till om de ska använda eller inte. Flera företagare uppger i intervjuer 
med länsstyrelserna att de inte har tillräckligt med kunskap eller tid att sätta sig in i de nya 
lösningar som kommer på marknaden. Ett annat skäl till att företagare tvekar inför att införa 
mobilbetalningar är täckningen och stabiliteten i mobilnäten. När det gäller andra tekniska 
lösningar, till exempel ombudslösningar, är det svårt att få lönsamhet i investeringarna och 
driften för landsbygdsföretag, därför uttrycks ett behov av statliga stöd. 

 

Föreningar 
Situationen för föreningsaktiva påminner mycket om företagarnas, det som skiljer dem åt är 
mindre omsättning av dagskassor. Det är insättning av dagskassor som är det största problemet. 
Föreningarna får bland annat in kontanter genom inträde och försäljning av lotter, fika, m.m.  

Sedan många banker slutat med kontanthantering över disk får föreningarnas kassaansvariga i 
större utsträckning sätta in dagskassorna i dessa bankers insättningsautomat för mynt och sedlar. 
Detta upplevs som krångligare än att sätta in pengar över disk. Insättningsautomaterna tar inte 
emot skadade pengar och det är tidskrävande. Att använda servicebox, som många företagare 
gör, anses ofta som för dyrt för föreningarna som har begränsade dagskassor. Många 
serviceboxar är inte kopplade till bankerna utan direkt till värdetransportbolag. Enligt uppgifter 
från Loomis kostar det 73 kronor per insättning för ett maxbelopp på 10 000 kronor per 
insättning. Ett maxbelopp på 60 000 kronor kostar 96 kronor per gång och ett maxbelopp på 
100 000 kronor kostar 115 kronor per insättning. Det finns inga begränsningar för hur många 
insättningar man får göra. Det går exempelvis att göra fler insättningar samma dag. 

 

ICA-butikerna har hittills varit en lösning för flera företagare och föreningsaktiva som inte haft 
möjlighet att sätta in sina dagskassor hos en bank med kontantservice. Då har de istället haft  
möjligt att sätta in dagskassorna på ICA-kortet. Nu har ICA infört nya begränsningar när det 
gäller hur mycket pengar man kan sätta in. Numera får man sätta in högst 2 000 kronor per 
tillfälle och högst 8 000 kronor i månaden, jämfört med tidigare då man kunde sätta in 10 000 per 
dag. Lanthandlare rapporterar om stor irritation från föreningsaktiva och företagare över ICA:s 
beslut.  

Föreningsaktiva berättar att de oftast får in så pass små summor per tillfälle att de skulle bli för 
dyrt med kortterminaler. En kortterminal kostar omkring 300 till 700 kronor per månad att hyra.7 
Utöver det tillkommer avgifter för varje transaktion. Dessutom tror de att det skulle ta för lång 
tid att genomföra betalningarna. Detta bekräftas genom ett exempel i Västerbotten, se citatet på 
nästa sida. 

 

                                                 
7 http://www.babspaylink.se/1446 2013-11-22 

Citat från länsstyrelsernas bevakning: 

Föreningskassörer och kioskpersonal med flera blir sittande med – ibland – relativt stora kontantkassor vilket 
för de flesta känns både otillfredsställande och otryggt. Detta problem är inte begränsat till gles- och 
landsbygdsområden utan förekommer även i större orter och i städer.  
(Länsstyrelsen i Uppsala) 
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Citat från länsstyrelsernas bevakning: 

PRO-distriktet i Västerbotten ingick i ett pilotprojekt med Swedbank för att börja använda kortläsare ute i 
föreningarna, men utträdde ur projektet då det upplevdes att kortbetalningarna tog för lång tid. För varje 
överföring togs också en avgift samt en viss procent av köpbeloppet vilket gör att det blir höga avgifter vid fler 
men mindre köp som till exempel vid lotteriförsäljning. Förutom de extra kostnaderna vid kortköp är det 
inte heller alla medlemmar som använder kort. Flera av PRO:s föreningar i länet har under året bytt till 
bank med manuell betjäning.  
(Länsstyrelsen i Västerbotten) 
  

Den som vill hyra kanot här måste ha jämna pengar. Foto: Anders Rehnberg 

 



22 │ Bevakning av grundläggande betaltjänster. Länsstyrelsernas årsrapport 2013. │ Länsstyrelserna 2013   
 

Att erbjuda möjligheten att betala med appar är inte ett alternativ för många föreningar då deras 
medlemmar inte har smartphones eller inte klara av att använda betalappar.  

För att lösa problemet med dagskassorna får någon i föreningen istället ta hem kontanterna och 
sätta över motsvarande belopp från det personliga kontot till föreningens konto. Detta tycker de 
själva inte är en bra och säker lösning. Föreningar berättar även att de, för att minska 
kontantanvändningen, försöker att fakturera mer. Men som exemplet nedan visar har det 
inneburit en större administrativ börda. 

 

Geografiska områden 
Det finns vissa områden i landet där det finns särskilt stora problem med tillgången till 
grundläggande betaltjänster. Det handlar om områden i gelsbygd, fjällregioner och skärgårdar, 
framförallt de orter som har begränsat utbud av annan service och långt till närmaste tätort. 
Dessa kännetecknas av långa avstånd till service men ofta även av bristfällig IT-infrastruktur.  

 
 

 

Citat från länsstyrelsernas bevakning: 

Den administrativa bördan hos ekonomipersonalen har ökat markant eftersom en av lösningarna som 
klubben genomfört för att minska kontantflödet är att öka faktureringen mot kunderna. Även småbelopp 
faktureras. På det viset får de mindre kontanthantering, men det innebär att arbetsuppgifter som är relaterade 
till fakturering (såsom ta in adressuppgifter, skapa kundnummer, bevakning av inbetalning, påminnelser och 
kontering) har ökat i stor omfattning. 
 (Länsstyrelsen i Värmland) 

Grövelsjön i Dalarna. Foto: Christina Rehnberg 
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På områden med dålig tillgång till internet och mobilnät är det svårt att genomföra betaltjänster 
som kräver uppkoppling, exempelvis att betala räkningar med hjälp av internetbank, använda nya 
betaltjänster för smartphones eller kortautomater. Stockholms skärgård är ett tydligt exempel på 
ett område med bristfällig IT-infrastruktur, men även andra områden i landet har problem vilket 
citatet från Blekinge är ett exempel på.  

 

Totalt finns det 84 orter i landet som endast har en servicepunkt med kontantuttag vilket innebär 
en uttagsautomat. Det betyder att människor på dessa orter skulle kunna få problem med långa 
avstånd för kontantuttag om möjligheten på orten försvann.8 På dessa orter kan det vara särskilt 
viktigt att arbeta för att dessa uttagsmöjligheter får finnas kvar.  

 
 

I diagrammet på nästa sida kan man se de 40 orter som skulle få längst till kontantuttag om 
möjligheten försvann på den egna orten. Den blå stapeln visar medelavståndet som det ser ut i 
dag och den röda stapeln visar hur många kilometer medelavståndet skulle öka med om 
kontantuttagsmöjligheten togs bort. Diagrammet visar att Abisko är den ort som skulle få allra 
längst om kontantuttaget togs bort där. 

                                                 
8 Alexander Zuniga, Argoment, 2013. 

Citat från länsstyrelsernas bevakning: 

Enligt uppgift från PTS finns bredbandstäckning i hela länet, både i det fasta och mobila nätet. Det fasta nätet 
är dock på flera ställen i relativt dåligt skick och drabbas då och då av avbrott. Vad gäller det mobila nätet 
finns det fortfarande ställen i länet med dålig täckning.  
(Länsstyrelsen i Blekinge) 

En av shoppinggatorna i Norrtälje i Stockholms län. Foto: Christina Rehnberg 
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De 40 orter som skulle få längst till närmaste kontantuttag om möjligheten till 
kontantuttag på orten tas bort.  

 
Källa: Alexander Zuniga, Argomento, november 2013.  
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4. Förändringen av marknaden 
Under det senaste året har flera uttagsautomater tagits bort och flera bankkontor 
slutat med kontanthantering. Länsstyrelserna har bidragit till etablering av 21 
betaltjänsombud i landet. Under året har även ett sedelbyte påbörjats och 
förväntas vara klart till 2017. 

Utvecklingen på betaltjänstmarknaden i siffror 
Enligt Vinnovas rapport Snabbare Cash ökar mängden kontanter i omlopp i världen snabbt i takt 
med att välståndet växer på utvecklingsmarknader. Också i Europa och i USA ökar mängden. 
Trots att kortbetalningar och helt nya betalningslösningar är allt vanligare förblir kontanter det 
dominerande betalningsmedlet globalt.9 Enligt Riksbankens rapport om massbetalnings-
marknaden tycks kontantanvändningen däremot minska.10 I Sverige sker 54 procent av alla 
transaktioner via kontanter. Motsvarande siffra i Finland är 47 procent. Tittar man på USA sker 
57 procent av alla transaktioner med kontanter. I Tyskland är samma siffra 75 procent och i Kina 
hela 98 procent.11 Det visar att kontanter används i relativt olika utsträckning i olika länder. 
Diagrammet nedan visar att mynt och sedlar i omlopp har minskat i Sverige sedan 2007. 

Genomsnittligt värde på sedlar och mynt i cirkulation 2007-2012 

 
Källa: Sveriges Riksbank 
 

  

                                                 
9 Ståhl, Benjamin. 2013. Snabbare Cash. Effektiv kontanthantering är en tillväxtmarknad. Vinnova Analys VA 
2013.08. 
10 Sveriges Riksbank. 2013. Den svenska massbetalningsmarknaden. Riksbanksstudier. Stockholm. 
11 Ståhl, Benjamin. 2013. Snabbare Cash. Effektiv kontanthantering är en tillväxtmarknad. Vinnova Analys VA 
2013.08. 
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Det förs diskussioner kring huruvida Sverige går mot ett kontantlöst samhälle. I 
forskningsrapporten Det kontantlösa samhället görs bedömningen att detta sannolikt inte kommer 
att inträffa före 2030. Det stora sedelbytet som påbörjats under året ses som en indikation på 
detta. Det framgår även att det finns ett stort förtroende för kontantbetalningar som är svårt för 
nya mobila betaltjänster att bygga upp.12 88 procent har högt förtroende för kontanter och 64 
procent använder kontanter som betalmedel varje vecka eller oftare.13  

 
Eftersom kontanter troligen kommer att 
finnas kvar under minst 20 till 30 år till 
finns det behov av att förbättra de brister 
och problem som uppstår vid hanteringen 
av kontanter. Efter att 
värdetransportföretaget Panaxia gick i 
konkurs blev det extra tydligt.  
Regeringen har gett en utredare i uppdrag 
att se över alla delar i 
kontanthanteringskedjan för att få en bild 
av vilka brister det finns i olika skeden. 
Utredaren, som har hjälp av två 
sekreterare och en expertgrupp, ska även 
lämna förslag på ändringar som kan göras 
för att regelverket för kontanthantering 
ska bli heltäckande. Utredningen ska vara 
klar senast 1 september 2014.14 
 
 

 

 

 

 
 
 

Foto: Christina Rehnberg 

Bankkontor 
I diagrammet på nästa sida kan man se antal bankkontor uppdelat på samtliga län 2013. Den 
gröna linjen som går genom diagrammet visar det totala antalet bankkontor i varje län. Staplarna 
visar den procentuella fördelningen mellan bankkontor med och utan kontanthantering över disk. 
Den blå delen visar andel bankkontor som har kontanthantering över disk och den röda delen 
visar andel banker som inte har det. Man kan se att Värmland är det län som har störst andel 
kontor utan kontanthantering medan Norrbotten är det län som har störst andel bankkontor med 
kontanthantering.  
 

                                                 
12 Arvidsson, Niklas. 2013.Det kontantlösa samhället. Rapport från ett forskningsprojekt. KTH. 
13 Insight intelligence. 2013. Det kontantlösa samhället. Svenska folkets attityder till kontanter 
respektive digitala betalmetoder 2013. 
14 http://www.regeringen.se/sb/d/108/a/219842 2013-11-27 
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Antal bankkontor och andel bankkontor med och utan kontanthantering 2013 
uppdelat på län.  

 
Källa: Alexander Zuniga, Argomento, november 2013. 

 

  
 

Totalt har 49 bankkontor avvecklats och 511 slutat med kontanthantering över disk mellan åren 
2011 och 2013. 

Statistik från Svenska 
bankföreningen från 2009 visar 
att det vid den tidpunkten 
fanns totalt 1 934 bankkontor 
vilket är 257 färre än 2013. I 
tabellen på nästa sida kan man 
se förändringen av antal 
bankkontor sedan 2011 
uppdelat på län. Denna statistik 
kommer från Argomento som 
upphandlades av Post- och 
Telestyrelsen 2011. Statistiken 
från 2009 går inte att få 
uppdelad på länsnivå.  

 

Argomentos kartdatatjänst. Foto: Christina Rehnberg 
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Förändringen i antal bankkontor och antal bankkontor utan kontanthantering över 
disk mellan 2011-2013. 
Län Totalt antal 

bankkontor 
2011 

Totalt antal 
bankkontor 
2013 

Förändring i 
antal 
bankkontor 
2011-2013 

Bankkontor 
med kontant-
hantering 2011 

Bankkontor 
med 
kontant-
hantering  
2013 

Förändring 
i antal 
bankkontor 
med 
bankkassa 
2011-2013 

Blekinge län 30 29 -1 28 16 -12 

Dalarnas län 63 57 -6 59 34 -25 

Gotlands län 16 16 0 15 9 -6 

Gävleborgs län 56 52 -4 53 29 -24 

Hallands län 49 47 -2 44 34 -10 

Jämtlands län 36 34 -2 34 20 -14 

Jönköpings län 73 67 -6 63 33 -30 

Kalmar län 56 54 -2 52 35 -17 

Kronobergs län 43 41 -2 40 22 -18 

Norrbottens län 52 50 -2 48 38 -10 

Skåne län 248 235 -13 217 134 -83 

Stockholms län 322 315 -7 210 158 -52 

Södermanlands län 42 40 -2 30 21 -9 

Uppsala län 51 48 -3 38 21 -17 

Värmlands län 50 52 2 43 20 -23 

Västerbottens län 56 58 2 51 28 -23 

Västernorrlands län 54 56 2 50 30 -20 

Västmanlands län 44 46 2 36 23 -13 

Västra Götalands 
län 

280 275 -5 206 136 -70 

Örebro län 47 48 1 40 22 -18 

Östergötlands län 58 57 -1 41 24 -17 

Total 1726 1677 -49 1398 887 -511 
Källa: Alexander Zuniga, Argomento.  

 

 

Citat från länsstyrelsernas bevakning: 

En utveckling som uppmärksammades i flera intervjuer är att privatkunder, föreningar och företag byter från de 
etablerade bankerna som Swedbank till banker som hanterar kontanter såsom Tidaholms Sparbank och Forex. Dessa 
banker beskriver själva att det är serviceutbudet i sin helhet som gör att kunderna byter bank med exempelvis bra 
tillgänglighet i kontors- och telefontid, men att kontanter blivit en viktig fråga som de märker av när ett konkurrerande 
bankkontor upphör med kontanthantering. 
 (Länsstyrelsen Västra Götaland) 
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Kontantuttag 
Kontanter används fortfarande i stor utsträckning i Sverige. 2012 var det ett årsgenomsnitt på 94 
miljarder sedlar och mynt i omlopp.15 Samma år gjordes uttag för totalt 193 miljarder kronor via 
uttagsautomater.16 Diagrammet nedan visar antal uttagsautomater och bankomater 2013. 
Bankomater är uttagsautomater från företaget Bankomat som ägs gemensamt av de fem stora 
bankerna Danske Bank, Handelsbanken, Nordea, SEB, Swedbank och Sparbankerna.17 
Uttagsautomat är uttagsautomater från övriga leverantörer inom området. Totalt finns 3169 
uttagsautomater och bankomater i hela landet.  

Antal bankomater och uttagsautomater 2013. 

 
Källa: Alexander Zuniga, Argomento, november 2013. 

 

2009 fanns det 3 319 uttagsautomater i landet enligt statistik från Svenska Bankföreningen.18 Det 
är 150 färre uttagsautomater än vad det finns idag.19 I tabellen på nästa sida kan man se 
förändringen i antal uttagsautomater fördelat på län mellan åren 2011 och 2013. Tabellen visar att 
det under 2011 och 2012 fanns betydligt fler uttagsautomater än vad det gjorde 2009, men att det 
skett en betydande minskning under det senaste året. Tabellen visar även att flest uttagsautomater 
                                                 
15 Sveriges Riksbank 
16 Svenska Bankföreningen. 2013.Bank-och finansstatistik 2012. 
17 http://bankomat.se/vart-varumarke-2/om-oss/ 2013-11-11. 
18 Svenska Bankföreningen. 2010.Bank-och finansstatistik 2009. 
19 Alexander Zuniga, Argomento, november 3013. 
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har tagits bort i storstadslänen. Förutom storstadslänen sticker Västmanland och Östergötland ut 
som län där jämförelsevis många uttagsautomater tagits bort.  

Antal bankomater och uttagsautomater fördelat på län, mellan 2011-2013 
Län Antal bankomater och 

uttagsautomater 2013 
Förändring i antal 2011-2013 

Blekinge län 43 -11 

Dalarnas län 98 -17 

Gotlands län 27 2 

Gävleborgs län 94 -17 

Hallands län 93 -23 

Jämtlands län 44 -4 

Jönköpings län 102 -12 

Kalmar län 64 -12 

Kronobergs län 57 -7 

Norrbottens län 78 -17 

Skåne län 413 -27 

Stockholms län 756 -187 

Södermanlands län 106 -18 

Uppsala län 91 -14 

Värmlands län 91 -7 

Västerbottens län 80 -17 

Västernorrlands län 80 -13 

Västmanlands län 79 -27 

Västra Götalands län 573 -149 

Örebro län 85 -19 

Östergötlands län 115 -37 

Totalt 3169 -633 

Källa: Alexander Zuniga, Argomento, november 2013. 

I vissa fall har orter som blivit av med en uttagsautomat fått tillbaka en automat, antingen genom 
att en annan aktörer placerar ut en uttagsautomat eller genom påtryckningar mot banken som tagit 
bort automaten. Länsstyrelsen i Värmland rapporterar att den bankomat som togs bort i 
Stöllet/Värnäs i norra Värmland i augusti 2013 har kommit tillbaka efter hård kritik och stor 
medial uppmärksamhet.  

Nya tekniska betaltjänstlösningar 
Utvecklingen på betaltjänstmarknaden går framåt, men länsstyrelsernas erfarenhet är att få 
lösningar upplevs användarvänliga av de privatpersoner som har problem med att utföra sina 
betaltjänster. Det är även svårt att hitta lönsamma lösningar för föreningar med låg omsättning och 
för vissa företag på landsbygden. 
 



  
                                           Bevakning av grundläggande betaltjänster. Länsstyrelsernas årsrapport 2013. │ Länsstyrelserna 2013  │ 31 

   
 

Nedan redovisas en sammanställning av betaltjänstaktörer som är hämtad från Riksbankens 
rapport Den svenska massbetalningsmarknaden.  Under de senaste fem åren har det vuxit fram en rad 
nya betaltjänstleverantörer. Dessa benämns som de utmanande aktörerna i tabellen. Dessa nya 
leverantörer har kommit att användas i större utsträckning under de senaste åren. Fortfarande 
används de dock i mycket begränsad utsträckning. I rapporten Det kontantlösa samhället framgår det 
exempelvis att en procent använder sig av iZettle, sex procent av Swish, fem procent av WyWallet 
och två procent av SEQR.20 Att mobila betalningar används i liten utsträckning bekräftas även i 
artikeln Stor kartläggning av mobila betalningslösningar. Där framgår det vidare att själva den mobila 
betalningsdelen inte har något värde i sig. De menar att det kommer att krävas ett mervärde för att 
dessa ska börja användas i större utsträckning.21  

Sveriges Riksbanks sammanställning av aktörer på den svenska 
betaltjänstmarknaden. 
Kategori Typ av aktör Exempel på aktör i 

Sverige 
Primära drivkrafter 

Existerande Banker och nationella 
clearing organisationer 

Stora och små svenska 
banker, Bankgirot 

Försvar av existerande 
marknad och intäkter, 
sänkta kostnader, försvar 
av kringtjänster 

Kortföretag MasterCard, Visa Försvar av existerande 
marknad och intäkter, 
sänkta kostnader 

Utmanande Telecomoperatörer TeliaSonera, Telenor, 3, 
Tele2 och det ägda 
bolaget WyWallet 

Söka nya intäktskällor, 
bredda tjänsteportföljen, 
etablera sig på 
marknaden. 

Teknikinnovatörer Seamless, iZettle, PayAir Etablera sig på 
marknaden, vinna 
nischer, vinna 
kringtjänster, vinna 
intäktskällor.  

Processinnovatörer Payer, Klarna, PaybyBill, 
Payson, Collector, Payex 

Etablera sig på 
marknaden, vinna 
kringtjänster, vinna 
intäktskällor. 

Källa: Sveriges Riksbank. 2013. Den svenska massbetalningsmarknaden. Riksbanksstudier. s. 53 

 

Länsstyrelsens erfarenheter av betaltjänstlösningar 
De regionala insatser som länsstyrelserna hittills har genomfört berör främst etablering av 
betaltjänstombud. Betaltjänstombud är tekniska lösningar som gör det möjligt att betala räkningar 
och sätta in och ta ut pengar. Hittills är det endast vissa butiker och mackar som tillhandahåller 
denna service. Post- och telestyrelsen beslutar om att bevilja medel för kunna starta upp och 
driva dessa. Länsstyrelserna kartlägger behovet och har under året bidragit till att 21 
betaltjänstombud finns i landet. Ombuden finns i Abisko, Karesuando, Kangos, Vittangi, 
                                                 
20 Insight intelligence. 2013. Det kontantlösa samhället. Svenska folkets attityder till kontanter 
respektive digitala betalmetoder 2013. 
21 Mobil:Business, Stor kartläggning av mobila betalningslösningar. http://www.mobil.se/business/stor-kartl-
ggning-av-mobila-betalningsl-sningar#.Uo9nDIcV_cs 2013-06-05 
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Kainulasjärvi, Övre Soppero, Skaulo, Solberg, Överturingen, Gäddede, Ytterhogdal, Särna, 
Fredriksberg, Lesjöfors, Ljusterö, Möja, Utö, Sandhamn, St Anna, Håverud och Ven. 

Tre av dessa (Ven, St Anna och Håverud) har ännu inte kommit igång och ett ombud i 
Stockholms skärgård (Ljusterö) kommer att upphöra eller eventuellt att flyttas till en annan 
skärgårds ö vid årsskiftet 2013/2014. I dag finns det två företag som levererar betaltjänstlösningar 
som används, West International (Centre) och Kuponginlösen/ICA. Nedan redovisas 
länsstyrelsernas erfarenheter av dessa. 

Centre  
Norrbotten är det län som hittills har flest betaltjänstombud, sex stycken. Där har Bosse Larsson 
från Mentorerna fått uppdraget av Länsstyrelsen att följa upp betaltjänstombudens erfarenheter 
av systemen.  

När Centreombuden startades fanns det ingen samlad erfarenhet av hur dessa system fungerade i 
praktiken men West International lovade att de skulle kunna ta emot alla kort vilket inte det 
gamla systemet gjorde.  

De erfarenheter som hittills dragits i Norrbotten är att de från start varit mycket tekniska fel. 
Systemet var inte färdigt för att börja användas. Nu, efter ett års användning, fungerar tekniken 
bättre men redovisningen är fortfarande krånglig. Ombuden är i dagsläget inte riktigt nöjda med 
systemen.  

Hittills är det få kunder som sätter in pengar i systemet. Det kan bero på att det i regionen är få 
företag som hanterar kontanter. Nya lösningar har gjort att även mindre företag börjat ta emot 
kortbetalningar i större utsträckning.  

 
 

 

En annan erfarenhet är att de som inte har dator hemma inte heller klarar av att använda datorn i 
butiken (för att betala räkningar). Målgruppen, som lösningen i första hand vänder sig till, klarar 
därför inte av att använda systemet. Kassapersonalen får hjälpa till vilket skapar problem då 
butikerna ofta endast har en anställd på plats. Konsekvensen blir stopp i kassan och att andra 

Erfarenheterna från Norrbotten känns igen hos Konsum i Särna i Dalarna där det också finns ett 
Centreombud. Foto: Theresa Granqvist 
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kunder blir irriterade. Samtidigt förväntar sig de äldre att få hjälp av personalen med att betala 
räkningarna.  

Inte heller kontantuttag och utlänska kontantuttag görs i särskilt stor omfattning. En anledning 
kan vara att bankerna till en början tog 35-40 kronor per uttag eftersom detta inte sågs som ett 
vanligt kontantuttag i en uttagsautomat. Denna kostnad har Centre förhandlat bort med alla 
banker utom Handelsbanken. Det är dock en faktor som kan ha skrämt iväg kunderna. Kunderna 
accepterar däremot att ta ut större belopp via Centrelösningen medan småbelopp helst tas ut via 
den vanliga butikskassan. Ett annat problem när det gäller att ta ut kontanter är att det bara går 
att ta ut jämna summor (100 kronor). Det ställer till med problem då kunderna behöver lösa in 
avier som ofta inte består av jämna hundratal.   

En sammantagen erfarenhet är att betaltjänstlösningen inte drar in fler och nya kunder till 
butikerna. Systemet blir en förlustaffär om man inte har tillräckligt hög användning vilket man 
inte har i dagsläget. Betaltjänstlösningarna skulle inte bära sig utan statligt stöd. Lösningen kräver 
större användning än vad dessa lanthandlare har för att bli lönsam. Om länsstyrelserna bedömer 
att det är viktigt att det finns betaltjänstombud på vissa platser krävs det nog i de flesta fall statligt 
stöd för att det ska fungera.  

Kuponginlösen/ICA banken 
I dag finns det tre ombud som har system genom Kuponginlösen och ICA-banken. Dessa har 
hittills inte utvärderats på samma sätt som Centreombuden i Norrbotten. Däremot känner 
länsstyrelserna igen erfarenheterna från Centreombuden. Främst när det gäller svårigheter med 
att få dessa lösningar så pass lönsamma att de bär sig själva över tid. Ett problem som har 
påpekats är att det måste gå att använda alla kort. I dagsläget går det inte att göra några 
betaltjänstärenden hos ombudet med bankkort som är knutna till Handelsbanken och SE-
banken. Utländska betalkort, VISA och Mastercard accepteras inte heller. 
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Sedelbytet 
Under 2013 har en omfattande process påbörjats som innebär att sedlar och mynt succesivt ska 
bytas ut. Utbytet beräknas vara färdigt 2017. Först ut är 50- och 1000 kronorsedlarna utan 
folieremsa som ska vara utbytta till årsskiftet 2013/2014.  

 
 

 

Från media och företags- och branschorganisationer på nationell nivå har det uttryckts en oro 
över sedelbytet. Man förutspår att privatpersoner kan få problem med att sätta in kontanta 
besparingar på bankkonto, dels på grund av att många banker inte tar emot kontanter, dels på 
grund av att de kan vara svårt att visa vems pengarna, som legat hemma i madrassen i åratal, är. 
De befarar också att det kommer att innebära stora kostnader för handeln. Exempelvis 
poängterar både Bengt Nilervall på Svensk Handel och Clemens Wantschura på VISITA att stora 
delar av sedelbytet kommer att ske hos företagen. Handeln kommer att få stå för den stora 
kostnaden utan att få några direkta intäkter tillbaka. Kostnaderna kommer framförallt bestå i mer 
omfattande kontanthantering (transporter av kontanter) men även för eventuellt utbyte av eller 
uppdatering av kassasystem då dessa även måste fungera för de nya sedlarna. Företagare kan även 
bli tvungna att teckna nya försäkringar då det större belopp av kontanter som ska hanteras inte 
täcks av nuvarande försäkringar.  

Från Swedbank, som till stor del tagit bort kontanthantering över disk, kommer information om 
att det kommer att vara möjligt att lämna in pengar som ska bytas ut genom att köpa påsar till en 
kostnad av 100 kronor per påse, vari man lägger kontanterna och lämnar till banken. 

Länsstyrelsen i Dalarna har i enkätundersökning ställt frågor till länens företagare om bland annat 
bytet av mynt och sedlar. I den undersökningen framgår att företagarna verkar vara relativt 
oinformerade om sedelbytet och vad det kommer att innebära för dem.  

Kriminalitet 
Det finns en oro i samhället för att bli utsatt för rån, både privatpersoner, föreningsaktiva och 
företagare uppger detta. Rädslan för rån hänger främst ihop med uttag, insättning och förvaring 
av kontanter. Man upplever att rånrisken blivit större i takt med att bankerna slutar med 

En femtiolapp som har folieremsa och inte behöver bytas ut innan 
årsskiftet. Foto: Christina Rehnberg 
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kontanthantering över disk. Handeln påtalar att de fått ta över bankernas kontanthantering och 
att rånrisken har förflyttats till dem från bankerna. De är missnöjda med detta eftersom de anser 
att de har sämre möjligheter och resurser för säkerhetssystem.  

Men kriminaliteten när det gäller betaltjänster är inte enbart kopplade till kontanthantering. Enligt 
en nyhet från rikspolisstyrelsen skapas nya bedrägeriformer med hjälp av e-handelsplatser, sociala 
medier och betaltjänster. Det kan handla om id-kapningar, bluffakturor, banktrojaner, skimning 
eller bidragsbedrägerier. I dagsläget är vart tionde brott ett bedrägeribrott. Utifrån detta har man 
startat ett nationellt bedrägericenter som arbetar med fokus på bedrägeribrott. Syftet med 
gruppen är att snabbare kunna upptäcka och kartlägga bedrägeribrott.22 

  

                                                 
22 Malmberg, Erika, f.d. Ekobrottsmyndigheten Örebro. 2013-11-21 & 
http://polisen.se/Aktuellt/Nyheter/Gemensam/okt-dec/Nu-ar-det-nationella-bedragericentret-i-gang/ 2013-11-08. 
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6. Förändringen för myndigheterna 
De myndigheter som har uppdrag inom betaltjänstområdet har under året samverkat mer kring 
betaltjänstfrågor än tidigare år. Länsstyrelsernas har fått ett utökat ansvar att arbeta för en 
bättre tillgången till grundläggande betaltjänster och även Post- och telestyrelsen, 
Tillväxtverket och Tillväxtanalys har fått ändrade uppgifter inom detta område. En majoritet av 
länsstyrelserna har anställt processledare och flera regionala insatser har genomförts under 
året. 

Myndigheternas uppdrag och ansvar 
Riksdag och regering har gett ett antal myndigheter uppdrag inom betaltjänstområdet, bland 
annat inom finansiell stabilitet, penningvärde, tillsyn och konsumentskydd. Myndigheternas roll är 
att se till att regelverket följs och att vid behov ändra eller föreslå ändringar i regelverket. 

Samverkan mellan myndigheterna har fördjupats under året och kunskapsutbyten och kontakter 
mellan myndigheterna har skett på ett effektivare sätt än tidigare år. Exempel på sådant arbete är 
deltagande i olika dialogmöten, seminarier och debatter, framtagande av gemensamma 
informationsmaterial om myndigheternas ansvarsområden och utbyte av erfarenheter i 
utredningar och rapport. 

Inför 2013 utökades och ändrades några av myndigheternas uppdrag inom betaltjänstområdet.  
Förändringarna berör främst länsstyrelserna som från i med år har möjlighet att gå in med 
regionala stöd- och utvecklingsinsatser på orter och i landsbygdsområden där marknaden inte 
tillgodoser samhällets behov av grundläggande betaltjänster.  

Här följer en kort redovisning av berörda myndigheters uppdrag och ansvar inom 
betaltjänstområdet. 

Länsstyrelserna och Post- och telestyrelsen 
Myndigheterna har ett gemensamt ansvar att arbeta för en bättre tillgång till grundläggande 
betaltjänster på de orter och i de landsbygdsområden där marknaden inte tillgodoser samhällets 
behov. Länsstyrelserna bevakar hur tillgången till betaltjänster fungerar i landet och rapporterar 
om läget till regeringen i december varje år. Från och med 2013 kan länsstyrelserna även vid 
behov gå in aktivt med regionala stöd- och utvecklingsinsatser. För att finansiera arbetet med 
dessa insatser kan länsstyrelserna söka medel hos Post- och telestyrelsen, som fattar det slutliga 
beslutet om vilka insatser som ska få stöd av staten. I detta arbete ska de behov som äldre 
personer och personer med funktionsnedsättning har särskilt uppmärksammas. Post- och 
telestyrelsen ska i samverkan med Länsstyrelsen Dalarnas, Tillväxtverket och Tillväxtanalys stödja 
länsstyrelsernas arbete med att utforma och genomföra regionala stöd- och utvecklingsinsatser. 
Post- och telestyrelsen ska också analysera behov av och möjligheter att utveckla mer 
användarvänliga elektroniska kommunikationstjänster för betaltjänster. 

Tillväxtverket  
Myndigheten arbetar för att skapa möjligheter för företag och regioner att bidrar till hållbar 
tillväxt. Länsstyrelserna har ett nära samarbete med Tillväxtverket när det gäller att stödja och 
stimulera arbetet med kommersiell och offentlig service för företag och medborgare i serviceglesa 
områden. Under 2013 har Tillväxtverket haft en särskild uppgift att bistå Post- och telestyrelsen i 
arbetet vad gäller uppföljning av de regionala betaltjänstinsatser som länsstyrelserna genomför.  

Tillväxtanalys 
Myndigheten har i uppdrag att utvärdera svensk tillväxtpolitik. Målet är att stärka 
konkurrenskraften och skapa möjligheter för fler jobb och växande företag i hela landet.  
Tillväxtanalys har i år haft i uppgift att ta över ansvaret för och bygga vidare på den databas som 
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sedan tidigare upprättats av Post- och telestyrelsen för att kunna följa och stödja utvecklingen av 
grundläggande betaltjänster. I den uppgiften ingår att producera statistik över kontanthantering 
och betaltjänster samt att se till att den finns tillgänglig för landets regionala företrädare.  

Finansinspektionen 
Myndigheten övervakar företagen på finansmarknaden. Finansinspektionens uppdrag är att 
arbeta för att det finansiella systemet är stabilt och präglas av ett högt förtroende med väl 
fungerande marknader som tillgodoser hushållens och företagens behov av finansiella tjänster, 
samtidigt som det ger ett högt skydd för konsumenter. De ska också stärka konsumenternas 
ställning på finansmarknaden genom finansiell utbildning. Det huvudsakliga verktyg 
Finansinspektionen har är att utfärda tillstånd, utforma regler, utöva tillsyn och utfärda 
sanktioner. Ett exempel är Finansinspektionens föreskrifter och allmänna råd om 
betalningsinstitut och registrerade betaltjänstleverantörer. Bland föreskrifterna finns också regler 
för att skydda betaltjänstanvändares medel. Finansinspektionen ingriper när företag under deras 
tillsyn eller ett som är registreringspliktigt hos Finansinspektionen bryter mot de regler som gäller 
för verksamheten. Regelbrott resulterar i anmärkning eller varning, beslut om straffavgifter eller 
förelägganden. Finansinspektionen kan också återkalla tillstånd. 

Riksbanken 
Myndighetens arbete handlar om att ge ut sedlar och mynt och se till att de behåller sitt värde 
över tiden. Målet är att hålla inflationen, den allmänna prisstegringen, låg och stabil. Riskbanken 
har också i uppdrag att se till att betalningarna i ekonomin kan ske säkert och effektivt. 
Riksbankslagen är öppen för tolkning av vad exakt som ingår i uppdraget. Riksbanken har gjort 
tolkningen att de bör ansvara för verksamhet där det är svårt att uppnå god samhällseffektivitet 
utan statlig medverkan. Det betyder att myndigheten anser att marknaden är bättre lämpad att 
hantera distributionen av kontanter i samhället än vad Riksbanken är eftersom marknadens 
aktörer bättre känner sina kunder och deras behov. Riksbankens roll är därför att tillhandahålla 
nya kontanter och lösa in utslitna kontanter till och från bankerna. Bankerna tillhandahåller i sin 
tur kontanter till företag och allmänhet. Denna tydliga ansvarsfördelning mellan Riksbanken och 
bankerna främjar en kostnadseffektiv distribution av sedlar och mynt vilket är i linje med 
Riksbankens uppdrag att främja ett säkert och effektivt betalningsväsende. 

Riksgälden 
Myndigheten har i uppdrag att vara statens internbank, ta upp lån och förvalta statsskulden och 
att ge statliga garantier och krediter. De ska också främja konsumentskyddet och stabiliteten i det 
finansiella systemet. Det innebär att Riksgälden hanterar insättningsgarantin (staten garanterar de 
pengar du har satt in på konton hos banker, kreditmarknadsföretag och värdepappersbolag) och 
investerarskyddet (träder in när ett institut har gått i konkurs och det visar sig att du inte kan få ut 
dina värdepapper eller pengar). Riksgälden kan också vid hot om allvarlig störning i det finansiella 
systemet ge stöd till banker och andra kreditinstitut. 

Konkurrensverket 
Myndigheten har i uppgift att arbeta för en effektiv konkurrens i privat och offentlig verksamhet 
till nytta för konsumenterna och för en effektiv offentlig upphandling till nytta för det allmänna 
och marknadens aktörer. Konkurrensverket gör detta genom att tillämpa lagstiftning, tillsyn, 
föreslå konkurrensförbättrande åtgärder, kunskapsuppbyggnad, forskning, internationellt arbete 
och samverkan med andra myndigheter. Konkurrensfrågor är av stor vikt för den svenska 
massbetalningsmarknaden som domineras av ett fåtal stora aktörer som både samarbetar och 
konkurrerar. 
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Konsumentverket 
Konsumentverket är en myndighet som finns till för konsumenterna. De arbetar med rättsskydd, 
produktsäkerhet och information för att öka tryggheten och kunskapen hos både privatpersoner 
och näringsidkare. Konsumentverket är alltså ansvarig för konsumentskyddet även inom 
betaltjänstområdet. Konsumenter kan vända sig till myndigheten för information och för att 
framföra klagomål. Det finns också konsumentupplysande material på myndighetens hemsida, 
exempelvis om val av betalsätt vid internethandel. Mycket av betaltjänstinformationen sprids 
genom Konsumenternas Bank- och Finansbyrå som är en oberoende rådgivningsbyrå. De ger 
gratis vägledning till privatpersoner inom det finansiella området. Huvudmän bakom 
Konsumenternas Bank- och Finansbyrå är Konsumentverket, Finansinspektionen, Svenska 
Bankföreningen, Fondbolagens Förening och Svenska Fondhandlareföreningen. 

 

Länsstyrelsernas arbete under året 
Under 2012 genomförde länsstyrelserna den mest omfattade bevakningen hittills, därför fanns 
det ett mycket bra underlag att utgå ifrån inför årets bevakningsarbete. Bevakningen 2013 har 
skett i något mindre omfattning än året innan. Många länsstyrelser har dock lagt extra tid och 
resurser på fördjupade kartläggningar inom olika områden för att skapa ett bättre underlag till 
bedömningarna av behovet av statliga regionala insatser. 

Bevakningsarbetet har både omfattat genomgång av statistik och rapporter, intervjuer, 
enkätundersökningar och dialogmöten. Länsstyrelsen har även nätverkat och följt medias 
bevakning av betaltjänster. Utöver det har en utredare på Högskolan Dalarna haft i uppdrag att 
göra research inom vissa områden med nationell vinkel, som analys av nationell statistik och 
fördjupningsstudier i aktuell dokumentation inom området.  

Precis som tidigare år har länsstyrelserna träffats vid en konferens i mars för att tillsammans 
planera för årets bevakningsuppdrag. Denna gång skedde konferensen i samverkan med 
Tillväxtverkets och Post- och telestyrelsen. Under hösten har länsstyrelserna haft tre regionmöten 
för att följa upp bevakningsarbetet och för att få hjälp av varandra. Även vid dessa möten har 
Post- och telestyrelsen varit delaktiga. 

Årets nationella arbetsgrupp för bevakningsuppdraget bestod av länsstyrelserna i Dalarna, 
Gotland, Kronoberg och Västerbottens län. Arbetsgruppen har haft möten regelbundet online 
eller i samband med andra möten och konferenser. Det sista arbetsgruppsmötet skedde i 
Stockholm 13 november då utkastet till årsrapporten gicks igenom innan tryckning och 
överlämnade till departementet. 

Länsstyrelsen Dalarna har under året haft ett utökat uppdrag att vara ett stöd till övriga 
länsstyrelser i arbetet med regionala stöd- och utvecklingsinsatser. För att klara av denna uppgift 
har Länsstyrelsen Dalarna startat ett stödprojekt som finansieras med medel från Post- och 
telestyrelsen. Projektledningen i Dalarna består av en projektledare och en projektmedarbetare 
och i projektgruppen sitter representanter för länsstyrelserna i Jämtland, Kronoberg, Norrbotten, 
Västra Götaland, Örebro län, samt Post- och telestyrelsen. Stödprojektet pågår till sommaren 
2014 med möjlighet till förlängning och aktiviteterna består bland annat av att samla in fakta i en 
databas, erbjuda och genomföra utbildningar till länens processledare och kontaktpersoner för 
betaltjänster, samt att nätverka och följa utvecklingen på betaltjänstmarknaden. 

16 av 21 länsstyrelser har hittills rekryterat processledare som arbetar regionalt med betaltjänster. 
Fyra av länsstyrelserna har bildat en Kustlänsgrupp; Blekinge, Gotland, Kalmar och 
Södermanland, och dessa län delar på en processledare. Länsstyrelserna befinner sig i olika fas 
beroende på hur länge de har haft en processledare på plats. Länsstyrelsernas erfarenheter visar 
att det gör skillnad att ha en processledare på minst 50 procent arbetstid för att kunna göra ett 
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relevant arbete inom betaltjänstområdet och skapa förutsättningar för en bättre tillgång till 
grundläggande betaltjänster. 

Här följer en sammanställning över de regionala insatser som länsstyrelserna har arbetat med 
under året:  
Län Regionala insatser 
Länsstyrelsen i 
Blekinge län 

• Samarbete med länsstyrelserna i Kalmar, Södermanland och Gotland 
(Kustlänsgruppen) kring betaltjänstfrågor och anställning av en gemensam 
processledare. 

Länsstyrelsen i 
Dalarnas län 

• Stöd- och utveckling till betaltjänstombuden i Särna (Centre) och Fredriksberg 
(Kuponginlösen).  

• Enkätundersökning riktad till företag i länet tillsammans med Företagarna för att 
undersöka företags användning av olika betalsätt, förekomsten av dagskassehantering 
och hur företagarna upplever att detta fungerar.  

• Kontakter och intervjuer med kommunerna för ökad samverkan kring 
betaltjänstfrågor. 

Länsstyrelsen i 
Gotlands län 

• Samarbete med länsstyrelserna i Kalmar, Södermanland och Blekinge 
(Kustlänsgruppen) kring betaltjänstfrågor och anställning av en gemensam 
processledare. 

• Beslut om investeringsstöd för två butiker (Stenkyrka respektive Katthanmmarsvik). 

Länsstyrelsen i 
Gävleborgs län 

• Förstudie som ska ligga som underlag för fortsatta insatser på tre orter har påbörjats 
med medel från PTS. 

Länsstyrelsen i 
Hallands län 

• Beviljat medel till Region Halland för att genomföra en inventering av banker och 
betalningsmöjligheter på landsbygden.  

Länsstyrelsen i 
Jämtlands län 

• Beviljat investeringsstöd för att lösa dagskassehanteringen i Ytterhogdal (Centre). 
• Beviljat projektstöd för tre år för att lösa dagskassor och kontanthanteringen i 

Gäddede (Centre). 
• Leder den nationella arbetsgruppen Service och tillgänglighetsdata. 

Länsstyrelsen i 
Jönköpings län 

• Kontakt på orter som har haft problem med grundläggande betaltjänster.  
• Informerat om betaltjänstproblematiken på lokal och kommunal nivå angående 

problematiken.  
• Fyra kommunala träffar med landsbygdshandlare.  
• Kontakt med West International angående möjligheter med recyklingsmaskiner  
• Möte om betaltjänster för berörda aktörer i Gislaveds kommun.   
• Medverkat i media (ex. Jönköpingsnytt, Smålands Folkblad, nättidningarna Jaffärer och 

Jmini) för att informera allmänheten om utmaningarna och möjligheterna kring 
utvecklingen av betaltjänster.      

Länsstyrelsen i 
Kalmar län 

• Två projekt där betaltjänstperspektivet ingår bedrivs med stöd från 
Landsbygdsprogrammet respektive regionala anslaget (Service skapar tillväxt i Kalmar 
län och Service och handel i bygden).  

• Samarbete med länsstyrelserna i Gotland, Södermanland och Blekinge 
(Kustlänsgruppen) kring betaltjänstfrågor och anställning av en gemensam 
processledare. 

• Deltar i ett länsövergripande projekt om betaltjänster utifrån äldres perspektiv som 
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initierats av PRO. Projektet omfattar länen i Örebro, Jämtland, Uppsala och Kalmar. 
• Ansökan om medfinansiering av en servicepunkt för betalning av räkningar via internet 

har inkommit men är ännu inte beslutad eller genomförd.  

Länsstyrelsen i 
Kronoberg 

• Medverkar aktivt i Uppvidinge kommuns arbete för att hitta lösningar på 
betaltjänstfrågan på flera orter i kommunen. Länsstyrelsen avser att göra en samlad 
ansökan till PTS om medel för åtgärder i kommunen.  

• Påbörjat sonderingar hos dagligvarubutiker på landsbygden kring intresset för åtgärder 
med avseende på betaltjänster. 

• Deltar i den nationella arbetsgruppen Service och tillgänglighetsdata. 

Länsstyrelsen i 
Norrbotten län 

• Stöd- och utveckling till sex betaltjänstombuden. 
• Beviljat stöd till ett nytt betaltjänstombud, förlagt i Abisko. 
• Två utvärderingsrapporter har genomförts genom medel från PTS (Kartläggning – 

betaltjänster för äldre personer i Arjeplogs gelsbygd, genomförd av 
Kommunförbundet i Norrbotten och Rapport – Utvärdering grundläggande 
betaltjänster i Norrbotten – september 2013, genomfördav Företagarna i Norrbotten).  

• Enkätundersökning riktad till länets betaltjänstombud. 

Länsstyrelsen i 
Skånes län 

• Finansiering av ett utvecklingsprojekt på Ven med hjälp av medel från PTS. 
• Medverkat tillsamman med PTS och Länsstyrelsen i Västra Götaland i förberedelserna 

för ett projekt om betalningar i samband med idrottsevenemang som är avsett att 
utföras av Riksidrottsförbundet.  

• Initierat och genomfört ett seminarium tillsammans med Region Skåne om 
grundläggande betaltjänster med politiker och tjänstemän i kommunerna och  
representanter för den idéburna sektorn osv. 

Länsstyrelsen i 
Stockholm 

• En recyclingmaskin har placerats ut på Sandhamn. 
• Upphandlat värdetransporter till skärgården. 
• Utvärdering av sommarens lösningar har genomförts, både vad gäller en slutrapport 

från Loomis AB samt statistikunderlag från West International AB.  
• Enkätundersökning till företagarna i skärgården som har nyttjat hämtningstjänsten 

samt en enkät till de fyra ombuden för recyclingmaskinerna.  
• Aktivt arbete med att finna olika mobila betaltjänstlösningar som kan vara lämpliga att 

använda i skärgården.  
• Deltar i den nationella arbetsgruppen Service och tillgänglighetsdata. 

Länsstyrelsen i 
Södermanlands 
län 

• Samarbete med länsstyrelserna i Gotland, Södermanland och Blekinge 
(Kustlänsgruppen) kring betaltjänstfrågor och anställning av en gemensam 
processledare. 

Länsstyrelsen i 
Uppsala län 

• Dialog med företrädare för dem som är särskilt utsatta när det gäller tillgången till 
grundläggande betaltjänster.  

• Inventering av kommuners arbete och behov när det gäller betaltjänster. 
• Deltar i den nationella arbetsgruppen Individer och kommunsamverkan. 

Länsstyrelsen i 
Värmlands län 

• Stöd- och utveckling till betaltjänstombudet i Lesjöfors. 
• Utvärderdering av den befintliga betaltjänstlösningen.  
• Utvecklingen i olika delar av länet har löpande bevakats. 
• Utbudsanalys, med hjälp av medel från Post- och telestyrelsen, över vilka av länets 

marknadsmässiga aktörer som levererar tjänster inom grundläggande betaltjänster. 
• Insatser för att informera samhället om att det är Länsstyrelsen som man ska vända sig 
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till om man upplever problem med tillgänglighet till grundläggande betaltjänster (ex. 
regionala radiosändningar och på kommunchefsträffar).   

• Deltar i den nationella arbetsgruppen Individer och kommunsamverkan.  

Länsstyrelsen i 
Västerbottens 
län 

• Genomfört en kartläggning av grundläggande betaltjänster i länet med kartor över 
bankkontortäthet, serviceboxar och platser där det är möjligt att göra kontanta uttag 
samt insättningar. 

• Insatser har utförts i några butiker som installerat rånskydd.  
• Taxitjänst har upphandlats för två användare. 

Länsstyrelsen i 
Västernorrlands 
län 

• Stöd- och utveckling till två betaltjänstombud (Centre).  
• Medverkat i överläggningar rörande betaltjänstproblem med bl. a. kommunen och 

butiksinnehavarna i Ångeområdet.  

Länsstyrelsen i 
Västmanlands 
län 

• Inga insatser har genomförts eftersom man inte identifierat något behov.  

Länsstyrelsen i 
Västra 
Götalands län 

• Betaltjänstlösningar för föreningslivet – processledaren jobbar för att få igång ett 
samarbetsprojekt med Riksidrottsförbundet.  

• Deltar i den nationella arbetsgruppen individer och kommunsamverkan. 
• Beslut om investeringsinsats i Håverud. 
• Investeringsstöd för en recyklingmaskin i Melleruds kommun vid Dalslands kanal. 

Länsstyrelsen i 
Örebro län 

• Har inte sett något behov av regionala insatser.  
• Har försökt påverka tillgängligheten på den kvarvarande bankomaten i Askersund.  
• Kartlägger behovet av regionala insatser. 
• Leder den nationella arbetsgruppen individer och kommunsamverkan. 

Länsstyrelsen i 
Östergötlands 
län 

• Utredning kring dagskassor i länet 
• Stöd- och utveckling till betaltjänstombud i Östergötlands skärgård 
• Samhällsorientering för betaltjänster på modersmål 
• Deltar i den nationella arbetsgruppen Service och tillgänglighetsdata. 
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6. Framtid 
Trenden att användningen av kontanter kommer att fortsätta att minska, men i en något 
långsammare takt, verkar bestå. Brister i IT-infrastruktur och av användarvänliga 
betaltjänstlösningar kommer att ta tid att förbättra. Att hitta fungerande sätt att arbeta med 
betaltjänstfrågor och skapa relevanta lösningar tar också tid, likaså att ändra människors vanor. 
Därför kommer det även under de närmaste åren vara vissa grupper i samhället som av olika skäl 
kommer att ha fortsatta problem med att genomföra sina betaltjänster.  Det innebär också att det 
finns ett behov av statliga insatser även framöver. 

Länsstyrelserna vill särskilt lyfta tre områden som har betydelse för arbetet med betaltjänster och 
som därför behöver prioriteras. 

 
 

och att förutsättningarna på landsbygden kräver särskilda lösningar. Dessutom saknas i många fall 
relevanta, lönsamma och användarvänliga tekniska lösningar på marknaden. Därför föreslår 
länsstyrelserna att det regionala arbetet präglas av långsiktighet och ett innovativt och 
framåtsyftande tänkande. 

 

3. Bytet av mynt och sedlar kan skapa problem kommande år. Samhället och 
branschorganisationer, som Svensk Handel och Visita, har signalerat om problem som kan 
uppstå. Många företagare är dåligt insatta i vad sedelbytet kan innebära för deras verksamhet och 
allmänheten känner stor oro för hur de kommer att påverkas. Länsstyrelserna föreslår därför att 
rutinerna för utbytet ses över så att det sker så säkert och smidigt som möjligt utan att drabba 
privatpersoner och företagare negativt. 

1. Ett väl fungerande mobilnät och 
bredbandsnät är en förutsättning för 
att kunna genomföra betalningar på 
annat sätt än med kontanter. Det 
innebär dels att näten behöver ha en 
bra täckning över hela landet, men 
också att näten behöver vara stabila 
för att det alltid ska gå att 
genomföra betalningar. Därför 
föreslår länsstyrelserna att arbetet 
med att skapa tillförlitliga och väl 
fungerande mobilnät och 
bredbandsnät prioriteras. 

 

2. Arbetet med regionala stöd- och 
utvecklingsinsatser har påbörjats av 
länsstyrelserna under året och 
behöver utvecklas ytterligare de 
närmaste åren. Det är ett svårt 
uppdrag beroende på att en stor del 
av problemen berör individer, att 
problem uppstår av en rad olika skäl Foto: Christina Rehnberg 
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Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Blekinge läns  
bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster  
 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län? 
Tillgången till de grundläggande betaltjänsterna är ungefär som för ett år sedan. De problem som då 
fanns kvarstår, men upplevs inte blivit värre. För de flesta invånarna tycks betaltjänsterna kunna 
hanteras på ett acceptabelt sätt. För många människor har nya tekniska lösningar inneburit att 
betaltjänsterna kan hanteras på ett mer effektivt och tillgängligt vis. Det finns dock fortfarande 
många personer, framför allt äldre, som upplever att problem finns. Det handlar här ofta om den 
snabba teknikutvecklingen som för många är svår att ta till sig. Alla kan eller vill inte hantera 
betalningar via internet eller via betalkort. Många människor vill fortfarande använda kontanter och 
erhålla dessa på ett tillgängligt och säkert sätt, inte kommunicera med en automat vid uttag eller 
insättning av pengar. Flertalet personer som upplever problem med betaltjänster verkar dock ändå 
funnit lösningar på dessa, på ett mer eller mindre tillfredsställande sätt.  
 
Bedömningen är att tillgången till grundläggande betaltjänster i stort motsvarar samhällets behov, 
men att det finns grupper i samhället som har problem med att utföra sina betaltjänster.  
 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster?  
Flertalet människor i samhället tycks kunna hanterar de grundläggande betaltjänsterna på ett 
tillfredsställande sätt. Det finns dock grupper i samhället som upplever problem i varierande 
omfattning med betaltjänsterna. Det handlar ofta om äldre personer och deras relation till 
bankservice, kontanthantering eller rådande tekniker runt betaltjänsterna. I årets bevakningsuppdrag 
har kontakt tagits med grupperna äldre, funktionsnedsatta och företag.   
 
Vid kontakt med representanter för pensionärsföreningar SKPF, SPF, PRO, SPRF framkommer att 
de flesta upplever att de grundläggande betaltjänsterna fungerar på ett förhållandevis bra sätt. Detta 
gäller framförallt de yngre pensionärerna. Gruppen äldre pensionärer som inte på samma sätt 
förhåller sig till ny teknik i samhället upplever ofta större problem. De problem som framkom under 
förra årets undersökning kvarstår och skapar irritation. Det verkar dock inte som de förvärrats. 
Mycket handlar om den minskande kontanthanteringen i samhället, att det är besvärligare att få 
tillgång till kontanter eller att sätta in dem på sitt konto. Många äldre känner obehag över att ta ut 
pengar i automater på gatan. Det kan t ex kännas stressigt om inte texten på tangenterna och 
displayen är tydliga samt finns många gånger även en rädsla över att bli rånad. Möjligheten till 
insättning av pengar har också gjorts krångligare enlig många. Banker som inte har kontantservice 
erbjuder ibland insättningsautomater. Det kan även här kännas obehagligt att stå och offentligt mata 
in pengar, speciellt om det är större summor. På orter utan kontantautomater och kassabank är oftast 
alternativet att få ut pengar i livsmedelsbutik, om dagskassan tillåter detta. En synpunkt här ser det 
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märkliga i att butikerna med ett generellt lägre säkerhetsläge på sätt och vis övertagit de säkrare 
bankernas roll.  
 
Pensionärsföreningarna har ibland aktiviteter som inbringar en kassa. En förening har löst insättning 
i automat på så vis att kassan delas upp på flera medlemmar som först sätter in pengarna på privata 
konton och sedan överför dessa till föreningens konto. Det finns ett tak för hur mycket kontanter 
som får insättas per gång. Det finns också synpunkter på att det blivit besvärligare att skaffa 
växelpengar till olika föreningsaktiviteter. Utanför centralorterna är tillgången till kontanter 
begränsade. Alternativet är oftast att ta sig till de större orterna, vilket kan vara krångligt för många 
äldre och funktionsnedsatta, eller att låta ombesörja uttagen genom anhöriga eller bekanta. Även om 
allt fler äldre hanterar kort så önskar fortfarande många ha kvar alternativet kontantbetalning. De vill 
kunna se och ha kontroll på pengarna.  Ett exempel där kontanthantering är önskvärt rör allmänna 
kommunikationer. Det förs diskussioner i länet om att införa helt kontantfria bussar, vilket inte ses 
med blida ögon. En person på landsbygden som kanske inte har betalkort och som åker buss ett par 
gånger per år måste ges möjlighet att även fortsättningsvis kunna betala med kontanter.  
 
En ofta framkommen synpunkt inom betaltjänstområdet är att teknikutvecklingen går alldeles för 
snabbt och att det är svårt för många att ta till sig den. Alla kan eller vill inte hantera datorer, mobiler 
eller betalkort. Det är samtidigt en fara i att inte söka hantera viss teknik då man annars riskera att i 
delar blir utestängd från samhället. Många äldre får ta hjälp av anhöriga eller äldre för att hantera 
betaltjänsterna. Det förekommer även att t ex livsmedelshandlare hjälper till med kundernas 
transaktioner genom att handha deras betalkort och pinkoder. 
 
För gruppen äldre är det fortfarande girobetalningar som är det vanligast sättet att betala räkningar 
med och som fungerar bra. Fler äldre personer övergår dock till att använda internetbank. Ett 
exempel här på att teknikutvecklingen upplevs vara för snabb: 
En person har övergått till att hantera räkningar via internetbanken och tycker det fungerar bra. 
Banken kommunicerar samtidigt med kunden om fördelar med att hantera bankärenden via mobilen, 
vilket kräver införskaffande av en smartphone och som kanske inte alls är aktuellt för kunden. I flera 
pensionärsföreningar anordnas det kontinuerligt datautbildningar. Betaltjänsthantering via internet 
har ibland demonstrerats på kurserna.         
 
Inom gruppen personer med funktionsnedsättning finns personer med olika behov av hjälp. Vid 
kontakt med representanter för DHR och SRF framgår att de problem som fanns för ett år sedan 
finns kvar, men inte upplevs blivit värre. Det finns t ex fortfarande en del uttagsautomater som är 
svårtillgängliga för rullstolsbundna, där automaterna sitter för högt eller siffrorna är svåra att urskilja. 
I de flesta fall finns heller ingen möjlighet att rulla benen under automaterna, vilket många 
rullstolsburna behöver göra. Idag vill oftast inte de som sitter i rullstol ta ut pengar på gatan. Det kan 
ta lite längre tid än för andra, kännas stressigt eller allmänt utsatt.  
 
Hos synskadade personer finns det olika behov av stöd utifrån grad av synnedsättning. 
Uppfattningen är att samma problem som fanns för ett år sedan kvarstår. Det handlar bl a om 
tillgången till och möjligheten att själv ta ut kontanter. Här kommenteras bankernas förändrade 
service. För de synskadade är det viktigt att det finns bra hjälpmedel att tillgå vid t ex 
internetbetalningar som bra förstoringsprogram, tydliga instruktionstexter etc. För de som utnyttjar 
giro upplevs ofta inbetalningskorten som svåravlästa. Uttagsautomater och betalterminaler kan skapa 
problem hos synskadade. Tangenter och siffror kan vara för små för att kunna hantera och 
utformningen kan skilja sig åt mellan olika märken.  
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Många funktionsnedsatta får ta hjälp av anhöriga och andra för att hantera betaltjänsterna. 
Alternativet att själva hantera dessa finns inte hos alla. För många funktionsnedsatta är den 
personliga bankservicen viktig. Problembilden hos de äldre funktionsnedsatta är i stort likartad den 
som råder hos den övriga lite äldre befolkningen. Oftast hanterar de betalningar av räkningar genom 
girobetalningar. Användande av dator och internetbank är för många fortfarande inget alternativ.   
 
Vid kontakt med företrädare för olika landsbygdsföretag i länet framkom en likartad situation som 
vid förra årets undersökning. De större företagen upplever ofta inga större problem med de 
grundläggande betaltjänsterna. De hanterar oftast betalningar via betalkort eller faktura. Hantering 
med dagskassa verkar inte heller vara något större problem. Då länet är ganska litet finns 
insättningsboxar och banker på ett relativt nära håll var än verksamheten finns. Möjligheten att lämna 
dagskassa på bank har dock minskat. Det finns synpunkter på att de tidpunkter på dagen detta är 
möjligt är allt för begränsade. Det är framförallt de mindre landsbygdsföretagen med säsongsbetonad 
verksamhet som kan uppleva problem med betaltjänster. För dem är det oftast inget alternativ att 
investera i kortterminaler p g a kostnaden. Tillgången till kontanter är här avgörande för 
verksamheten. Alternativa lösningar till betalterminaler har diskuterats, bl a betalfunktion knuten till 
smartphones.  Kritiska synpunkter som ofta framkommer hos företagen avser bredbandshastigheten 
på verksamhetsorten, både i de fasta och mobila näten, samt den mobila täckningen.  
 
Inom ett undersökt område i länet förekommer diskussioner om att uppföra en uttagsautomat. 
Aktuell placering är i en vid kusten belägen turistort. Samtal har förts med några representanter för 
kontantautomatlösningar. Behovet av kontanter ställdes på sin spets under sommaren då det aktuella 
området drabbades av ett bredbandshaveri som omöjliggjorde internetförbindelse under flera dagar. 
Flera verksamheter och evenemang drabbades hårt ekonomiskt då deras kortterminaler inte 
fungerade och många av kunderna och besökarna inte hade tillgång till kontanter.    
 
Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till grundläggande 
betaltjänster? 
Utifrån gjorda intervjuer kan det konstateras att det finns områden i länet där det upplevs finnas 
problem av varierande storlek. Sydvästra delen av länet i Sölvesborgs kommun har under 
sommarmånaderna mycket turister, inte minst kustorterna. Det genomförs dessutom flera stora 
publika evenemang under denna tid. Problematiken med tillgången till kontanter är det som främst 
diskuteras. Intresse finns att undersöka möjligheten att hitta en lösning med uttagsautomat. I övrigt 
är största delen av norra länet ett område med sämre tillgång till grundläggande betaltjänster. Länets 
samtliga fyra städer, med ett större betaltjänstutbud, ligger längs kusten i söder samt ligger i 
nordvästra delen centralorten Olofström. Mot detta kan ställas faktum att länet är ganska litet, endast 
fyra mil brett, och uppvisar således inga längre sträckor till olika servicefunktioner. Något som 
påverkar möjligheten att hantera betaltjänster är hur IT-infrastrukturen ser ut. Enligt uppgift från 
PTS finns bredbands-täckning i hela länet, både i det fasta och mobila nätet. Det fasta nätet är dock 
på flera ställen i relativt dåligt skick och drabbas då och då av avbrott. Vad gäller det mobila nätet 
finns det fortfarande ställen i länet med dålig täckning. 
 
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa behovet av 
grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där marknaden inte tillgodoser 
samhällets behov?  
Länsstyrelsen har under året inte genomfört några konkreta insatser. Länsstyrelsen i Blekinge 
samarbetar dock med länsstyrelserna i Kalmar, Södermanland och på Gotland för att igångsätta ett 
projekt med målet att förbättra tillgången till grundläggande betaltjänster. Medel för detta har erhållits 
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av PTS och en processledare kommer att anställas. Projektet indelas i två faser, där den första avser 
en djupare probleminventering och den andra innebär framtagning av konkreta åtgärder. Projektet 
kan sägas vara en fortsättning på det gemensamma ”kustlänsprojekt” som genomfördes förra året – 
”Länssamverkan Betaltjänster”.         
 
Är länsstyrelsen bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram?  
Det pågående regionala serviceprogrammet framarbetades 2009, samma år som länsstyrelsen erhöll 
det första uppdraget inom betaltjänstområdet. I serviceprogrammet omnämns området betaltjänster 
och förklaras bakgrunden till länsstyrelsens uppdrag. Det finns dock i programmet inga konkreta 
åtgärder på hur olika betaltjänster kan samordnas med övriga serviceområden i programmet. 
Bevakningsarbetet kan ända sägas vara en viktig del i serviceprogrammet på så vis att fokus i 
programmet, förutom på dagligvaruservice, även ligger på drivmedel, tillgänglighet till service för 
personer med funktionsnedsättning samt samverkanslösningar mellan kommersiell och offentlig 
service. De grundläggande betaltjänsterna är här ett viktigt område att finna samverkan med. I början 
av 2014 ska ett nytt regionalt serviceprogram ligga klart. Detta ska sträcka sig fram t o m 2018. 
Arbetet med detta har precis inletts. De grundläggande betaltjänsterna kommer att vara en naturlig 
del i programmet. Den negativa trenden vad gäller strukturrationaliseringar inom dagligvaru- och 
drivmedelsbranschen medför att det är än större vikt att olika samverkanslösningar utvecklas mellan 
aktörer i lands- och glesbygdsområden så att det även fortsättningsvis blir attraktivt och tillgängligt 
att bo där  
 
Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014?  
Utvecklingen kommer att följa övriga landet vad gäller ökat kortanvändande och ökad 
betaltjänsthantering via dator och mobil. Kontanthanteringen kommer att minska och fler bankontor 
kommer att bli kontantlösa. Det är svårt att avgöra om ökade statliga insatser kommer att krävas 
under 2014. De förfrågningar som hittills gjorts hos Länsstyrelsen rör tillgången till kontanter och 
möjlig statlig finansiering av uttagsautomater. Länsstyrelsens roll bör även framöver vara att bevaka 
utvecklingen inom de grundläggande betaltjänsterna samt att Länsstyrelsen ges möjlighet att stödja 
eller initiera projekt i länet där det uppstått avsevärda problem.       
 
Bevakningsarbetet i Blekinge län har under 2013 utförts av Bengt Lindberg. 
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Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Dalarnas läns  
bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster  

 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län? 
Länsstyrelsen Dalarna bedömer att samhällets behov av grundläggande betaltjänster inte tillgodosetts 
för alla i länet under 2013. Det krävs statliga insstatligt stöd och aktörer att samverka med som kan 
vara med och etablera lösningar för att upprätthålla en god tillgång till grundläggande betaltjänster. 
 
Den tydligaste förändringen som skett under året när det gäller betaltjänster är att alltfler i samhället 
har märkt av och upplevt problem på grund av bankernas utveckling, som innebär ett 
tillbakadragande från landsbygden. Ett missnöje har vuxit fram i samhället, även bland dem som bara 
upplever problem vid enstaka tillfällen. Under bevakningsarbetet har både privatpersoner och 
företagare uttryckt sin besvikelse över att bankerna försämrar sin service. Under de senaste tre åren 
har totalt 17 uttagsautomater tagits bort i länet. Antalet bankkontor med kontanthantering har 
minskat med 25 stycken och bankkontor utan kontanthantering har minskat med 34 stycken. Det 
innebär att det nu finns 98 uttagsautomater och 57 bankkontor i länet. Den genomsnittliga sträckan 
till ett ställe där det är möjligt att göra kontantuttag är 4,1 kilometer. Förutom Jämtland, är Dalarna 
det län i landet som riskerar största ökningen i avstånd till kontantuttag om närmaste uttagsautomat 
för invånarna försvinner. 
 
Precis som tidigare år är de mest utsatta grupperna i länet äldre- och funktionsnedsatta, samt 
företagare och föreningsaktiva som måste hantera kontanter. Privatpersoner upplever att det är 
svårare att ta ut och sätta in kontanter, dessutom påpekar vissa att det är krångligt att inte veta säkert 
att det alltid går att betala eftersom pengar inte längre går att betala med överallt. I Dalarna erbjuds 
kontant- och kortbetalningar i mycket större utsträckning än mobila betalningar. Företagere och 
föreningsaktiva uppger att problemen med kontanthanteringen blir påtagligare i takt med bankernas 
utveckling. När det gäller det just påbörjade sedelbytet verkar länets företagare ha liten kännedom om 
vad sedelbytet kommer att innebära för deras verksamhet. 
 
Länsstyrelsen Dalarna har i sitt bevakningsarbete tagit hjälp av en utredare från Högskolan Dalarna, 
som har genomfört en studie under hösten. I studien har det ingått att intervjua representanter för 
organisationer för äldre, funktionsnedsatta, invandrare, idrottsrörelsen, företagare, vård och omsorg. 
Länsstyrelsen Dalarna har också genomfört en enkätundersökning riktad till företagare i samverkan 
med Företagarna, samt haft kontakt med länets femton kommuner. Länsstyrelsens regionala 
processledare för betaltjänster har arbetat med kommunkontakterna och med att stödja och utveckla 
länets betaltjänstombud i Särna och Fredriksberg. Dessutom har bevakning av utvecklingen i länet 
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och nätverkande skett under hela året. 
 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster?  
Bevakningsstudien visar att betaltjänstproblematiken framförallt rör personer som av olika 
anledningar hanterar kontanter. Vissa föredrar att använda kontanter istället för kort. Andra kan av 
olika anledningar ha svårt att använda kort och de tekniska lösningar, såsom uttagsautomat och 
betalterminaler. En annan grupp som måste hantera pengar är företagare och föreningsaktiva som 
har kontanthantering. 
 
En utveckling som Länsstyrelsen noterat är att framväxten av nya mobila betalsätt och tekniska 
lösningar har gjort det svårare för kunden att veta vilka betalsätt som gäller på olika ställen. För att 
vara helt säker på att alltid kunna betala krävs både kontanter, kort och möjlighet att ladda ned 
betalappar på en smartphone.  
 
Under 2013 har en process påbörjats som innebär att sedlar och mynt succesivt ska bytas ut. Först ut 
är 50- och 1000 kronorsedlarna utan folieremsa som ska bytas ut under 2013. Från media och 
företags- och branschorganisationer på nationell nivå, har det uttryckts en oro över sedelbytet. 
Studien i Dalarna har visat att det verkar finnas bristande kunskap om sedelbytet. Företagen verkar 
vara dåligt informerade om vad sedelbytet kan komma att innebära för dem. 
 
Nedan följer en närmare beskrivning av privatpersoners-, företags- och föreningars problematik när 
det gäller betaltjänster.  
 
Privatpersoner 
De intervjuade personerna, som representerar organisationer för invandrare, äldre och 
funktionsnedsatta, berättar samstämmigt att det fortfarande finns problem när det gäller betaltjänster. 
För privatpersoner handlar problemet främst om att ta ut och sätta in kontanter, framförallt för dem 
som inte har, eller vill, använda kort, eller som har svårt att använda tekniska lösningar, såsom 
uttagsautomater, insättningsautomater och kortterminaler. De intervjuade personerna framhåller att 
det, framförallt i den äldre generationen och bland vissa nyanlända invandrare, finns dem som inte 
använder kort.  
 
Under de senaste åren har Länsstyrelsen uppmärksammat att det vuxit fram ett missnöje bland 
allmänheten i stort när det gäller att bankerna i allt större utsträckning slutar med kontanthantering 
över disk. I detta fall är missnöjet inte riktat från särskilda grupper i samhället utan från en bredare 
allmänhet, och det handlar främst om möjligheten att sätta in pengar på konton.  
 
De intervjuade personerna ser också en problematik när det gäller att betala räkningar, även om detta 
inte påtalas lika ofta som svårigheterna med kontanthanteringen. Personer, framförallt äldre, vissa 
funktionsnedsatta och flyktingar och invandrare, som själva av olika anledningar har svårt att betala 
sina räkningar, låter anhöriga och bekanta hjälpa dem. Det handlar om ett förtroende som lätt kan 
missbrukas då man tvingas lämna ut personliga koder. Dessutom ger det den hjälpande personen full 
insyn i ekonomin vilket kan upplevas kränkande. Två av de intervjuade personerna berättar att de 
hjälper anhöriga med att betala räkningar via internet. Fortfarande går det dock att betala räkningar 
via brevgirot vilket underlättar för många. Det finns dock en oro över vad som skulle hända om 
denna möjlighet togs bort.   
 
Företag 
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Intervjuerna som gjorts inom 2013 års bevakningsuppdrag visar att betaltjänstproblematik för länets 
företagare kvarstår. Problemen handlar främst om kontanthanteringen och detta blir påtagligare i takt 
med att bankkontor läggs ned eller slutar med kontanthantering över disk. Företagen har framförallt 
problem med att sätta in dagskassor på bankkonto och att få tag på växelkassa. Vissa tvingas till långa 
resor för dessa ändamål.  
 
Företag, framförallt inom handeln, upplever att de i allt större utsträckning får ta över bankernas 
verksamhet när det gäller kontanthantering, exempelvis genom att erbjuda kunderna växelpengar och 
uttag av kontanter. De menar att bankerna i huvudsak slutar med kontanthantering för att den är dyr. 
Handlarna upplever att de får ta över dessa kostnader utan att få någon ersättning. Dessutom finns 
en oro för en ökad rånrisk till följd av den ökade kontanthanteringen.  
 
Under senare tid har det även kommit en rad nya betallösningar som kännetecknas av att vara mobil 
och internetbaserade och som företag behöver ta ställning till om de ska erbjuda sina kunder. Dessa 
kräver mobila nät eller bredbandsuppkoppling vilket diskuteras närmare under fråga tre nedan.  
 
För att få kunskap om vilka betalningsalternativ företagen i länen använder och hur de upplever att 
dessa fungerar har Länsstyrelsen tillsammans med Företagarna gjort en enkätundersökning. 
Sammantaget visar resultatet att kontant- och kortbetalningar erbjuds i ungefär lika stor utsträckning 
och att det finns något delade meningar om hur dessa fungerar. Resultatet visar även att mobila 
betalsätt ännu används i ganska liten utsträckning och att flera inte har någon erfarenhet av dessa. 
Det framkommer även att det finns problem när det gäller att sätta in dagskassor och få tag i 
växelpengar. Resultatet visas i diagrammen nedan. Totalt har 266 av 302 företag besvarat enkäten 
vilket innebär en svarsfrekvens på 88 procent. De företag som deltagit i undersökningen är 
medlemmar i Företagarna och representerar flera olika branscher såsom jordbruk, skogsbruk och 
fiske, tillverknings- och utvinningsindustri, energi och miljö, byggindustri, handel, transportföretag, 
hotell och restaurang, information och kommunikation, kreditinstitut och försäkringsbolag, 
fastighetsbolag, företagstjänster, utbildning, vård och omsorg, personliga och kulturella tjänster, m.m. 
De flesta företag som besvarat enkäten finns inom tillverknings- och utvinningsindustri, byggindustri, 
och handel. Diagrammet nedan visar hur många företag per kommun som besvarat enkäten. 
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Diagrammet nedan visar vilka betalningsalternativ företagen använder. Det blir tydligt att de som 
besvarat enkäten främst använder faktura och girobetalning vilket är rimligt med tanke på den bredd 
av branscher som deltagit i enkätundersökningen. Resultatet visar även att både kontant- och 
kortbetalningar i dagsläget erbjuds i betydligt större utsträckning än mobilbetalningar.  

 

 
 
Diagrammet nedan visar hur företagen tycker att de olika betaltjänstalternativen fungerar. Resultatet 
är intressant och visar att det är få som har erfarenheter av mobilbetalningar. De som använder 
faktura/girobetalningar är nöjda med detta alternativ. Det verkar förekomma något delade meningar 
när det gäller betalkort, kreditkort och kontanter.  
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Diagrammet nedan visar om det finns något betalsätt som företagen skulle vilja använda men som de 
inte använder på grund av att det inte går, är svårt av olika praktiska anledningar eller brister i 
kunskap om nya betalsätt. Resultatet tyder på att det finns dem som vill använda andra betalsätt men 
som av någon av dessa anledningar inte gör det.  

  

 
 
De företagare som besvarar enkäten får motivera varför det inte använder ovanstående betalsätt. 
Nedan ges några citat från enkäten.  
 
Citat om kontanthantering: 

 
Vart ska jag ta vägen med kontanterna när banken inte vill ha dom. 
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Kräver fysisk hantering och transporter av kontanter/tidsödande. 

Det är svårt när mina norska kunder vill betala med norska kronor. Det finns inga 
möjligheter att växla pengarna eller banka dem! Tänk att driva en verksamhet på 
en stor turistort där man inte kan växla/ta emot utländsk valuta.  

Kontanter är besvärligt att hantera.  

Bank som inte hanterar kontanter.  

Citat om betalkort och kreditkort: 

Kreditkort är väldigt dyrt för mig att ta emot pga bankens höga avgifter. Inte bra. 
Bankkort är bättre, men kunderna luras ibland och talar inte om att det är ett 
kreditkort. 

Betalkort är för dyra kostnader. 

Citat om mobilbetalningar: 

Vet inte hur det funkar. 

Inte svårt, men har ingen koll.  

Lätt för oss, men om kunden saknar rätt appar och anslutningar funkar det inte.  

Dålig mottagning på mobilnätet, så det går inte att utföra betalningar där man 
måste vara uppkopplad mot det mobila nätet under tiden man ska ta betalt. 

Och slutligen några citat om faktura/girobetalning: 

Norska kunder är dåliga på att betala fakturor i tid och ibland överhuvudtaget ej, 
vilket krånglar till det med inkassoförfarandet över gränsen.  

Nedanstående diagram visar hur många av de som besvarat enkäten som har dagskassor i sin 
verksamhet.  
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De som har angivit att de har dagskassor i sin verksamhet får svara på om dessa är ett problem att 
hantera. Det framgår att 39 stycken inte upplever några problem med dagskassor. 24 stycken anger 
att de har problem med att sätta in dagskassor och 19 stycken att de har problem att ta ut 
växelpengar.  

 
 

 
 
De som har angivit svarsalternativet annat har specificerat detta på följande sätt: 

Ökat krångel sedan lokala bankkontoret la ned. 

För dyr kostnad. 



56 │ Bevakning av grundläggande betaltjänster. Länsstyrelsernas årsrapport 2013. │ Länsstyrelserna 2013   
 

Tidsödande, krångliga kassasystem. 

De som upplever problem med dagskassehantering får svara på hur de gör för att lösa dem. Följande 
citat är hämtade från enkäten: 

Jag brukar ta privatuttag ur kassan och sätta in privatinsättning via privata 
bankkontot.  

Vi har mycket begränsad kontanthantering, med sporadiskt behov av insättningar 
och växel. Systemen är gjorda för verksamheter med daglig kontanthantering.   

Försöker få så många som möjligt att betala med kort. 

Inget annat än en skandal att vissa banker inte erbjuder kontanthantering. Vi 
kommer att byta bank inom några månader.  

Diagrammet nedan visar i vilken utsträckning de som har dagskassor är anslutna till avtal av kollektiv 
karaktär.  

 

 
 
 
Föreningar 
För att ta reda på om situationen för föreningar har förändrats sedan tidigare år har Dalarnas 
idrottsförbund, PRO, SPF och HSO tillfrågats. Samtliga bekräftar att problemen har samma karaktär 
som tidigare år vilket betyder att dagskassorna utgör det största problemet. Medlemmarna betalar 
främst med kontanter när de besöker föreningarna. De får in så pass små summor att de skulle bli för 
dyrt med kortautomater. Dessutom skulle det troligen ta för lång tid att genomföra betalningarna. 
Dalarnas idrottsförbund tror att det är svårt för många idrottsföreningar att komma ifrån 
kontanthanteringen. En del kontanter kommer exempelvis från medlemmarnas försäljning av lotter 
osv. där kontantbetalning fortfarande är en förutsättning.  
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När föreningarna ska göra sig av med dagskassorna får de sätta in dem i bankernas 
insättningsautomater (om de inte har en bank som fortfarande erbjuder kontanthantering över disk). 
Detta är tidskrävande och automaterna är ofta trasiga. Dessutom tar automaten inte emot pengar 
som är skadade, varken mynt eller sedlar, och dessa finns det enligt de intervjuade personerna gott 
om. De skadade sedlarna får de försöka bli av med som växelkassa eller genom att växla i ”egen 
plånbok”. Representantera från föreningarna berättar även att de ibland löser kontanthanteringen 
genom att ta hem kontanterna och sätta över motsvarande från det personliga kontot till föreningens 
konto. Detta upplevs dock inte som någon bra och säker lösning.   
 
Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till grundläggande 
betaltjänster? 
Dalarna hade 277 142 invånare i september 2013 på en yta av 30 398m². Länets befolkning har ökat 
med 587 personer sedan årsskiftet. Invandring är den viktigaste orsaken till konstant eller ökad 
folkmängd för nästan alla län och kommuner. I Dalarna finns 15 kommuner och länet kännetecknas 
av många småbyar. De två befolkningsmässigt största kommunerna är Falun och Borlänge. Dessa 
städer är närbelägna och utgör ett regioncentra. I norra länet ligger de mer glest befolkade 
kommunerna, exempelvis Malung-Sälen och Älvdalen. Värt att notera är att Sälen växer till en av de 
tio största kommunerna i landet under vintersäsongen som ett resultat av turismen. 
 
I Dalarna finns, framförallt i norra delen av länet, stora områden med landsbygd och områden med 
omfattande turism. Dessa områden kännetecknas av långa avstånd till närmaste tätort och bristande 
bredband och internetuppkoppling vilket gör det svårt att använda de nya betalalternativen för 
mobiltelefoner. De långa avstånden gör dem särskilt utsatta när service försämras, exempelvis när 
bankkontor stänger eller slutar med kontanthantering. Samtidigt som dessa områden anses vara 
särskilt utsatta, konstaterade Länsstyrelsen Dalarna redan i förra årets bevakning, att problematiken 
blivit påtaglig även i länets tätorter. Detta som ett resultat av att ett stort antal bankkontor slutat med 
kontanthantering över disk. Kan man, eller vill man inte, använda kort spelar det ingen roll hur långt 
det är till närmaste uttagsautomat. Det går därför inte att påstå att problematiken endast är avgränsad 
till vissa områden utan istället att den förekommer i hela länet.  
   
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa behovet av 
grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där marknaden inte tillgodoser 
samhällets behov?  
I första hand har fokus för de regionala insatserna varit att hitta fungerande lösningar för 
betaltjänstombuden i Särna och Fredriksberg. Dessa två orter hade tidigare betaltjänstlösningar som 
Post- och telestyrelsen upphandlat och har därför prioriteras.  
 
Betaltjänstombudet i Särna har en Centre lösning och betaltjänstombudet i Fredriksberg har 
Kuponginlösen/ICA-banken. Båda ombuden erbjuder möjlighet att ta ut och sätta in kontanter 
på/från konto och att betala räkningar. Alla uttag som pensionärer gör genom Centrelösningen i 
Särna är gratis enligt beslut från Näringsdepartementet. Detta gör att ombudet inte får några intäkter 
från dessa uttag. Hos ombudet i Fredriksberg är samtliga kontantuttag gratis. Dessutom går det inte 
att göra några betaltjänstärenden hos ombudet med bankkort som är knutna till Handelsbanken och 
SE-banken. Utländska betalkort, VISA och Mastercard accepteras inte heller. 
 
Erfarenheten är att ombuden nyttjas i relativ låg utsträckning och att det är svårt att generera intäkter 
som täcker kostnaderna för drift och arbetsinsatser. I dagsläget skulle ombuden inte kunna erbjuda 
denna service utan statligt stöd.  
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Båda lösningarna kännetecknas även av driftstopp och tidskrävande hantering. Länsstyrelsen har 
därför bett ombuden att kartlägga den tid som läggs på detta. Kartläggningen pågick vid tidpunkten 
för denna bevakningsrapport, men var inte färdigställd.  
  
Utöver ovan nämnda ombudslösningar har Länsstyrelsen beslutat sig för att öka samverkan med 
kommunerna i denna fråga. I maj informerade Mikael Selander, enhetschef för Näringsliv på 
Länsstyrelsen samtliga kommunchefer vid ett möte om detta. Därefter gick ett brev ut till 
kommuncheferna med frågor för att få en första inblick i hur betaltjänsterna berör och hanteras av 
respektive kommun. Kommunerna inkom med sina svar under sommaren. Under hösten och vintern 
har processledaren följt upp detta genom att träffa de kommuner som varit mest engagerade, övriga 
kommuner har intervjuats via telefon. Intervjuerna visar att de kommuner som uppmärksammat 
störst problem med betaltjänster är de i den norra delen av länet med stora glesbygdsområden. En 
sammanställning av resultaten kommer att ske under januari 2014.  
 
Är länsstyrelsen bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram?  
Det regionala arbetet med grundläggande betaltjänster är en del av Dalarnas nuvarande 
serviceprogram och kommer även att finnas med i serviceprogrammet för 2014-2018. För att skapa 
ett bra samarbete med ansvariga för serviceprogrammet har den regionala processledaren för 
betaltjänstområdet varit en del av gruppen som arbetar med serviceprogrammet och processledaren 
har även haft ansvar för andra områden i serviceprogrammet. Processledartjänsten har finansierats 
med 50 procent av Post- och telestyrelsen och med 50 procent av serviceprogrammet.  
 
De olika aktörerna som varit aktiva i serviceprogrammet har arbetat med olika betaltjänstfrågor under 
åren, då främst arbetsgruppen RSP7 som representerar äldre, funktionsnedsatta, Landstinget Dalarna 
och Högskolan Dalarna.  
Aktörerna i RSP7 och Länsstyrelsen Dalarna har bland annat: 
 haft ett kontinuerligt informationsutbyte om betaltjänster. 
 haft kontakter med Bankomat AB för att belysa tillgänglighetsaspekterna under framtagande 

av de nya automaterna, samt för att få uppgifter om utvecklingen i länet. 
 genomfört en kartläggning över befintliga uttags- och insättningsautomater i länet, samt ett 

försök att uppskatta hur mycket kontanter som i snitt tas ut i dessa automater. 
 Post- och telestyrelsens filtreringsmodell har genomförts på 20 orter i länet för att få fram en 

uppskattning av hur mycket kontanter som finns i omlopp under olika delar av säsongen. 
 skrivelser om bankernas utveckling och statens ansvar har formulerats och skickats 

gemensamt av organisationerna i RSP7. 
 möten med regionala banker har arrangerats för att föra en dialog om utvecklingen. 
 årliga kartläggningar om behovet och eventuella problem har skett genom intervjuer och 

enkäter till organisationernas medlemmar. 
 stöd- och utveckling av betaltjänstombuden i Fredriksberg och Särna har genomförts. 

 
Det som pågår just nu och som kommer att fortsätta in i det nya serviceprogrammet är följande: 
 deltagande i arbetet med att skapa en bättre bild av serviceläget, både utbud och behov, i länet i 

förhållanden till befolkningsströmningar och företagens verksamhet.  
 deltagande i ett arbete för att skapa en bättre bild och bättre förutsättningar för ett väl 

fungerande mobilnät och bredbandsnät i länet. 
 deltagande i ett arbete för att hitta lösningar för föreningar som vill minska sin 

kontanthantering, i första hand omfattas idrottsrörelsen och föreningar för funktionsnedsatta. 
Detta arbete kommer troligen ske i form av pilotprojekt och i samverkan med andra 
länsstyrelser och föreningar i andra län. 
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Länsstyrelsen Dalarna bedömer att avgörande för arbetet med att förbättra tillgången till 
grundläggande betaltjänster i länet är att det finns resurser för att en regional processledare som kan 
arbeta aktivt med betaltjänstfrågorna. 
 
Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014? 
Länsstyrelsen Dalarna bedömer att de problem som finns i länet kommer att fördjupas under 
kommande år och att alltfler kommer att beröras av kontanthanteringsproblematiken. Skälen är flera; 
utvecklingen på marknaden gör det allt svårare att använda och hantera kontanter, sedelbytet skapar 
ytterligare utmaningar och fler kontanter kommer att vara i omlopp, de tekniska lösningarna fungerar 
inte alltid som ersättning för kontantbetalningar, mobilnäten och bredbandsnätet är fortfarande inte 
tillräckligt stabila och täckande i länet och människors vanor tar tid att förändra. Dessutom tar det tid 
att genomföra fördjupade kartläggningar av länets behov av regionala insatser och att få igång 
processer som leder till att relevanta betaltjänstlösningar tas fram där behov finns. 
 
Bevakningsarbetet i Dalarnas län har under 2013 utförts och sammanfattats av Christina Rehnberg 
och Johanna Jansson.  
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Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Gotlands läns 
bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster 
 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat i länet? 
Länsstyrelsen i Gotlands län finner sammanfattningsvis att samhällets behovmotsvarar inte tillgången 
till grundläggande betaltjänster. Det finns alldeles för få ställen att ta ut pengar och betala räkningar 
på, särskilt för äldre och funktionsnedsatta. Inte heller insättning av kontanter är möjligt i lika stor 
utsträckning som tidigare.  Detta gäller också för mindre företag på Gotland. Företagorganisationerna 
uppger att det för många småföretagare är för långt till närmsta servicebox och att man därför måste 
hantera pengarna hemma med ökad rånrisk. Gotland är ett typiskt ”fåmansföretagslän” med en stor 
andel boende på landsbygden. I Slite på nordöstra Gotland (ett av de större samhällena på Gotland) 
har en bankomat försvunnit i och med ombyggnad av en bank). Vissa banker har helt slutat med 
kontanthantering. Handelsbanken på Gotland har dock valt att behålla kontanthanteringen. Det är 
alldeles tydligt att Handelsbanken går lite mot strömmen vad gäller kontanthantering på Gotland.   
Enligt både PRO och SPF på Gotland har utvecklingen mot ett kontantlöst samhälle gått alldeles för 
snabbt.   
 
”I praktiken diskriminerar man många äldre. Det är lätt att säga att alla ska bli digitala, men säg det till 
en 80-åring som i värsta fall inte ens äger en dator,”( Intervju med Stigh Wessman, 
distriktsordförande vid PRO på Gotland 15 oktober 2013.) 
En ljusglimt och ett mycket gott exempel såvitt avser kontanthanteringen på Gotland är dock 
etableringen av Forex Bank i Visby under sommaren 2013.  
”Vi får samtal varje vecka från städer och orter, inte bara på Gotland. ”Snälla kan ni komma hit, 
kontantsituationen på vår ort behöver lösas”, säger Viveka Mellberg marknadschef på Forex Bank i 
en intervju i Gotlands Tidningar den 15 oktober 2013. 
 
Lotta Lydahl, affärsområdeschef på Forex Bank i Visby, uppger i en intervju samma dag med 
Länsstyrelsen att butiken har fått nya kunder som lämnat sin bank efter att banken slutat med 
kontanthantering. Hon tror för egen del att kontanthanteringen kommer att finnas kvar många år till. 
Andelen uttagsautomater är visserligen högst i hela landet med 4,5 bankomater per 10.000 invånare 
men dessa är koncentreade till tätorter som Visby, Slite och Hemse. 
( Källa: Argomentos GIS kartdatabas). Det totala antalet uttagsautomater är den 30 oktober 2013 26 
stycken. Vid samtal med bankerna blir det förmodligen ytterligare indragningar av uttagsautomater 
när genomförtandet av BAB (Bankomat AB) är fullständigt implementerad. 
 
Dag Klackenberg, VD för Svensk Handel anför i Svenska Dagbladet att det inte är rimligt att åka ett 
antal mil bort för att få ut kontanter.  
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Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster? 
Det är fortfarande jämfört med föregående år de äldre och funktionsnedsatta samt som drabbas när 
bankerna slutar med sin kontanthantering. Många äldre pekar också på ett annat problem när 
bankerna inte längre hanterar kontanter. De äldre blir hänvisade till affärer, butiker, gallerior och 
stormarknader, etc.  Flera butiker medger inte kontantuttag och vissa bara till ett mindre belopp. ”Vi 
är ingen bank” – ICA handlare i Visby.  
 
Ett annat problem med uttag av kontanter vid uttagsautomater är att många äldre måste be 
bakomvarande i kön om hjälp med korthanteringen.” Den hjälpande handen” har då noterat PIN 
koden, stulit kortet och/eller kontanterna och försvunnit från platsen. Frågan är då vem som hjälper 
vem? En omständighet i sammanhanget är at alla uttagsautomater inte är utrustade med 
övervakningskameror. 
 
-Intervjuer med företagare i länet uppvisar en alltmer irriterande attityd till de höga 
insättningsavgifterna av kontanter, ex hos Loomis. ”Det är klart att Loomis måste tjäna pengar men 
insättningsavgifterna är alldeles för höga”(lokal företagare som vill vara anonym i Visby.) 
En grupp som har ett speciellt problem med att genomföra grundläggande betaltjänster är 
flygresenärer till och från Gotland. Gotlandsflyg (Sverigeflyg) tillåter inte betalning med kontanter 
ombord. VD Ola Mattsson på Gotlandsflyg anför i en intervju med Länsstyrelsen via mail den 16 
oktober 2013 att anledningen till detta är att problemet uppstår på linjen Visby-Bromma med den 
korta flygtiden om 35 minuter. Detta medger en serveringstid på ca 20 minuter med mycket 
passagerare ombord (även om man har två personer i serveringen) tar kortterminalerna helt enkelt 
för mycket tid för att Gotlandsflyg ska kunna servera hela kabinen. Nu har emellertid i dagarna 
påbörjats en dialog med leverantören av kortterminalerna om möjligheten att snabba upp 
programvaran. 
 
En annan kategori var tidigare patienter vid Visby lasarett, som efter beslut i Hälso- och 
sjukvårdsnämnden inte fick betala med kontanter. Efter en dom i Kammarrätten i Sundsvall den 5 
juni 2013, dnr 852-12  är emellertid ett sådant beslut numera olagligt. 
 
Finns det vissa områden i Gotlands län där det finns problem med tillgången till 
grundläggande betaltjänster? 
Den dåliga mobiltäckningen och hastigheten på bredbandet på landsbygden utgör fortfarande ett 
irritationsmoment. Glädjande i sammanhanget är dock att nu har fiberutbyggnaden tagit rejäl fart i 
socknarna och endast ett antal ”svarta fläckar” finns kvar på Gotland. Vid intervju med Anne Ståhl 
Moussa (beredbandsansvarig på Region Gotland)den 22 oktober 2013 uppger hon att det finns totalt 
58 aktiva sockenfiberföreningar på Gotland av totalt 92 stycken socknar. 28 fiberföreningar är helt 
färdiga med utbyggnaden. Ytterligare 28 föreningar beräknas bli klara under 2013. Under 2014 väntas 
ytterligare 27 sockenfiberföreningar ”komma i mål” Även här utgör Fårö ett särskilt område, som 
behöver extra stöd. Ytterligare exempel och utmärkt information finns på 
www.bredbandgotland.se 
 
Ett speciellt område i sammanhanget utgörs av Fårö där det över huvud taget inte finnas några 
uttagsautomater och som på sommaren har upp mot hundratusen besökare. Detta blir särskilt 
kännbart under den s.k. Ingmar Bergman veckan på Fårö i slutet på juni månad varje år. Mindre 

http://www.bredbandgotland.se/
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gårdsbutiker såväl på Fårö som på den övriga gotländska landsbygden anser sig inte ha råd med en 
kortbetalningsapparat. 
  
Två områden eller rättare sagt två butiker i Stenkyrka resp Katthammarsvik (Tempobutiken i 
Stenkyrka och Gotlandsbutiken i Katthammarsvik) är just nu 20 oktober 2013 föremål för 
ansökningar om investeringar inom grundläggande betaltjänster. Länsstyrelsen avser att besöka dessa 
butiker i oktober månad 2013. Länsstyrelsen har här underhandskontakter med PTS och avser att 
fatta beslut under november månad 2013. Dessa två orter har både av Länsstyrelsen och ett 
kommersiellt företag (Centre) bedömts som ”särskilda problemområden” såvitt avser tillgången till 
grundläggande betaltjänster. Tempobutiken i Stenkyrka är för övrigt föremål för individuella insatser 
från Tillväxtverket och Region Gotland, eftersom butiken drabbades i hög grad av Panaxias konkurs. 
I dagsläget är det inget som talat emot att Länsstyrelsen inte skulle tillstyrka dessa båda ansökningar. 
 
Mats Jörholt, ordförande för Svensk Handel på Gotland, tycker inte att det generellt sett är problem 
med insättning av dagskassor. Däremot är det en hög kostnad för att räkna dagskassor, köpa och 
lämna växel. Eftersom serviceboxar och deponi är på väg att försvinna upplever han det inte som 
något större problem med insättning av dagskassor. Se dock vad som anförts under fråga 1. 
 
Har Länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året?  
Länsstyrelsen har under 2013 i sitt regionala utvecklingsarbete i den s.k. ”kustlänsgruppen ”    
(Länsstyrelsen i Gotland, Länsstyrelsen i Blekinge, Länsstyrelsen i Kalmar och Länsstyrelsen i 
Södermanlands län) ytterligare intensifierat sitt arbete för att hitta gemensamma lösningar vad avser 
betaltjänstproblematiken. Kustlänsgruppen etablerades för ca ett och ett halvt år sedan på 
Länsstyrelsen i Gotlands läns initiativ. Samverkan har hittills resulterat i att i november- december 
2013 kommer en gemensam regional processledare att rekryteras. Här har Länsstyrelsen i Kalmar län 
tagit på sig ett särskilt ansvar. Att sedan de regionala processledarna bildat ett eget särskilt nätverk för 
uppdraget är stimulerande i sig.  För ändamålet har en styrgrupp bildats med cheferna för respektive 
arbetsgrupp i varje län. Samarbetet upplevs till yttermera visso som mycket positivt av alla fyra länen. 
Regelbundna Lyncmöten hålls i kustlänsgruppen varannan vecka. Att länsstyrelserna hittar 
gemensamma lösningar var också något som VD i Svenskt Näringsliv, Bengt Nilervall, uppmuntrade 
till vid en minimässa med PTS och olika betaltjänstaktörer den 11 september 2013 i Stockholm. 
 
Två butiker är som nämnts under punkt 3 föremål för Länsstyrelsens särskilda intresse och beslut om 
investeringsstöd väntas fattas till dessa två butiker i Stenkyrka respektive Katthanmmarsvik i början 
på november 2013. 
 
Är Länsstyrelsens bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram? 
Ett dilemma i sammanhanget är med anledning av omnämnandet av Region Gotland ovan att RSP- 
det regionala serviceprogrammet inte administreras av Länsstyrelsen utan just Region Gotland. 
Länsstyrelsen uppfattar som att nu sker bevakningen av grundläggande betaltjänster på två håll och 
detta borde samordnas för att bli effektivt. Här finns helt klart en utvecklingspotential både för 
Länsstyrelsen och Region Gotland.  
 
I en intervju med Peter Bloom, ansvarig för RSP programmet vid Region Gotland, säger denne också 
att samarbetet borde kunna fördjupas inom ramen för ex servicepunkter såvitt avser olika 
betallösningar. Peter Bloom avser att i årets RSP program, skall Länsstyrelsens roll förtydligas. Peter 
Bloom konstaterar att frågan om ex att främja framväxt av nya betalombud som ett exempel på 
uppkomsten av betallösningar inom ramen för det regionala tillväxtarbetet är mycket komplext. Det 
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måste i så fall finnas en huvudman (Länsstyrelsen?) medan då Region Gotland kan tänkas vara 
medfinansiär. 
 
Två butiker är som framgår av svaret under fråga 3 föremål för regionala insatser i form av 
investeringsstöd inom grundläggande betaltjänster och beslut väntas fattas i början på november 
2013. 
 
Hur tror Länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014? 
I och med rekryteringen av en processledare hoppas och tror Länsstyrelsen att bevakningen och 
konkreta lösningar på betaltjänstproblematiken kan bli mer offensivt enligt den numera tydligare 
skrivningen i regleringsbrevet för länsstyrelserna. Dessvärre kommer förmodligen antalet 
uttagsautomater reduceras ytterligare under 2013(se kommentar under punkt 1). Bankernas 
försämrade service med öppettider, nedläggning av bankontor och slopad kontanthantering leder 
naturligtvis till försämrad betalservice. Detta drabbar som vanligt landsbygden främst. Butiker och 
affärer får mer och mera agera banker. Detta i sin tur har lett till att dessa ser sig nödsakade att 
införskaffa kameraövervakningsutrustning på grund av rånrisk, överfall, etc vilket ofta medför väldiga 
investeringsavgifter. För den stora gallerian och varuhuskedjan är det väl inga större problem men 
kan naturligtvis vara en kännbar utgift för den mindre affären/butiken. 
 
Kustlänsgruppen avser att ytterligare intensifiera sitt samarbete under 2014 och sätter stor tillit till 
den regionala processledaren som skall börja arbeta i slutet på 2013 och som alltså skall stödja de fyra 
kustlänen med innovativa regionala betallösningar. 
 
Länsstyrelsen avser att under 2014 särskilt följa utvecklingen av olika mobila betallösningar och i 
synnerhet via NFC (Near Field Communication), som används av Wy Wallet eftersom denna 
plattform har testats på ett 40 tal butiker i Visby och implementeras av Pay Ex i Visby. 
Kustlänsgruppen planerar ett studiebesök på PayEx under 2014. När detta skrivs den 21 oktober 
2013 har denna dag en formell inbjudan inkommit till Länsstyrelsen och kustlänsgruppen att besöka 
just PayEx i Visby och dess R & D enhet (Research and Development). För tillfället pågår en 
diskussion med PayEx om betallösningar för kontantintensiva föreningar. En kontaktperson hos 
PayEx har också etablerats. 
 
Slutligen vill Länsstyrelsen hävda att tillgången till kontanter borde ses som en mänsklig rättighet. 
Detta inte minst mot bakgrund av att vi har en lag om att kontanter är lagliga betalningsmedel. Lag 
(1988:1385). Enligt 5 kap 1§ andra stycket är, som tidigare angetts sedlar och mynt som ges ut av 
Riksbanken lagliga betalningsmedel. Länsstyrelsen (författaren av den här rapporten) förekom i 
Gotlands Allehanda den 19 oktober som ett genmäle mot fd medlemmen av ABBA, Björn Ulvaeus i 
Dagens Industri den 15 oktober 2013. Björn Ulvaeus uppfattning är att de som använder kontanter 
är osolidariska mot övriga korthanterare i samhället är ett obegripligt resonemang när de som 
använder kontanter bara utnyttjar sin lagliga rätt att använda detsamma. Björn Ulvaeus påstår också 
att kontanthanteringen bidrar till ökad brottslighet och risk för rån. Enligt Erika Malmberg, 
kriminalinspektör vid Ekobrottsmyndigheten och initiativtagare till en särskild ”kortbedrägerienhet” 
vid Ekobrottsmyndigheten, har dock bedrägeribrotten med kort ökat och rån mot banker minskat.  
( Det sistnämnda kan i och för sig bero på att bankerna slutat använda kontanter!). Men kampen för 
kontanter handlar även om förtroende och trovärdighet. Sedlar och mynt har använts i ”urminnes 
tider. Till yttermera visso hänvisar Björn Ulvaeus till att kontanthanteringen är smutsig och 
ohygienisk. Eller för att citera författaren Per Hagman i Dagens Industri som en replik på Björn 
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Ulvaeus inlägg torsdagen den 24 oktober 2013.”Kontanter ger frihet från kontrollsamhället” Det 
kontantfria samhället är en utopi utan torghandel, utan restauranger och utan barn, som leker affär. 
Pär Bygdeson, VD i Livsmedelshandlarna, är inne på samma spår när han i ett blogginlägg 
konstaterar att kontanter utgör för oss vanliga, hederliga medborgare en demokratisk frihet. En rätt 
att göra affärer utan att storebror ser oss. 
 
Per Kristersson, professor i konsumentpsykologi vid Karlstads Universitet delar denna uppfattning 
när han i Expressen skriver att i synnerhet yngre gillar att ha interaktioner med andra människor. 
Därför vill Per Kristensson ha en fortsatt utveckling av fysiska bankkontor. 
Enligt Dag Klackenberg, VD för Svensk Handel, är kontanter nödvändiga för att få handeln att 
fungera. Det kommer alltid finnas ett behov av kontanter.  Här smiter bankerna från sitt ansvar 
menar Dag Klackenberg i Svenska Dagbladet. 
 
Det finns enligt Länsstyrelsens mening tillika säkerhetspolitiska och försvarsmässiga skäl för ett 
kontantsamhälle. Ett kontantlöst samhälle kommer att vara ytterst sårbart. Det är då det elektroniska 
systemet krackelerar eller när det brister i den elektroniska infrastrukturen vid ett ex hackersangrepp 
som gör det extraordinärt viktigt att behålla ett kontantsystem. 
     
Det kommer att bli en grannlaga uppgift för Länsstyrelsen att under 2014 hävda och försvara rätten 
till kontanter inte minst mot bakgrund av de skyldigheter som åligger Länsstyrelsen enligt 2 och 5§§ 
länsstyrelseinstruktionen. 
 
Bevakningsuppdraget i Gotlands län har under 2013 utförts av Morten Spencer. 
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Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Gävleborgs läns  
bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster  
 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län?  
För att ta reda på hur tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat i Gävleborgs län har ett 40- 
tal telefonintervjuer, fördelade på alla kommunerna i länet, genomförts. De som intervjuades var 
lantbrevbärare, boende, pensionärsföreningar, handikapporganisationer, personer med 
funktionsnedsättning, äldre personer, idrottsföreningar och andra ideella föreningar.  
 
Vidare gjordes besök med personliga intervjuer på alla 20 dagligvarubutiker som enligt det regionala 
serviceprogrammet bedöms som strategiskt viktiga och där endast en butik finns kvar på orten. 
 
Efter dessa undersökningar gjordes en analys av intervjuerna och det resulterade i en ytterligare 
intervjurunda i den norra delen av länet (norra Hälsingland). De som tillfrågades om grundläggande 
betaltjänster var ortsbefolkningen, företagare och lanthandlare. 
 
Dessa intervjustudier har resulterat i att en processledare anställts som ska kartlägga behovet av 
betaltjänster på tre orter i norra Hälsingland där undersökningen har visat att behovet är som störst, 
främst för företagen att få en bättre hantering av dagskassorna. Den erfarenhet och kunskap som 
genereras av kartläggningen och vilket resultat den ger kommer att användas på andra orter i 
framtiden om åtgärder behövs för att säkerhetsställa en bra service för betaltjänster. 
 
Länsstyrelsen i Gävleborgs undersökning visar att problemet för många företag är att bli av med sina 
dagskassor på ett smidigt sätt. Många gånger är det förenat med stora kostnader. Problemen är inte 
omfattande men det finns. Problem är det också med dålig internetuppkoppling på några orter som 
gör att det är svårt att betala sina räkningar genom internet. Även kontantuttag för privatpersoner är 
ett problem där det inte finns någon bankomat eller där bankomaten inte fungerar tillfredsställande. 
Även butikerna kan få brist på kontanter. Inga spontana reaktioner har inkommit och det är inga 
skillnader jämfört med tidigare år. 
 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster?  
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Det är äldre, företag på landsbygden och funktionsnedsatta som kan ha problem med de 
grundläggande betaltjänsterna. Övriga grupper har löst sina betaltjänster. 
 
Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till grundläggande 
betaltjänster? 
Vi har tre orter där problemen med betaltjänster är större. Orterna ligger avsides och har långa 
avstånd till närmaste tätort. Problemen är dagskassor, kontantuttag och dålig internetuppkoppling (se 
fråga 1). 
 
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa behovet av 
grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där marknaden inte tillgodoser 
samhällets behov?  
På de tre orterna som beskrivs ovan har vi startat en förstudie med medel från PTS som ska ligga 
som underlag för fortsatta insatser. Vi har anställt en processledare som ska kartlägga 
kontanthanteringen på de tre orterna.  
 
Är länsstyrelsen bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram?  
Ja eftersom betaltjänster har en stark koppling till vårt arbete i serviceprogrammet. Arbetet utgår från 
helheten när det gäller servicen på landsbygden. 
 
Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014? 
Det beror på vad utfallet av förstudien kommer fram till (se fråga 4). Vi anser att staten bör ta ett 
större ansvar inte bara för betaltjänster utan för hela servicen på landsbygden. Om marknaden tar 
över helt kommer all service på landsbygden upphöra där den inte betraktas som lönsam. 
Länsstyrelsen bör vara den som samordnar insatserna för betaltjänsterna på landsbygden eftersom 
länsstyrelserna har ansvar för det regionala serviceprogrammet. Betaltjänsterna har definitivt koppling 
till servicen på landsbygden. 
 
Bevakningsarbetet i Gävleborgs län har under 2013 utförts av Bertil Karsbo och Ola Sjöström. 
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Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Hallands läns  
bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster  

 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län? 
Länsstyrelsen har gått igenom de tidigare rapporterna som gjorts angående grundläggande 
betaltjänster. De tidigare rapporterna visar att de största förändringarna ligger på bankerna och dess 
hantering av kontanter, betalning av räkningar och nedläggning av kontor ute på landsbygden. En 
förändring från tidigare år är positiv utveckling av mobilt nät och bredbandstäckning. I Hallands län 
finns över lag god täckning i de flesta kommunerna.                                                                                                          
Vi har tidigare år gjort enkätundersökningar, telefonintervjuer m fl utskick till kommuner, PRO, 
handikapporganisationer, invandrarorganisationer, handlare m fl och inför 2013 års rapport finns det 
även en tillgänglighetsinventering av banker på landsbygden i Halland, som gjorts av Region Halland 
på uppdrag från Länsstyrelsen. Denna inventering ger en positiv syn på antalet bankkontor och 
automater i länet. Bankernas negativa syn på kontanter beror på risken för rån, kostsamt att hantera 
samt att lagstiftningen ställer stora krav på kontroll av kunder och hantering av kontanter. Med detta 
som bakgrund anser vi att tillgången till grundläggande betaltjänster får anses som god i Hallands län.                                                                                                                      
 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster?  
Tillgängligheten och möjlighet att betala sina räkningar, är god för personer med 
funktionsnedsättning. Många äldre har lärt sig den teknik som behövs för deras behov. För det mesta 
handlar det om att betala sina räkningar via internet. Många vill fortfarande ha kontanter i plånboken 
men fler och fler betalar med kort. De flesta äldre är bekväma med den teknik som behövs. 
Dagskassehanteringen sköts ofta av tredje part via kontrakt mellan kund och företag. Detta kan ses 
som negativt för det lilla företaget som inte alltid har den ekonomiska möjligheten till detta. 
Resultaten kan bli ”dagskassan i portföljen – som förvaras hemma”. Den upphandlade tjänsten 
Brevgirot – betaltjänst för äldre och personer med funktionsnedsättning boende i glesbygd, har 
upphört. I Halland har vi inte längre någon person som kommer att behöva denna tjänst. 
 
Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till grundläggande 
betaltjänster? 
Nej, inte i någon större omfattning. Risken kan dock öka om bankerna överlåter till ortens 
livsmedelsaffär att ”agera bank” genom kontanthantering och service för att kunderna ska kunna 
sköta sina betaluppdrag. Tyvärr minskar antalet livsmedelsbutiker på landsbygden vilket kan bli ett 
stort problem om butiken även varit den som stått för servicen gällande betaltjänsterna. 
Inventeringen som gjorts visade att alla orter med bank även hade uttagsautomat, vilket innebär att 
kontanthantering inte är något stort problem i dagsläget. Uttagsautomaterna servar oftast mer än en 
bank vilket underlättar för den som vill ta ut kontanter. På landsbygden finns ofta en stor ideell 
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sektor med många föreningsverksamheter. Dessa föreningar hanterar enbart kontanter och har då 
naturligtvis problem med förvaring av sina kassor. Vissa områden i länet har fortfarande dålig 
täckning för mobiler och datanät. Det satsas medel för utbyggnad av bredband vilket bör göra att 
problematiken inte kommer att öka.   
 
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa behovet av 
grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där marknaden inte tillgodoser 
samhällets behov?  
Länsstyrelsen i Hallands län beviljade medel till Region Halland för att genomföra en inventering av 
banker och betalningsmöjligheter på landsbygden i Halland. Inventeringen blev klar i slutet av januari 
och uppmärksammades i media med reportage och intervjuer från en mindre ort utanför Halmstad. 
Syftet med inventeringen var att få en överblick vad gäller banker, betalningsmöjligheter och 
kontanthantering på landsbygden i Halland. 7 banker kontaktades och personliga intervjuer skedde 
på plats.  
 
Är länsstyrelsen bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram?  
Nej. Det regionala serviceprogrammet tas fram av Region Halland. Serviceprogrammet  kommer att 
färdigställas under våren och vi kommer att delge Region Halland vår rapport och vårt arbete med 
grundläggande betaltjänster. Detta kommer då att ingå i serviceprogrammet. 
 
Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014?  
Halland är inte något län med stora problem vad gäller grundläggande betaltjänster. Det som satsas 
på och som kommer att underlätta ev problem är tekniken för att kunna använda tjänster som kräver 
bredband med hög överföringshastighet och bra mobila nättäckningar i hela länet. 
 
Utvecklingen och behov av kontanthantering blir bankernas och statens fråga - hur snabb blir 
avvecklingen av sedlar och mynt?  Att betala med kort är självklart för den yngre generationen och 
därmed blir behovet av kontanthantering mindre. Att betala räkningar via internet eller annan mobil 
lösning har blivit vanligare för varje år. Många lösningar finns redan, autogiron m fl tjänster, för att 
underlätta denna tjänst.  
 
Dagskassehantering är det problem som kan vara störst eftersom serviceboxar mm kommer fortsätta 
att försvinna. Marknaden har redan idag förslag på hur detta kan lösas men det är en stor kostnad för 
företagen att skaffa denna tjänst.  
 
Länsstyrelsens roll i frågorna rörande grundläggande betaltjänster blir att undersöka, bevaka och vid 
behov väcka frågan uppåt.  
 
Bevakningsarbetet i Hallands län har under 2013 utförts av Ingela Norell. 
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Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Jämtlands läns  
bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster  
 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län? 
Länsstyrelsen i Jämtlands län bedömer att samhällets behov av betalservice tillgodoses med den nya 
teknik och lösningar som finns för betaltjänster för de allra flesta, även för äldre och personer med 
en funktionsnedsättning. Länsstyrelsen bedömer också att det inte finns några specifika områden i 
länet som har uttalade problem. Det är ett faktum att uttag av kontanter minskar med cirka 8-10 
procent varje år, att det under september månad fanns 570.000 användare av Swish och att över 1 
miljard kronor förts över med Swish fram till i mitten av oktober.  
 
De problem som lyfts fram i årets rapport är mer av individuell karaktär för grupperna äldre, 
funktionsnedsatta och invandrare. Länsstyrelsen har gjort två insatser i länet för betalservicelösningar 
för företagens dagskassedeponering i första hand för att minska på de dyra värdetransporterna. Den 
service som tillkommer på dessa orter är bra för lokalbefolkningen och turismen. Länsstyrelsen får in 
rapporteringar om att det finns bra hjälpmedel för den som har en funktionsnedsättning och behöver 
extra hjälp. Bankerna har tagit fram olika servicenivåer för sina kunder som behöver extra stöttning. 
Invandrarsamordnarna upplever att det idag fungerar bättre än när de behövde hantera kontanter. 
Det som har framkommit i årets rapportering för äldre är att de upplever att det är höga kostnader 
för att både bekosta dator och internet-abonnemang. Idag finns andra alternativ till datorer, 
surfplattorna har gjort ett starkt intåg och dessa är både enklare att hantera och billigare. 
Länsstyrelsen gör också bedömningen att statliga medel inte ska användas för snabbt för att hitta 
lösningar som marknaden skulle kunna vara intresserad av att erbjuda. 
 
Rapporteringen kan sammanfattas med att för de allra flesta fungerar dagens betaltjänster bra. Det 
finns dock problem på individuell nivå, både när det gäller privatpersoner och för företagare. 
Länsstyrelsen anser att de individuella problem som finns måste lösas på den kommunala nivån som 
har det ansvaret. Där kan givetvis staten vara med och stötta med rätt information kunskap och vid 
behov även finansiering med medel från PTS. Här välkomnar Länsstyrelsen i Jämtland framtagandet 
av en förordning för dessa medel, gärna med fokus på att utveckla nya tjänster. 
 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster?  
Länsstyrelsen ser inga större förändringar i årets rapportering från i fjol när det gäller äldre personer. 
Enligt lokala företrädare för Sveriges Pensionärsförbund SPF och Pensionärernas Riksorganisation 
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PRO är det fortfarande merparten som använder sig av girering eller autogiro när de betalar sina 
räkningar – internet används också men inte i lika stor utsträckning. Att ta ut kontanter görs i 
butiken, vilket kan innebära att istället för att ta ut 2 000 kronor finns endast möjlighet till 500 
kronor. Det som lyfts upp i årets intervjuer är de faktiska kostnaderna för de betaltjänster som 
tidigare var kostnadsfria. Några föreningar sätter inte in försäljningen utan kassören behåller kassan 
och använder pengarna vid inköp och andra utbetalningar. Ibland så gör kassören en överföring på 
inkommit belopp från sitt personkonto till föreningens och använder sedan beloppet från kassan som 
egna kontanter.  
 
De individer som inte klarar av att betala sina räkningar och ta ut kontanter får hjälp av sina anhöriga 
annars kan en god man utses av kommunen. Att handla mat görs oftast med butikernas kort, där 
pengar satts in i förväg. Hemtjänstens personal vill inte och ska inte hantera kontanter. 
Fortsättningsvis anordnas cirkelträffar i att utbilda sig i datorkunskap och i hur internet fungerar. Det 
ordnas även cirklar i användandet av mobiler för att skicka SMS vilket kan vara användbart vid SMS-
betalningar. 
 
Vid förra årets bevakningsrapport informerades Länsstyrelsen om att storbankerna höll på att 
undersöka möjligheten att ta fram ett betalkort,”prepaid card”, som kan laddas med pengar för 
myndigheter att ansöka om för individer som inte har tillgång till eget bankkonto, exempelvist för 
nyanlända invandrare. Detta kort har testats i pilotprojekt under året i andra delar av landet och 
kommer att lanseras under senare delen av november i år. 
 
Länsstyrelsens bevakning i år visar att de som arbetar med invandrarfrågorna i länet upplever att det 
inte verkar finnas några större problem. Samordnarna upplever snarare att det idag har blivit bättre 
jämfört med den tidigare hanteringen av kontanter. För nyanlända invandrare så är problemen mer 
beroende på individens tidigare erfarenheter från sitt hemland, så som analfabetism eller annat. Det 
är på individnivå som det i vissa fall kan uppstå problem, dessa individer får då det stöd, enligt 
samordnaren, som de behöver för att klara sina betaltjänster. 
 
Att betala sina räkningar över internet är en generationsfråga anser Handikappsamverkan i Jämtland, 
då allt fler använder sig av detta. Det finns många tekniska hjälpmedel som är helt avgörande till 
exempel talsyntesfunktioner, blindskrift med mera.  Om inte den funktionsnedsatte klarar av att 
betala sina räkningar själv så finns hjälp att få av assistenter, anhöriga, grannar eller god man. De 
problem som lyfts i år är höjden på uttags- och betalautomater kan upplevas som ett problem för 
vissa grupper. Snöröjningen är också vid vissa uttagsautomater inte optimal då det kan bildas iskullar 
som minskar framkomligheten. På nya ICA-automater är utmatningen av korten endast några 
millimeter vilket gör att exempelvist reumatiker inte kan greppa kortet utan behöver hjälp att få 
tillbaka sitt kort. Långa avstånd från handikapparkering kan också upplevas som ett problem.  
 
Läget verkar i stort sett vara som tidigare årsrapportering från företagens branschorganisationer i 
länet, företagen ser inga större problem. De problem som lyfts fram är dyra avgifter vid kortbetalning 
som slår mot branscher där köpbeloppen är många och små. Någon nämner också en oro för att de 
nya tekniska tjänsterna inte ska fungera. Många företag har dock kortläsare vilket gör att dagskassan 
hamnar direkt på företagets konto.  
 
Företagens branschorganisationer har tagit upp och belyst den förväntade tillströmningen av 
kontanter när de gamla sedlarna byts ut men ingen lyfter hur detta förväntas slå. Enligt Swedbank AB 
Kontantsamordnare i regionen får de in samtal från oroliga företagare om sedelbytet. Idag har 
sedelbytet gjorts till 1/3 av totalen.   
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Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till grundläggande 
betaltjänster? 
Länsstyrelsen ser idag inga specifika områden som har problem med tillgången till grundläggande 
betalservice. Länsstyrelsen får inte heller in några klagomål eller synpunkter på att det finns problem 
som är områdesspecifika. De problem som lyfts i rapporteringen är mer av missnöjeskaraktär över 
förändringarna och att vissa individer kan ha problem i vissa situationer.   
 
Det problem som Länsstyrelsen ser som är områdesspecifikt är att variationerna i tillgång till 
bredband om minst 100 Mbit/s i länets landsbygd är mycket stora, från 48,5% till 0,00 %. Detta 
innebär att det inte är helt optimalt för företagare och privatpersoner på landsbygden att kunna 
använda sig av både de fasta och de mobila tjänsterna som erbjuds. I länet plockas också 
kopparledningarna bort och finns det inte fiber som ersätter dessa skapar detta problem med 
anslutningar och höga kostnader för anpassade speciallösningar. Visserligen behövs ingen hög 
kapacitet för att utföra betaltjänster men det underlättar för all service att det finns ett utbyggt 
fibernät på vår landsbygd.  
 
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa behovet av 
grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där marknaden inte tillgodoser 
samhällets behov?  
Ja Länsstyrelsen har genomfört två regionala insatser. Den första är i Ytterhogdal – Härjedalens 
kommun, där är det beviljat ett investeringsstöd för att lösa dagskassehanteringen i området. Det 
sitter en Centre lösning i Trafikbutiken för att möjliggöra en bättre hantering för företagens 
dagskassor samt möjliggöra övriga betalservicetjänster i bygden. I Gäddede – Strömsunds kommun 
har Länsstyrelsen beviljat ett projektstöd under 3 år för att lösa dagskassor och kontanthanteringen i 
ett perifert område nära gränsen till Norge. Det sitter även där en Centre lösning på Jormliens Guide 
& Service. Gäddede har också en stor norgehandel och turism, idag är kontantflödet högt i området. 
Förhoppningen med projektet är att kontanterna ska minska vilket ger mindre kontantdagskassor och 
lägre kostnader för värdetransporter till och från området för företagen. I Gäddede finns idag en 
recykelmaskin samt övrig betalservice som hör till Centre konceptet.  
 
Är länsstyrelsens bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram?  
Länsstyrelsen i Jämtland har inte med bevakningen av grundläggande betaltjänster som ett specifikt 
insatsområde i länets regionala serviceprogram 2010-2013. Länsstyrelsen ser betaltjänster som en del 
av den totala servicen. I Länsstyrelsens bevakningsuppdrag har det inte framkommit något uttalat 
behov för att specifikt lyfta in frågorna som ett insatsområde i nästa serviceprogram. Länsstyrelsen 
håller just nu på med arbetet att skriva fram ett nytt serviceprogram för 2014-2018.   
 
Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014?  
Länsstyrelsen ser en fara att gå in för tidigt med statliga medel till insatser för specifikt 
betaltjänstlösningar i olika områden. Statliga medel ska inte användas där marknadskrafterna kan vara 
intresserade. Går staten in med lösningar för tidigt innan marknaden ens har kommit igång störs 
andra initiativ. Det som Länsstyrelsen ser som viktigt är att uppmuntra och underlätta för företag att 
samlokalisera servicen ute på landsbygden för att stärka bygder och samhällen för att skapa 
attraktivitet för området så att människor ska kunna bo och verka där.  
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Hur tjänsterna för betalservicen tillgodoses kan ske på många olika sätt. Det som Länsstyrelsen ser 
som viktigt när det gäller betalservicen är att den ska underlätta för företagandet och uppmuntra 
lösningar som medverkar till att minska på värdetransporterna av kontanter. Pilotprojektet i Gäddede 
är ett samverkansprojekt mellan Post- och telestyrelsen, Swedbank och Länsstyrelsen där vi 
tillsammans med marknadens aktörer försöker hitta lösningar för att minska kontanterna och 
samtidigt ta hand om de kontanter som idag finns i omlopp för att på sikt få dessa att cirkulera i 
närområdet. Detta ger också en miljövinst likväl som en minskad kostnad för företagen.  
 
Det är ett faktum att uttag av kontanter minskar med cirka 8-10% varje år, under september månad 
fanns det 570.000 användare av Swish och i mitten av oktober hade det förts över mer än 1 miljard 
kronor med Swish.  
 
Bevakningsarbetet i Jämtlands län har under 2013 utförts av Else-Marie Norin, med hjälp av Bengt 
Ågevall i intervjuarbetet. 
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Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Jönköpings läns 
bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster  
 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län? 
Länsstyrelsen i Jönköpings län har gjort en kartläggning av tillgången till grundläggande betaltjänster i 
länet med utgångspunkt i förändringar från 2012. Kartläggningen har bestått av telefonintervjuer med 
företrädare för olika intresseorganisationer, föreningar, banker och kommuner. En ytterligare del i 
bevakningen har varit kontakter med olika aktörer och enskilda personer under året och 
ämnesbevakning i lokal och regional media. De förändringar som bevakningsuppdraget visar på är 
följande:  
 

• Bankernas hantering av kontanter där 15 bankkontor har upphört med tjänster för kontanter 
under året har skapat problem för företagare, föreningar och privatpersoner. Det geografiska 
avstånden blir längre, säkerhetsrisken ökar och kostnaden för kontanthantering blir högre.  

• Antalet uttagsautomater minskar i länet totalt. Nya aktörer har öppnat 6 uttagsautomater 
vilket är en positiv utveckling för tillgängligheten av kontanter.  

• Hanteringen av dagskassa är problematiskt för mindre företag och föreningar eftersom 
serviceavgifterna inte upplevs vara i proportionalitet med insättningssumman, och att det 
kommit restriktioner på hur mycket man kan sätta in genom butiker.  

• De banker som hanterar kontanter har fått fler kunder under 2013. Privatpersoner och 
företagare har blivit mer medvetna om vilken service man kan begära och kontanthantering 
har blivit en viktigare aspekt vid val av bank. 

• Reaktioner från pensionärsorganisationer har varit att det finns en uppgivenhet från de äldre 
som fördjupats senaste året och att ungefär en tredjedel av länets pensionärer har problem 
eller svårigheter med betaltjänster.  

• Funktionsnedsatta upplever utmaningar särskilt synskadade men är i övrigt inte en lika utsatt 
grupp som de äldre.  

• Både grupperna äldre och funktionsnedsatta beskriver upplevd otrygghet och digitalt 
utanförskap. En lösning för att öka kunskapen inom datorhanteringen är exempelvis 
utbildningarna via KlickIT.   

• Kombinatörer är en särskilt utsatt grupp inom företagare. Nya lösningar som iZettle ger bra 
möjligheter, men dagskassehanteringen är fortfarande en utmaning. 

• Utbyggnaden av bredband har varit en viktig del för att ge bättre möjligheter till företagare 
och privatpersoner att hantera korttransaktioner och betalningar.  

• Områdena Visingsö, Sommen, Aneby, Tranås, Smålandsstenar, Skillingaryd har problem 
med betaltjänster vilket framkommit i intervjuer och statistiksammanställning. En mer 
omfattande kartläggning behövs för bedömning av eventuellt fortsatta insatser i områdena.    
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Med bakgrund av ovanstående så bedöms det inte som om samhällets behov tillgodoses på ett 
tillfredställande sätt då många privatpersoner, företagare och även föreningar upplever svårigheter i 
att kunna utföra grundläggande betaltjänster. 

 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster?  
Förändringar i tillgängligheten  
Antalet bankkontor med kontanthantering har minskat med 15 stycken i länet det senaste året och är 
nu totalt 33 stycken kvar. Endast 49 procent av bankkontoren i länet hanterar kontanter 2013. Från 
uppgifter från Länsstyrelsens intervjuer med bankkontor så framgår det också att fler kommer att 
upphöra med kontanthantering men utan definitivt datum. Det har blivit tydligt från intervjuerna att 
fler företagare, föreningar och privatpersoner det senaste året upplever detta som ett problem i de 
mindre tätorterna. Det som tidigare var ett tydligt landsbygdsproblem med nedläggning och minskad 
service blir nu även kännbart i centralorterna i vissa kommuner.   
 
Servicepunkter för automatiskt uttag av kontanter har också minskat under året då 17 stycken av 
Bankomat AB:s maskiner stängts ner under senaste året. Samtidigt så har andra aktörer såsom 
Kontanten och ICA Banken startat upp total 6 uttagsautomater som exempelvis ICA i Vaggeryd som 
installerade en ny uttagsmaskin under året. Detta gör att minskningen blir 11 maskiner och att det 
totalt i länet finns 102 servicepunkter för automatiska uttag av kontanter.      
 
I kartan nedan så kan man se en geografisk översikt för avståndet till bankomater eller bankkassa där 
man ser koncentrationen till de större orterna. Befolkningen i Jönköpings län var år 2012 totalt 
339 000 personer och har ökat med 3,6 procent de senaste 10 åren. I sex av länets 13 kommuner 
minskade invånarantalet under 2012. Av länets befolkning bor 19 procent i glesbefolkade områden 
eller i tätorter med mindre än 1000 invånare.  

 
Bild 1.1 Översikt tillgänglighet Jönköpings län 

                               
Källa: Argomento karttjänst 2013 
 
I bilden nedan är medelavståndet till närmaste kontantuttag fördelat per kommun där Aneby har 
längst med 6,2 km i snitt per invånare. Medelavståndet är 3,7 km i hela länet där vi ligger på 8:e plats 
till att ha kortast avstånd när man jämför nationellt med andra län. Diagrammet illustrerar också 



  
                                           Bevakning av grundläggande betaltjänster. Länsstyrelsernas årsrapport 2013. │ Länsstyrelserna 2013  │ 75 

   
 

sårbarheten där den röda stapeln är avståndet ifall första uttagsmöjligheten skulle försvinna. Jämfört 
med 2012 så har avståndet till uttagsmöjligheter för kontanter inte förändrats väsentligt och även 
förbättrats i vissa orter såsom Gislaved.  

 
 Bild 1.2. Översikt avstånd till närmaste kontantuttag.  

 
Källa: Argomento 2013 
 
Det finns 47 olika serviceställen för dagskassehantering (serviceboxar, recyklingmaskiner och 
dagskasseuppräkning) där ungefär hälften är placerade i områden med geografiskt hög tillgänglighet. 
Från intervjuer med företagare och föreningar har framkommit att flera upplever problem när det 
gäller serviceboxar. Dels så är det tidsaspekten att många företag behöver ha in sina kassor på 
företagskontot helst nästa bankdag, att avgifterna är höga och att det blivit längre avstånd.  
 
Några föreningar som intervjuades berättade att avgifterna för servicebox är för höga i relation till 
föreningens intäkter vilket gjort att kassören använder sig av ICA banken för att sätta in på eget 
konto och sedan överföra till föreningskontot. Detta är en lösning på problemet men ses inte som 
hållbar då även vissa butiker och butikskedjor börjat sätta restriktioner på insättningsmöjligheter med 
exempelvis beloppsgräns. Fler service- och belopps begränsningar kommer troligtvis framöver enligt 
en av de intervjuade. När bankkontoren upphör med kontanthantering så får butikerna större inflöde 
av kontanter vilket de kommer vilja reglera för att själva inte få högre kostnader när det gäller 
värdetransporter och eventuellt utökad säkerhet.  
 
I länet så finns det i dagsläget 39 dagligvarubutiker som räknas som landsbygdsbutiker då de är själva 
på orten. Av dessa butiker har 14 tjänster för kassagiro eller plusgiro och i de flesta kan man ta ut 
kontanter med varierande beloppsgränser. Dessa är viktiga nog för olika typer av service och har fått 
en utökad betydelse när det gäller betaltjänster och tillgängligheten i länet under senaste åren. Dessa 
och andra butiker har tagit ett större ansvar för kontanthanteringen och trots vissa begränsningar så 
kommer de troligtvis även framöver bli ett ännu tydligare alternativ till vissa banktjänster både i 
tätorten och på landsbygden.     
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En utveckling som uppmärksammades i flera intervjuer är att privatkunder, föreningar och företag 
byter från de etablerade bankerna som Swedbank till banker som hanterar kontanter såsom 
Tidaholms Sparbank och Forex. Dessa banker beskriver själva att det är serviceutbudet i sin helhet 
som gör att kunderna byter bank med exempelvis bra tillgänglighet i kontors- och telefontid men att 
kontanter blivit en viktig fråga som de märker av när ett konkurrerande bankkontor upphör med 
kontanthantering.    

 
Situationen för utsatta grupper 
Enligt sammanställningarna från intervjuerna med pensionärsorganisationerna och äldre som 
Länsstyrelsen intervjuat så uppskattas det att minst en tredjedel av länets pensionärer upplever 
problem med betaltjänster. Problemet beskrivs om otrygghet vid exempelvis uttagsautomater, brist 
på kunskap att hantera nya tjänster som internetbank och ibland svårt med kostnader för ny teknik 
såsom datorer. En företrädare för en pensionärsorganisation säger att det finns en uppgivenhet bland 
många äldre för betaltjänsterna vilket inte förändrats utan snarare fördjupats det senaste året, särskilt 
för dem som är över 80 år. Vissa tar färdtjänsten till platser där de kan känna sig säkra att ta ut 
pengar, där uttagsautomater är inomhus. De använder gärna kontanter som de varit vana vid och 
som ofta är nödvändig vid exempelvis föreningsaktiviteter.   
 
Länsstyrelsen har varit i kontakt med kommunerna i länet angående eventuell problematik kring 
betaltjänster för utsatta grupper. Genomgående beskrivs de äldre som en utsatt grupp och till viss del 
även funktionsnedsatta. Kommunföreträdarna ser att det finns utmaningar i hanteringen av vissa 
betaltjänster och att digitalt utanförskap är ett problem, samtidigt så upplevs det som dessa grupper 
klarar av sin vardagsekonomi eller kan få det stöd som behövs genom exempelvis anhörig eller god 
man. De beskriver att förändringarna inte har varit tydliga under året, man vet att problem finns men 
upplever att det var mer synpunkter från grupperna från tidigare år.  
 
En del äldre har också funktionsnedsättningar vilket gör att personer kan vara ytterligare utsatt och i 
behov av stöd. Tydligt i intervjuerna är att många funktionsnedsatta har svårt att ta ut kontanter, 
särskilt de synskadade som själva hanterar sin ekonomi. En del har lärt sig system och får problem 
när automater förändras, och känner otrygghet i att ta ut pengar i automat.  En del 
handikapporganisationer upplever problem med att de inte längre kan lämna in föreningskassor till 
bankkontor, någon beskrev att de därför överväger att byta bank. Det har även blivit svårt för de som 
varit vana att ta ut pengar och att betala direkt i banken. Vissa med neuropsykiatriska problem 
upplever det problematiskt när det gäller pengar på ett kort. Man har tidigare förstått mer av pengars 
värde när det varit i kontanter och har svårare att förstå sambanden när det enbart är med kort. En 
del har svårt med koder och skriver ner på lapp som de har med kortet, vilket är en säkerhetsrisk. En 
stor del av de funktionsnedsatta har sedan tidigare fått hjälp innan av god man eller anhörig och 
påverkas inte i så stor utsträckning. Hjälp för funktionsnedsatta är att det finns på lättläst svenska och 
att det kan kombineras med tydliga bilder. Möjligheten för synskadade att få information uppläst när 
de står vid bankomat upplevs ibland som otryggt. Ett problem är att det inte finns standardisering 
när det gäller uttagsautomater, en beskriver exempelvis hur hon hade stora utmaningar när de ändrat 
systemet så att man plötsligt skulle föra in kortet på andra hållet än tidigare, vilket gjorde att 
kontanter inte kunde tas ut. Man lär sig ofta hur det fungerar och är väldigt känsligt när det ändras. 
Mycket av information och instruktioner är idag visuellt anpassat vilket gör att synskadade har svårt 
att kunna interagera i samhället på ett optimalt sätt.  
 
I Länsstyrelsens bevakning så har även personer som jobbar med integration- flykting och asylfrågor 
intervjuats. De beskriver att det finns upplevd problematik gällande betaltjänster som gäller generellt 
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för många nysvenskar som exempelvis att det tar lång tid att få en ID-handling och att en del är 
ovana att hantera kontokort eller internetbank. En generell uppfattning var att det är tydligare bland 
äldre och att de yngre fort lär sig ny hantering av betaltjänster. Länsstyrelsen gör därför bedömningen 
att nysvenskar inte kan ses som en homogen grupp utan snarare att skillnaderna är tydligast mellan 
generationerna som i övriga samhället.   
 
En lösning för gruppen äldre och funktionsnedsatta är att kunna ta till sig ny teknik på ett anpassat 
sätt till grupperna. I Jönköpings län pågår ett samarbete mellan Länsstyrelsen, Regionförbundet och 
Landstinget med en regional digital agenda där en handlingsplan planeras att vara klar under våren 
2014. Detta ska verka som ett paraply för insatser för att minska digitalt utanförskap och få länets 
invånare att kunna ta del av möjligheter med tekniken. Digidel 2013 är ett initiativ som har gynnat 
Jönköpings läns invånare och projektet KlickIT, samordnat av länsmuséet har genomfört 
utbildningsinsatser för dem som står utanför det digitala samhället. Målgruppen är alla de i länet som 
på grund av ekonomiska, generationsmässiga eller utbildningsrelaterade hinder inte kan använda 
internet som ett vardagsredskap. Detta initiativ hålls igång av Länsmuseet tillsammans med 
studieförbund, folkhögskolor och bibliotek i länet i nuläget men kan vara ett initiativ som har 
fortsatta möjligheter för att ge fler individer digitala vägar till att kunna använda sig av betaltjänster. 
Initiativet avslutas enligt nuvarande plan under hösten 2013. Det är 1 456 personer som har tagit del 
av KlickIT sedan januari 2011. En enkätundersökning gjord för KlickIT med avslutning i februari 
2013 visade att 80 procent av deltagarna var över 65 år och att 73 procent var kvinnor.  

 
Situationen för företagare och föreningar 
Bland företagarna så har det framkommit från intervjuerna att den grupp bland företagare som är 
mest utsatta är kombinatörer på landsbygden eftersom de vanligtvis har en mindre omsättning och 
pengar att hantera. Uttrycket kombinatörer skapades vid SCB och är anställda som bedriver någon 
form av bisyssla, i denna grupp finns en stor andel kvinnor och är ibland ofta en nödvändighet för att 
klara sig på landsbygden. De som blivit intervjuade ger svaret att det varit en utveckling det senaste 
året där det uppfattas som fler är missnöjda. En del verksamheter har väldigt få transaktioner och det 
behöver finnas fler lösningar för de företag som har liten omsättning. Många kan känna sig pressade 
av kunderna att de måste kunna hantera kort och ser inte att de har ett val även om att det är en 
upplevs som en hög kostnad att köpa in utrustning samt de transaktionsavgifter som det innebär när 
kunden betalar med kort. Det har blivit mer långa resor för att kunna sätta in pengar under 2013, 
vilket är särskilt kännbart för de företagare som är aktiva på landsbygden. Företagare upplever att det 
har blivit mer jobb med själva hanteringen av kontanter. En företagare beskriver exempelvis att han 
åker 14 mil för att banka sina kontanter och behöver göra det i samband med andra ärenden. Det 
finns även tydliga exempel på såbarhet i systemen där det nu under hösten gjordes ett inbrott i en 
telestation i Jönköping som slog ut 200 enheter och betalningar med kort inte fungerade på två dagar 
med stora inkomstbortfall för butikerna.  
 
Under 2013 har det blivit förändring bland aktörer för värdetransporter, där Loomis och Nokas har 
tagit stora andelar. De har även enklare tjänster som ska kunna vara anpassade för föreningar. Svårt 
för dem nu att avgöra hur stora förändringarna varit eftersom Panaxia gick i konkurs och detta 
påverkade marknaden i hög grad, tydligt nya kunder och även bankomater.  
 
Många företagare har tagit till sig ny teknik och använder sig av exempelvis iZettle men har upplevt 
att vissa är oroliga, särskilt äldre som tycker tekniken verkar osäker. En av de intervjuade företagarna 
beskriver att kortterminalerna upplevs som att de ibland tar för lång tid när mobilnätet blir 
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överbelastat eller dålig täckning och att kostnaden för transaktionsavgifter är för hög. Ombud för 
kuponginlösen beskriver det som en bra tjänst där många tar ut pengar, ett ombud beskriver att det 
är högst 10 personer i månaden som använder tjänsten att betala räkningar.  
 
Många föreningar har problem och löser det genom att kassören exempelvis sätter in pengarna via 
ICA på eget konto och sedan överför till ett företagskonto. En beskriver att de lokala handlarna 
används som växlingskontor. Det kostar för mycket att använda serviceboxar för de mindre 
föreningarna, många ser att det kommer bli större problem när det sista bankkontoret försvinner på 
orten som exempelvis i Smålandsstenar där Nordea är sista banken med kontanthantering men 
kommer upphöra med det men utan definitivt datum. Vi har exempel på idrottsföreningar i länet 
som bytt bank enbart för kontanthanteringen. Handlare upplever att det är många som kommer och 
tar ut pengar och att många föreningar kommer och sätter in dagskassor.  
 
Länsstyrelsen tillfrågade HSO i Jönköping om det fanns någon av deras medlemsföreningar som 
kunde vara intresserade av att delta i ett pilotprojekt med ny teknik från iZettle för att underlätta 
kontanthanteringen i föreningarna. Ingen av föreningarna visade intresse för vara med i projektet 
utan såg att de klarade den kontanthantering som finns. Möjligheterna av ny teknik för att lösa 
problem kan behöva informeras om tydligare men indikerar att man är på en nivå av 
kontanthantering inom föreningarna som är hanterbar och att man löser det på sätt som upplevs som 
fungerande trots att det blivit krångligare för en del.  
 
En av de viktiga lösningarna för betaltjänster ska fungera för företagare, inte minst på landsbygden är 
väl fungerande bredband. Bredbandstäckning genom fasta anslutningar är idag allt mer lika 
grundläggande som hemtelefonen var tidigare. Många kopparnät för telefoni läggs också ner i länet 
och detta driver efterfrågan på stabila bredbandsanslutningar. Fast bredband är det som i många fall 
efterfrågas då det mobila nätet på många platser i länet inte fungerar för samtal i dagsläget. Butiker 
behöver uppkoppling mobilt eller via fast bredband för att erbjuda service och kunna verka som 
företagare. När dessa förutsättningar finns så kan mobiltelefoner och bankkort fungera som 
betalmedel också när tillgången på kontanter är bristfällig. Kapaciteten i mobila nät behöver vara 
tillräcklig och täckningen god för att mobil försäljning på tillfälliga försäljningsställen och marknader 
ska kunna möjliggöras. Inom Landsbygdsprogrammet 2007-2013 har hittills bredbandsanslutning för 
1 526 hushåll/företag och 690 km nät planerats, inom 22 projekt i länet. Dessa projekt avslutas och 
slutredovisas under 2014 och är förlagda i sju av länets kommuner. Det är stor skillnad på landsbygd 
och tätort för bredbandstäckning. I Jönköpings län har 36 procent av befolkning och arbetsställen 
tillgång till bredbandsanslutning med minst 50 Mbit/s faktisk hastighet men uppdelat på tätort och 
glesbebyggt område är andelarna 41 respektive 11 procent. Riksgenomsnittet är ungefär 50 procent 
för hastighet 50 Mbit/s med 55 procent i tätbebyggt område och 9 procent i glesbebyggt område. 
Länet ligger alltså under riksgenomsnittet på totalen men under för tätbebyggda områden och något 
över för glesbebyggda områden 2012. 

 
Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till grundläggande 
betaltjänster? 
Det finns vissa områden där det har blivit större problem med betaltjänster under det senaste året. 
Detta gäller även mindre kommuner som har flera bankkontor men där hanteringen av kontanter 
tagits bort. Länsstyrelsen har varit i kontakt med privatpersoner och företagare om problematiken 
från platser som Sommen, Tranås, Aneby, Smålandsstenar, Skillingaryd och Visingsö. Visingsö som 
klassas som glesbygd har ingen bankomat på ön och har svårt med hanteringen av kontanter då 
boende och även många turister efterfrågar det. En lösning har varit att gå till Restaurang Solbacken 
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för att få ut kontanter men även lämna in mynt, men är endast öppen på sommarhalvåret. Uttag kan 
göra på öns enda dagligvarubutik men är begränsat. Problematiskt i de kommuner där det inte längre 
finns banker som hanterar kontanter. Finns även kommuner där bankkontor planerar att upphöra 
med sin kontanthantering men inte har definitiva datum. Ser att det behövs en mer djupgående 
kartläggning för att kunna nå fram till de lösningar som är mest långsiktigt hållbara. Ytterligare 
uppföljning har efterfrågats av över hälften av kommuner som intervjuats för årets 
bevakningsuppdrag.   
 
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa behovet av 
grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där marknaden inte tillgodoser 
samhällets behov?  
Länsstyrelsen har under året varit i kontakt med några platser som har haft problem med 
grundläggande betaltjänster, informerat på lokal och kommunal nivå angående problematiken. Fyra 
kommunala träffar med landsbygdshandlare har genomförts under året. Kontakter har tagits med 
West International angående möjligheter med recyklingsmaskiner samt med tjänsterna kring 
Kassagirot. Dessa aktörer kommer att medverka i ett möte för betaltjänster under november månad 
2013 i Gislaveds kommun.    
 
Länsstyrelsen har även under året medverkat i olika media som Jönköpingsnytt, SmålandsFolkblad, 
nättidningarna Jaffärer och Jmini angående betaltjänster och har på så sätt kunnat informera 
allmänheten om en del av utmaningarna och möjligheterna kring utvecklingen av betaltjänster.      
 
Är länsstyrelsen bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram?  
Det finns nu beskrivning om betaltjänster i serviceprogrammet för Jönköpings län med bakgrund 
och betydelse av förändringar efter nedläggning av Svenska Kassaservice och dess betydelse för 
privatpersoner och företagare. I programmet beskrivs Länsstyrelsens bevakningsuppdrag om de 
grundläggande betaltjänsterna motsvarar samhällets behov. Landsbygdsmentorerna som varit en stor 
del av den operativa verksamheten kring kommersiell service har varit i daglig kontakt med butiker 
och jobbat med frågor om kontanthantering. I kommande serviceprogram ser vi betaltjänster som en 
naturlig del och med innehåll av en övergripande ram för kommande aktiviteter och insatser för 
perioden 2014-2018.    

 
Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014? 
Länsstyrelsen kommer fortsätta att aktivt kommunicera med olika aktörer och intressenter som 
upplever problem eller är berörda av frågan i länet. Länsstyrelsen planerar även att anställa en 
processledare för att göra ytterligare kartläggning. Vi upplever att det finns ett behov av samordning 
och information till olika organisationer, företag och föreningar om problematiken. Det kommer att 
bland annat ske en träff om betaltjänster för butiksägare i november och vi planerar en större 
länsträff under 2014. Eftersom många beskriver att de har problem och samtidigt inte känner till 
olika lösningar så ser vi att det är viktigt att förmedla möjligheter och vara en samlande kraft kring 
frågan. Då Länsstyrelsens bevakning visar att det exempelvis kommer nya aktörer inom 
uttagsautomater, dagligvarubutiker som gör fler banktjänster och ny teknik inom betalningar så 
kommer marknaden troligtvis att lösa de flesta problemen på sikt men att möjligheten för statliga 
insatser kan behövas i en övergångsfas.    
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Bevakningsarbetet i Jönköpings län har under 2013 utförts av Jan Enler, Emanuel Schmit och Ann-
Catrin Josefsson. 
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Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Kalmar läns  
bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster  
 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län? 
Sammanfattningsvis visar årets bevakning av situationen för grundläggande betaltjänster i Kalmar län 
att inga större förändringar har skett sedan 2012. Den pågående trenden med en ökande andel 
kortbetalningar och digitalisering av service fortsätter. De allra flesta upplever inga problem med 
detta utan många ser det istället som en förbättring som kan förenkla vardagen.  
 
De grupper som i föregående års bevakningsuppdrag upplever problem med att använda 
grundläggande betaltjänster upplever även 2013 att de har dessa problem. Dessa grupper är de äldre, 
funktionsnedsatta, nyanlända invandrare samt företagare i glesbygd. 
De problem man upplever är också i stort sett de samma som 2012. Äldre upplever att man 
diskrimineras med högre kostnader för att man inte har dator, eller för att man inte litar på kort utan 
vill använda kontanter som man kan se fysiskt. Funktionsnedsatta kan kanske inte använda 
uttagsautomater eftersom de sitter för högt upp eller för att talfunktion saknas. De företagaer som 
intervjuats menar visserligen att det blivit dyrare att sätta in dagskassor men det man främst är 
missnöjd med är transaktionsavgifterna på kortköp som man tycker är för höga. 
 
De som upplever dessa problem lyckas ändå på ett eller annat sätt att lösa problemen eftersom man 
måste betala sina räkningar och man måste kunna betala sina inköp för att överleva. Men man 
upplever detta som krångligt, tidskrävande och dyrt, detta kan leda till att tillvaron begränsas och i de 
fall man måste ta hjälp av andra blir även integriteten lidande. 
Av dessa grupper är det de äldre som representeras av länets pensionärsorganisationer som är mest 
kritiska mot avvecklingen av kontanthantering på bankkontoren och minskningen av antalet 
uttagsautomater. Här menar flera intervjuade att situationen försämrats under 2013.  
Svaret på frågan om samhällets behov av grundläggande betaltjänster tillgodoses blir att detta inte 
helt uppfylls för gruppen äldre och funktionshindrade och att vi därför påbörjat projekt för att 
komma till rätta med detta. Se genomförda insatser nedan. För den stora majoriteten av länets 
medborgare får behovet anses uppfyllt. 
 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster?  
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Årets undersökning visar att det är samma grupper som föregående år som upplever problem med 
grundläggande betaltjänster. Länsstyrelsen har inte fått någon information om att länets befolkning i 
stort uppleva problem med grundläggande betaltjänster. Det som ibland framkommit i 
intervjumaterialet är att privatpersoner som är utsedda att hålla i en viss aktivitet drar sig för att sätta 
in pengar på föreningens konto eftersom de tycker det är för dyrt eller för krångligt och istället för 
över pengar från sitt eget konto till föreningen och sedan själva handlar med kontanter månaden 
därefter. Det finns också de som säger att de inte hinner sätta in pengar på arbetstid eftersom det är 
långa köer till serviceboxarna.  
 
Av de som intervjuats är det de äldre som reagerat kraftigast på bankernas avveckling av 
kontanthantering på bankkontoren samt minskningen av antalet uttagsautomater. 
Just när det gäller avvecklingen av kontanthanteringen och minskningen av bankomater har också 
medias intresse ökat märkbart under 2013 med flera tidningsartiklar och man har även tagit kontaktat 
Länsstyrelsen i Kalmar vilket inte hänt tidigare.  
 
En kartläggning som tagits fram av Argomento GIS & IT AB visar att antalet bankkontor i länet med 
kontanthantering har sjunkit från 52 stycken 2011 till 37 stycken 2012 och 35 stycken 2013. Antalet 
bankomater och uttagsautomater har minskat från 76 stycken 2011 till 74 stycken 2012 ner till 64 
stycken 2013. Statistiken visar ingen tydlig bild av att någon del av länet skulle vara speciellt drabbat. 
Man ser dock tydligt att utöver den totala minskningen av uttagsställen så ökar andelen 
uttagsautomater (Kontanten, ICA Banken, AutoCash ATM och några små Sparbanker) medan 
antalet bankomater(kontantautomater från Bankomat AB) minskar. I viss mån har alltså 
marknadslösningar tagit bankernas plats när det gäller uttag av kontanter. Ett exempel på detta är 
Kontanten AB som nu har sex uttagsautomater i länet. När Kontanten AB etablerar sig handlar det i 
regel om att företagare går samman för att få en uttagsautomat till sin ort eller stadsdel då de ser ett 
behov av detta utifrån sin verksamhet. 
 
Enligt årets undersökning använder de flesta äldre girobetalningar för sina räkningar eller får hjälp av 
släktingar, autogiro litar man inte riktigt på, några använder internetbanken. 
Pensionärsorganisationerna håller också regelbundet kurser i hur man använder datorer. Under 2013 
har också en mängd kurser på området tillhandahållits i länet genom EU-projektet Digidel(digital 
delaktighet). Dock är det liksom tidigare visats, svårt att nå fram till alla, speciellt eftersom en stor 
andel av pensionärsorganisationernas medlemmar inte har någon dator hemma eller helt enkelt inte 
vill använda dator eller kort. En dator med internetuppkoppling skulle också innebära en alltför stor 
kostnad för många pensionärer. 
När man talar med pensionärer säger de ibland att detta är ett övergående problem som kommer 
lösas när de gamla försvunnit och att den yngre generationen inte har dessa problem. 
Undersökningar visar dock att det sannolikt alltid kommer finnas de som står utanför denna 
utveckling. Ett exempel är rapporten ”Svenskar och Internet 2012” där man uppger att 1,2 miljoner 
vuxna i Sverige inte använder internet eller använder internet mycket sällan. På en bank i Kalmar har 
man dock lyssnat på de äldre och förlagt en bankomat inomhus då många äldre varit rädda att bli 
rånade när de tagit ut kontanter. 
 
De problem som upplevs av funktionsnedsatta är också desamma som 2012, d.v.s. att automater 
sitter för högt, för trångt eller att talfunktionen är svår att förstå sig på. För de som har dålig kraft i 
nyporna händer det också att bankomaten tar kortet då det i vissa automater skjuts ut en väldigt kort 
bit så att man inte klarar av att dra ut det. Det som verkligen framkommit i årets undersökning är att 
automaterna sitter för högt för de som är rullstolsburna. Detta gäller inte bara uttagsautomater utan 
även att bensinautomater och kortläsare i butiker sitter för högt för någon som är rullstolsburen. De 
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intervjuade har här idéer om vissa av dessa skulle kunna göras höj och sänkbara. Jag har i 
undersökningen ställt frågan om man märkt någon förbättring efter det att bankernas automatbolag 
AB (BAB) börjat byta ut storbankernas bankomater. Information har framkommit både från de som 
tycker att de fungerar bra och de som tycker att de fungerar dåligt. Troligen är det för tidigt att uttala 
sig om detta. Länsstyrelserna har dock tidigare påpekat för BAB att detta är ett gyllene tillfälle att 
anpassa automaterna för de med olika funktionsnedsättning. 
 
Även bland företagare är situationen i stort sätt samma som 2012. Man tycker att kontanthanteringen 
har blivit dyrare sedan den togs över av värdetransportföretag men å andra sidan har den ökade 
kortanvändningen gjort att man behöver använda dessa tjänster mer sällan. Dock har ett par handlare 
i årets undersökning påpekat att för dem är det billigare att hantera kontanter än att få betalt med 
kort. Vi kunde också redan föregående år konstatera att avgiften skiljer sig avsevärt beroende på om 
man är ansluten till ICA eller Babs-Paylink. Transaktionsavgifterna är också 2013 det man är mest 
irriterad på bland de intervjuade företagarna. Företagarna menar också att när det gäller mindre eller 
tillfälliga verksamheter som exempelvis försäljning under sommaren eller på evenemang tycker man 
inte att det lönar sig att skaffa en betalterminal. Ett konkret exempel rapporteras från Ölands 
Skördefest där säljare tvingas tacka nej till affärer då man inte tar kort och det är svårt att få tag i 
kontanter. De problem med dålig täckning i länets norra delar kring Hultsfred och på Öland som 
rapporterades 2012 kvarstår men här har Länsstyrelsen fått uppgifter om att man planerar att bygga 
ut antalet basstationer på Öland kraftigt under 2014. Även i Hultsfred förs samtal med Telia om att 
förbättra täckningen enligt kommunens utvecklingsstrateg.  
 
På Fröjds butik och bensinmack i Eriksmåla har man nu hemsändning tre dagar i veckan och mellan 
40 och 50 kunder. Man har en mobil kortterminal men har funnit att ett system med månadsfaktura 
fungerar mycket smidigare. Då blir det inga missförstånd eller problem med betalning på plats. I regel 
betalas fakturan sedan av släktingar till den som får varorna. En annan handlare har de flesta av sina 
kunders ICA-kort i affären för att förenkla betalningen vid hemsändning. 
 
I flera intervjuer har synpunkten framkommit att bankernas avveckling av kontanter har förskjutit 
rånrisken till just de butiker som man från bankernas sida hänvisar till för att göra kontantutdrag. En 
av dem som menade att så var fallet exemplifierad detta med att tre mataffärer rånats samma dag i 
länets norra del i Mönsterås och Ålem. Landsbygdsmentorerna som genomför ett projekt i länet för 
att stötta upp lanthandlare menar också att trycket för att få ta ut kontanter i dessa butiker ökat under 
2013.  
  
När det gäller invandrare är det i första hand nyanlända som upplever problem och riskerar att dra på 
sig betalningsanmärkningar och inkassokrav då man inte klarar av att betala sina räkningar. 
Invandrarservice i Kalmar menar att många problem kvarstår men att vissa rutiner nu satt sig och att 
man nu har ett avtal med Nordea som gör att personal från kommunen kan följa med och intyga 
identiteten hos en nyanländ som ännu ej fått sitt id-kort för att göra uttag från dennes konto. Det 
hände tidigare att nyanlända ej kom åt sina pengar under ganska lång tid på grund av just detta.     

 
Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till grundläggande 
betaltjänster? 
Liksom i föregående års undersökning är det i norra länet i trakterna kring Hultsfred och på Öland 
som man upplever mest problem. Detta har mycket att göra med att man i dessa områden har en 
delvis dålig täckning i mobilnätet och dålig tillgång till bredband.  
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En företagare i skärgården säger också att situationen är sämre än föregående år på grund av ökad 
belastning när fler och fler använder smarta mobiltelefoner och surfplattor. Man uppger att man får 
göra många försök att genomföra en transaktion innan den till slut går igenom, speciellt under vissa 
tider på dagen. Detta vill man lösa genom att få tillgång till bredband. 
 
När det gäller missnöjet med att kunna ta ut och sätta in kontanter råder det dock ingen större 
skillnad i länet även om intervjuerna ger intrycket att det generellt är lättare att få tag i kontanter i en 
stad än på landsbygden. 
 
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa behovet av 
grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där marknaden inte tillgodoser 
samhällets behov? 
Länsstyrelsen i Kalmar har inte genomfört några regionala insatser specifikt för att säkerställa 
behovet av grundläggande betaltjänster under 2013. Däremot finns det två projekt som löper under 
2013 där detta perspektiv ingår med stöd från Landsbygdsprogrammet respektive stöd från regionala 
anslaget. Dessa projekt är ”Service skapar tillväxt i Kalmar län” där samtliga 12 kommuner i länet har 
fått välja ut en ort där man skall arbeta med servicefrågor samt ”Service och handel i bygden” där 
man arbetar med att stötta lanthandlare och drivmedelsmackar i glesbygden.  
 
Dessutom är ett antal insatser på gång som ännu ej är genomförda med syftet att lösa problem med 
grundläggande betaltjänster. Dessa omfattar en beviljad ansökan om processledare för att arbeta med 
grundläggande betaltjänster, en förstudie från PRO som avser grundläggande betaltjänster samt en 
ansökan om att delta i finansieringen av en servicepunkt där man skall erbjuda hjälp med att betala 
räkningar. 
 
Länsstyrelsen i Kalmar har också ett samarbete med tre andra län, Södermanland, Blekinge och 
Gotland i vad gäller bevakningen av grundläggande betaltjänster i den s.k. Kustlänsgruppen. Detta 
samarbete grundade sig ursprungligen i att dessa län identifierat liknande problemställningar för 
betaltjänster inte minst med avseende på turism och företagare i skärgårdsmiljö. Sammarbetet har 
också visat sig värdefullt för att utbyta information och tips vad gäller vilka områden man bör titta på 
i betaltjänstrapporteringen. 
 
Det är Kustlänsgruppen som har fått en ansökan för anställning av en gemensam processledare 
beviljad av PTS(Post och Telestyrelsen). Rekryteringen är dock ännu inte avslutad. Processledaren 
kommer att arbeta med att undersöka förutsättningarna för och initiera projekt på ett antal områden 
där tidigare undersökningar visar att det kan finnas behov av åtgärder. Dessa områden är information 
och utbildning till äldre för att använda betaltjänster, information och utbildning till invandrare för att 
lära sig använda internetbetalningar, grundläggande betaltjänster som en del av serviceutbudet och 
projekt för att pröva nya tekniska lösningar som kan underlätta betaltjänster. 
 
Länsstyrelsen i Kalmar deltar även i ett länsövergripande projekt som är en förstudie av 
grundläggande betaltjänster utifrån äldres perspektiv och som initierats av PRO. Projektet omfattar 
länen i Örebro, Jämtland, Uppsala och Kalmar och har precis påbörjats. 
 
En ansökan om medfinansiering av en servicepunkt där det är tänkt att det skall vara möjligt att 
betala räkningar via internet har inkommit till Kalmar län men är ännu inte beslutad eller genomförd.  
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Är länsstyrelsen bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram? 
I Kalmar län är det Regionförbundet som ansvarar för det regionala serviceprogrammet. 
Utformningen skall dock ske i samarbete med Länsstyrelsen.  
I det nya regionala serviceprogrammet 2014-2018 kommer också grundläggande betaltjänster att ingå 
som en del av satsningen på att förbättra servicen i länet och grundläggande betaltjänster kommer då 
särskilt betonas vilket bidrar till en högre prioritering i arbetet med det regionala serviceprogrammet 
än tidigare. Bakgrunden till detta är projektet ”Service skapar tillväxt i Kalmar län” där resultatet av 
projektet skall inkluderas i det nya regionala serviceprogrammet. 

 
Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014? 
Länsstyrelsens bedömning är att situationen kommer att vara ganska lik den 2013. Bankernas 
avveckling av bankkontor med kontanthantering kommer att fortsätta och andel kortbetalningar 
kommer öka ytterligare. Huruvida alternativa lösningar kommer att börja användas är det svårt att 
uttala sig om. Hittills visar gjorda intervjuer att användningen t.ex. mobiltelefoner för affärsmässiga 
betalningar är ovanligt. Den pågående utbyggnaden av bredbandsnätet i länet kan eventuellet 
underlätta och påskynda sådana lösningar i en mera driftsäker form. 
 
Förhoppningen är att anställningen av en processledare ger större möjlighet att arbeta med dessa 
frågor under 2014 så att vi från statligt håll kommer vara mer aktiva med att söka ytterligare medel 
från PTS för att hitta lösningar på de problem som människor i länet upplever med att utföra 
grundläggande betaltjänster. Detta tillsammans med det nya regionala serviceprogramet och 
underlaget från PRO:s förstudie bådar gott inför det fortsatta arbetet med grundläggande 
betaltjänster i Kalmar län.   

 
Bevakningsarbetet i Kalmar län har under 2013 utförts av Viktor Bruze. 
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Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Kronoberg läns  
bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster  
 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län? 
Länsstyrelsen gjorde 2012 en kartläggning av strukturen när det gäller utbudet av grundläggande 
betaltjänster i länet. Den omfattade bankkontor, uttagsautomater och dagligvarubutiker. Denna har 
uppdaterats och förfinats 2013 genom att dagligvaruhandelns service i detta avseende närmare har 
följts upp. Länsstyrelsen kan konstatera att ytterligare försämringar av bankservicen har skett genom 
att Swedbank har upphört med kontantservicen på två orter i Uppvidinge kommun. Därmed har 
befolkningen i området förlorat möjligheten att ta ut pengar och betala räkningar kontant genom 
bankkontoren samt att företag och föreningar inte kan sätta in dagskassor. Orterna saknar också 
uttagautomat varför det har blivit ett ökat tryck på dagligvaruhandeln att svara upp mot 
kontantbehovet i området.  
 
I orter där det saknas bankkontor med kontantservice har företag och föreningar i viss omfattning 
kunnat sätta in dagskassor i den lokala ICA-butiken. Denna möjlighet har nu starkt begränsats i och 
med ICAs nyligen fattade beslut om att medge insättningar om högst 2 000 kronor per tillfälle och 
högst 8 000 kronor per månad. 
 
Som en följd av den försämrade bankservicen har dagligvaruhandeln på landsbygden successivt 
vidtagit åtgärder för att förbättra kontantservicen gentemot allmänheten. Butikerna har i många fall 
investerat i cashguard för kunna hålla ett större lager med kontanter och förbättra säkerheten kring 
hanteringen. Även andra säkerhetsåtgärder har vidtagits. Flera butiker har invändigt i fastigheten 
installerat egna uttagsautomater för att rationalisera kontantservicen. Ett par butiker har också 
introducerat möjligheten att betala räkningar. Ytterligare butiker i länet planerar investeringar av 
denna typ. 
 
Butikerna på landsbygden rapporterar både negativa och positiva aspekter på den ökade 
kontantservicen. I vissa fall känns den påtvingad och i vissa fall löser den ett problem. Är det balans 
mellan inflöde och utflöde av kontanter minskar behovet av insättning av dagskassor och rånrisken 
minskar. Överstiger utflödet inflödet måste kontanter periodvis köpas och butikerna måste vissa tider 
begränsa kontantuttagen. Detta får negativa konsekvenser eftersom konsumenten upplever nekat 
eller begränsat kontantuttag som en brist i servicen och av det skälet kan överväga att göra sina inköp 
i en annan ort med där det finns kontantservice. 
 
Det förestående sedelbytet upplevs allmänt som ett bekymmer då butikerna menar att statsmakterna 
har förutsatt att butikerna ska ha en direkt och betydande roll i detta sammanhang. Butikerna har 
också svårt att se logiken i att göra ett sedelbyte samtidigt som krafter verkar för att minska 
kontantmängden i samhället. Sedelbytet innebär också en betydande kostnad för butikerna med 
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exempelvis omprogrammering av cashguard. 
 
Trots ytterligare minskning av bankservicen bedömer Länsstyrelsen att, genom dagligvaruhandelns 
ökade och självpåtagna ansvar, uppfyller betaltjänsterna samhällets behov. Det finns glesbefolkade 
områden i länet där avstånden till bank eller annan kontantservice är förhållandevis långa för både 
boende och företag, men inte så långa att områdena skulle ha omfattats av PTS:s tidigare 
upphandling. Länsstyrelsen vill tillägga att äldre och funktionsnedsatta rent allmänt kan ha problem 
med att utan hjälp klara av att utföra vissa handlingar i och utanför hemmet. Betaltjänster utgör 
därvid inget undantag.  
 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster?  
Som nämnts ovan kan äldre och funktionsnedsatta ha problem med att utan hjälp genomföra 
betaltjänster såväl som andra handlingar i och utanför hemmet. Detta problem kvarstår och har enligt 
Länsstyrelsens bedömning möjligen under året blivit något större i alla fall temporärt. Det handlar i så 
fall om de äldre och funktionsnedsatta som har påverkats av den serviceindragning som har skett i 
delar av Uppvidinge kommun. Problem förknippade med åldrande och funktionsnedsatta kan vara 
svårt att lösa med generella åtgärder. Individuell assistans från kommun eller anhöriga är nödvändigt i 
vissa fall. 
 
Många äldres motvilja mot att använda kort för betalningar gör att behovet av kontanter kvarstår för 
denna befolkningsgrupp. Från dagligvaruhandelns sida framhåller man att möjligen är de äldre 
överrepresenterade när det gäller kontantanvändning men efterfrågan på kontanter spänner över alla 
befolkningsgrupper. 
 
Rent allmänt har av allt att döma resurssvagare kategorier människor större bekymmer med 
betaltjänster än övriga i samhället. Vissa invandrargrupper som nyligen har kommit till Sverige kan 
vara en sådan grupp. Inte sällan placeras man relativt långt från större orter vilket innebär problem 
med att tillgodose ett relativt stort kontantbehov hos dessa personer. 
 
I takt med att avstånden till serviceställen där det är möjligt att sätta in dagskassor har ökat har 
problemen för föreningar och små företag med omfattande kontanthantering förstärkts. ICA-
butikerna har hittills varit en lösning genom att det har varit möjligt att sätta in dagskassor på ICA-
kortet. Genom att ICA har infört begränsningar när det gäller hur mycket pengar man kan sätta in 
har denna möjlighet i stor utsträckning försvunnit. Lanthandlare rapporterar om stor irritation från 
föreningar och företag över ICA:s beslut.   
 
Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till grundläggande 
betaltjänster? 
Utbudet av betaltjänster är genom främst Handelsbanken, de lokala sparbankerna och 
dagligvarubutikerna överlag tillfredsställande i större delen av länet. 
 
I länets västra delar är dock utbudet sedan tidigare glest på servicepunkter. Området är emellertid 
glest befolkat varför man kan säga att problemet därmed inte berör så många och därmed inte har så 
betydande.  
 
I Uppvidinge kommun har Swedbank upphört med kontantservice på två orter vilket har drabbat 
både privatpersoner och företag påtagligt. Dagligvarubutiken i den ena orten har målsättningen att så 
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långt möjligt täcka upp för detta servicebortfall. Hur bortfallet löses i den andra orten är mer oklart. 
Uppvidinge kommun för, inom ramen för det delvis av Tillväxtverket finansierade projektet 
pilotkommun för serviceutveckling, diskussioner med olika aktörer för att hitta läsningar på dessa 
och även andra orter. Länsstyrelsen deltar aktivt i detta arbete. 
 
 

 
 
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa behovet av 
grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där marknaden inte tillgodoser 
samhällets behov?  
Länsstyrelsen medverkar aktivt i Uppvidinge kommuns arbete för att hitta lösningar på 
betaltjänstfrågan i flera orter i kommunen. Länsstyrelsen avser att göra en samlad ansökan till PTS 
om medel för åtgärder i kommunen.  
 
Länsstyrelsen har också påbörjat sonderingar hos andra dagligvarubutiker på landsbygden kring 
intresset för åtgärder med avseende på betaltjänster. 

 
Är länsstyrelsen bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram?  
Betaltjänsterna finns med som ett särskilt avsnitt i nu gällande regionala serviceprogram. Emellertid 
har det fram till den allra senaste tidens utveckling inte bedömts finnas behov av någon direkt åtgärd 
eller insats med inriktning mot denna fråga. 
 
Länsstyrelsens avsikt är att i serviceprogrammet 2014-2018 ägna betaltjänstfrågan större 
uppmärksamhet i olika avseenden och eventuellt, om partnerskapet tillstyrker detta, lägga fram 
åtgärder med syfte att upprätthålla en godtagbar service på landsbygden. Länsstyrelsen ser 
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betaltjänsterna som en tillväxtfråga jämsides med andra kommersiella och offentliga 
servicefunktioner på landsbygden och att frågan mot bakgrund av detta naturligen hör hemma i 
serviceprogrammet.   
 
Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014? 
Länsstyrelsens bedömning är att kontanthanteringen kommer att minska om än långsamt. Det finns 
naturligtvis en farhåga att även kvarvarande banker med kontanthantering överväger att dra in denna 
service på sikt. Länsstyrelsen har dock inga signaler som tyder på att detta skulle vara nära 
förestående.  
 
Den tekniska utvecklingen torde innebära att även små företag och föreningar på landsbygden i 
större utsträckning kan vara kontantlösa. En kritisk faktor i det sammanhanget är den i vissa områden 
bristfälliga mobiltelefontäckningen. Här kan komma att krävas åtgärder från statens sida.  
 
Efterhand som denna generations pensionärer ersätts av en ny torde behovet av girobetalningar i 
pappersform minska drastiskt till förmån för internetbetalningar. 
 
Under en övergångsperiod kommer det möjligen att finnas ett fortsatt behov av insatser från statens 
och länsstyrelsernas sida. Länsstyrelsen i Kronobergs län har naturligvis en beredskap att möta ett 
sådant behov men bedömningen är att detta behov kommer att vara begränsat. 
 
Bevakningsarbetet i Kronobergs län har under 2013 utförts av Allan Karlsson  
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Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Norrbottens läns  
bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster  
 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län? 
För år 2013 bedömer Länsstyrelsen, precis som under år 2012, att tillgången till grundläggande 
betaltjänster i Norrbottens län inte motsvarar samhällets behov. Detta gäller främst tillgången till 
kontanter men även den begränsade möjligheten till internetbetalningar på grund av avsaknad av 
bredband och bristfällig mobiltäckning.  
De upplevda bekymren, enligt en rapport som Företagarna i Norrbotten gjort år 2013 på uppdrag av 
Länsstyrelsen i Norrbotten, drabbas skilda delar i samhället, såsom personer med funktionsnedsatta, 
äldre, företagare, föreningar och betaltjänstombud. Störst inverkan har det på de som befinner sig i 
länets glesbygd. Problemen rör kontanthanteringen, dagskasseinlämning, post- och pakethanetring, 
mobiltäckning men även transaktioner via internet eller kortterminaler. På grund av otillräcklig och 
otillförlitlig service, missgynnar dessa förhållanden omnämnda samhällsgrupper.  
Jämfört med år 2012 så har det skett små förändringar. Ett nytt betaltjänstombud har tillkommit. 
Ombudet är placerat i Abisko där behovet av kontantuttag ansågs så stort att stöd beviljats till 
investeringen.  
 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster?  
De grupper som har problem att genomföra sina grundläggande betaltjänster är precis som 
föregående år äldre, funktionsnedsatta, invandrare, asylsökande, papperslösa (d.v.s. utländska 
medborgare som vare sig har uppehållstillstånd, visum eller är asylsökande), föreningar och företagare 
på landsbygden. Även privatpersoner har i viss mån problem att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster, detta kan i många fall sammankoppas med den bristfälliga IT-infrastrukturen som råder 
inom vissa geografiska områden i länet. 
 
En grupp som är extra utsatta är de invånare som bor avsides, i områden med bristfällig eller 
obefintlig IT-infrastruktur, och inte har tillgång till bil. Dessa personer har blivit helt avskurna från 
betalservicen, de har ingen tillgång till lantbrevbärare och har väldigt långa resvägar till bank. Dessa 
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personer är helt beroende av andra personer för att klara av sina ekonomiska transaktioner vilket gör 
dem extra utsatta. 
 
Andra grupper som är extra utsatta är äldre och funktionsnedsatta. Problemen drabbar ofta de som 
har långa avstånd till butiker, servicepunkter med mera och av olika anledningar svårt att ta till sig 
den nya tekniken. Det kan även vara svårt för personer med rullstol att kunna använda till exempel 
bankomater då de kan vara placerade för högt, vilket försämrar tillgängligheten. Problem med andra 
uttagningsalternativ, såsom i livsmedelsbutiker, är fortfarande att dessa i många fall kan ha till 
exempel trösklar och dörrar som kan försämra tillgängligheten för funktionsnedsatta.  
 
Bredbandsytbyggnaden som just nu sker i delar av länet kommer att förbättra situationen för vissa 
grupper och områden där man kommer få bättre förutsättningar att klara vissa grundläggande 
betaltjänster. Även en utbyggnad av mobiltäckningen i länet skulle underlätta för vissa grupper. Dessa 
åtgärder löser dock inte problemen som råder med kontanthanteringen.  
 
Vidare kan den nya tekniken med mobila betalningar, till exempel bankernas lösning Swish och 
närfältskommunikation (NFC), underlätta servicen för vissa grupper. Även lösningen med en 
anpassad kortläsare för kortbetalning via mobiltelefon (iZettle) kan underlätta betalningar, men dessa 
lösningar ställer krav på fullständig mobiltäckning, vilket som tidigare nämnts saknas i många 
områden i Norrbotten. 
 
Andra förbättringsåtgärder kan vara insatser som stärker de lokala dagligvarubutikernas 
servicemöjligheter och insatser som skapar fler samlingspunkter för insättning- och uttag av 
kontanter. 

 
Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till grundläggande 
betaltjänster? 
Fungerande kommersiell och offentlig service är viktiga förutsättningar för utveckling i Norrbottens 
gles- och landsbygdsområden. I länet bor cirka 250 000 invånare varav 60 procent bor på 
landsbygden. En åldrande befolkning och ett till ytan stort län medför att höga krav ställs på en 
fungerande offentlig och kommersiell service till medborgare och näringsliv för en fortsatt tillväxt 
och utveckling i gles- och landsbygden. Utvecklingen har emellertid på de flesta områden under lång 
tid visat på en försämrad tillgång och tillgänglighet till de flesta serviceformer, även grundläggande 
betaltjänster. 
 
Norrbottens geografiska läge i förhållande till de stora marknaderna samt långa inomregionala 
avstånd ställer krav på transportinfrastrukturen och bredbandsutbyggnaden. Detta är viktigt både för 
länets näringsliv och invånare men också för unga. De neddragningar som skett av offentlig service 
de senaste åren samt centraliseringen av statlig service har påverkat länet. Dessa förändringar 
påverkar de naturliga förutsättningarna för gles- och landsbygdsområdena att utvecklas.  
 
Beträffande servicen för företagares dagskassehantering har den servicen försvunnit tidigare med 
lantbrevbärarservicen. För företagare i fjällvärld och glesbygd innebär det problem med 
kontanthanteringar samt osäkerheter med värdetransporter i egen regi. De kartläggningar som gjorts 
visar att många företag och föreningar i Norrbottens inland, speciellt inom besöksnäring och handel, 
upplever problem med hanetringen av dagskassor. Problemen är tydligast bland företag och 
föreningar som har kontanthantering i glesbygdsområden. Långa avstånd till närmaste bank gör 
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dagskassehanteringen såväl tidskrävande som kostsam. Många företagare uppger att de förvarar sin 
dagskassa under längre tid, kanske en vecka eller mer, i verksamhetens lokaler eller i hemmet. Detta 
medför en ökad stöldrisk och osäkerheten är stor då transporten ofta sker i egen bil under flera 
timmar. 
 
Många företag försöker gå över till kortbetalning för att slippa kontanthantering men detta försvårats 
av att i vissa områden har det fasta telefonnätet tagit ur bruk och mobiltelefonin har inte lyckats 
ersätta det. Många platser i Norrbotten har dålig eller ingen mobiltäckning, till exempel kan man 
under vissa tider inte ringa samtal och det är omöjligt att surfa. Exempel på områden där dessa 
förhållanden råder kan vara fjällvärden, där det kan vara svårt att påkalla hjälp vid till exempel 
olyckor. 
 
Post- och paketservicen samt kontantuttag har under en tid ingått i butikernas serviceutbud. 
Nedläggningen av dagligvarubutiker innebär att tillgången också till denna service försämras eller 
försvinner helt från många orter. 
 
Det minskande befolkningsunderlaget tillsammans med åldersstrukturen utgör det största enskilda 
hotet mot upprätthållandet av god offentlig och kommersiell service i länet. De områden som har det 
svårast är de som finns i länets gelsbygd, långt från orter med ett bredare serviceutbud. En 
fungerande betaltjänst är en förutsättning för en fortsatt utveckling av länets gles- och landsbygd för 
såväl individer som företag. 
 
För de som verkar i länets glesbygd skulle åtgärder som förbättrat serviceutbud i dagligvaruhandeln, 
förbättrad mobiltäckning, utökad kontanttillgång och en förbättrad dagskassehantering underlätta 
väsentligt.   
 
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa behovet av 
grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där marknaden inte tillgodoser 
samhällets behov?  
Länsstyrelsen i Norrbotten finansierar sex ombud under 2013. Länsstyrelsen har även beviljat stöd till 
ett nytt betaltjänstombud, förlagt i Abisko, i syfte att stötta turismnäringen kring Kungsleden. 
Turismnäringen har påtalat att om att kontanter krävs för de turister som vandrar längs Kungsleden 
och att det är av ytterska vikt att det finns tillgång till betaltjänster i området. 
 
Länsstyrelsen i Norrbotten har även, genom medel från PTS, finansierat två rapporter som har 
utvärderat hur betaltjänster i länet fungerar. Länsstyrelsen beslutade att genomföra dessa 
utvärderingar för att ytterligare belysa de problem som olika grupper, såsom företag, föreningar, äldre 
och personer med funktionsnedsättning, upplever när det gäller grundläggande betaltjänster och för 
att kunna utveckla långsiktiga lösningar för betaltjänster i Norrbotten. Den ena rapporten heter 
”Kartläggning – betaltjänster för äldre personer i Arjeplogs gelsbygd” och den genomfördes av 
Kommunförbundet i Norrbotten. Rapporten fokuserade på att kartlägga behov av och tillgång till 
grundläggande betaltjänster för äldre personer som bor utanför Arjeplogs tätort. Den andra 
rapporten den heter ”Rapport – Utvärdering grundläggande betaltjänster i Norrbotten – september 
2013” och den genomfördes av Företagarna i Norrbotten. Rapporten kartlade behov och tillgången 
till grundläggande betaltjänster hos företag och föreningar i Norrbotten. Rapporten fokuserade på 
utvärdering av befintlig service, att sprida information om nya tekniska lösningar avseende 
grundläggande betaltjänster samt att finna nya långsiktiga lösningar för grundläggande betaltjänster. 
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Länsstyrelsen i Norrbotten har under år 2013 genomfört en enkätundersökning riktad till länets 
betaltjänstombud. Enkäten behandlade bland annat frågor som hur de upplever tillgången på 
kontanter, om det finns andra lösningar för att få tillgång till kontanter på orten, behovet av 
insättning av dagskassor på orten, behovet att betala räkningar, hur samarbetet med 
maskinleverantören fungerat etc. Sammanfattningsvis bekräftar enkäten föreställningen om att det 
finns ett stort behov av kontanter runt om i länet. Den visar vidare att det finns även ett relativt stort 
behov att kunna betala räkningar på orten, samarbetet med maskinleverantören fungerar bra, 
ombuden har sällan problem med maskinerna men för äldre personer kan maskinerna vara svåra att 
hantera. Det som skiljer sig från övriga undersökningar och rapporter är att betalombuden upplever 
en mycket liten efterfrågan på insättningar av dagskassor.   
 
Länsstyrelsen i Norrbotten har under hösten 2013 rekryterat en ny processledare som kommer att 
samordna frågor kring grundläggande betaltjänster i länet. Detta arbete har inte bedrivits enligt plan 
då den tidigare processledaren bytte jobb i början av året. Länsstyrelsens ambition är att komma 
igång med arbetet nu när den nya processledaren är på plats. 
 
Är länsstyrelsen bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram?  
Grundläggande betaltjänster är en del av länets regionala serviceprogram, regionala 
serviceprogrammet för Norrbotten (2010-2013). I det regionala serviceprogrammet finns sex 
utpekade insatsområden som ska bidra till att det övergripande målet med programmet, att 
människor och företag ska kunna verka var de vill i länet och erbjudas god service utifrån realistiska 
förväntningar, uppnås.  
 
De insatsområdena är: 

• Ökad samordning av serviceslag inom offentlig och kommersiell service 
• Stödja lokala initiativ 
• Tillgänglighetsanpassning för personer med funktionsnedsättning 
• Säkra tillgången på drivmedel 
• Säkra tillgången på livsmedel 
• Stärka det lokala näringslivet 

 
Programmet har, när det gäller insatsområden, avgränsats till att främst omfatta insatser inom den 
kommersiella servicen och service som kan stärka serviceslag som exempelvis post, apoteksvaror och 
grundläggande betaltjänster.  
 
Programmet prioriterar vikten av att utveckla näringslivet och dess möjligheter för att fortsätta verka 
på gles- och landsbygden. För att det ska vara möjligt krävs en fungerande service vad gäller 
postgång, persontransporter, mobiltelefontäckning, bredbandsuppkoppling, tillgång till drivmedel, 
dagligvaror och grundläggande betaltjänster.  
 
Grundläggande betaltjänster är inte ett utpekat insatsområde i det regionala serviceprogrammet för 
2010-2013, men kommer i det nya programmet (2014-2018) att lyftas fram som ett prioriterat 
insatsområde.  
 
Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014?  
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För att Norrbotten ska kunna ha en levande landsbygd med företag, föreningar och privatpersoner 
som ska kunna leva och verka är det nödvändigt med bland annat: 

• Bättre mobiltäckning 
• Bra internettillgång 
• Bra leveransvillkor av post och paket 
• Samlingspunkter för insättning och uttag av kontanter 
• Fungerande kortbetalning 
• Förbättrad dagskassehantering 
• Fungerande privatgiro 

 
Utveckligen gällande kontanthantering och grundläggande betaltjänster går väldigt fort, det kommer 
nya aktörer på marknaden och det skapas nya möjligheter för företag och privatpersoner. Det är 
viktigt att Länsstyrelsen bevakar denna utveckling. Länsstyrelsen i Norrbotten genomför olika 
satsningar för att utveckla näringslivet i länet. Grundläggande betaltjänster har varit en del av länets 
regionala serviceprogram (2010-2013) och det kommer läggas ökat fokus på detta område i 
kommande serviceprogram (2014-2018) där grundläggande betaltjänster kommer att lyftas fram som 
ett prioriterat insatsområde. Länsstyrelsen i Norrbotten avser att fortsätta stödja de befintliga 
betaltjänstombuden ekonomiskt under förutsättning att PTS tillhandahåller finansiering för detta 

 
Denna rapport har tagits fram av handläggaren Camilla Häggström som deltagit i bevakningsarbetet 
under 2013 och fastställts av enhetschefen för landsbygdsenheten Victoria Sjöholm-Jansson. I arbetet 
har även handläggaren Roger Ylinenpää deltagit. 
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Bevakningsrapport om Länsstyrelsen Skånes bevakning av 
grundläggande betaltjänster år 2013 
 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län?  
Sammantaget bedömer Länsstyrelsen att samhällets behov av grundläggande betaltjänster hittills i 
stort kan anses vara tillgodosedda i Skåne. Ett undantag är Ven där behovet inte kan anses vara 
tillgodosett. Bankernas utveckling med nedläggning av lokala kontor och en minskad 
kontanthantering medför ökande problem för olika grupper och inte minst för den idéburna sektorn 
i samhället.  
 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster?  
Länsstyrelsen bedömer att problem med betaltjänster i första hand sammanhänger med utvecklingen 
inom bankerna och avser kontanthantering. Inte minst den idéburna sektorn upplever ökande 
problem vad gäller kontanthantering i samband med olika evenemang.  
 
Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till grundläggande 
betaltjänster? 
På Ven är samhällets behov av betaltjänster inte tillgodosett. På Ven finns ingen fungerande 
kontanthantering. Det finns inga möjligheter att ta ut eller sätta in kontanter. Problem med 
kontanthantering är generella men kan vara mer påtagliga i mer glesbebyggda områden. 
 
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa behovet av 
grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där marknaden inte tillgodoser 
samhällets behov?  
Länsstyrelsen har med medel från PTS under år 2013 finansierat ett utvecklingsprojekt på Ven för att 
lösa problemen med betaltjänster. Projektet beräknas pågå t o m år 2015. Projektet har försenats 
p.g.a. svårigheter att hitta lämpligt ombud.  
 
Länsstyrelsen har tillsamman med PTS och Länsstyrelsen i Västra Götaland medverkat i 
förberedelserna för ett projekt om betalningar i samband med idrottsevenemang som är avsett att 
utföras av Riksidrottsförbundet. 
 
Länsstyrelsen har tillsammans med Region Skåne initierat och genomfört ett seminarium om 
grundläggande betaltjänster. Målgrupp var politiker och tjänstemän i kommunerna, representanter för 
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den idéburna sektorn och övriga med särskilt intresse för betaltjänster. Tidpunkten för seminariet 
visade sig sammanfalla med andra större aktiviteter bedrivna av Region Skåne och antalet deltagare 
blev därför lägre än förväntat. Seminariet genomfördes som ett dialogmöte där förutom 
Länsstyrelsen och Region Skåne representanter för bankerna och de idéburna organisationerna 
deltog. Som ett resultat av mötet är avsikten att initiera ett pilotprojekt om betaltjänstproblematiken 
med syfte att identifiera geografiska avgränsningar samt problemområden och målgrupper för 
insatser. 
 
Är länsstyrelsen bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram? 
I Skåne ansvarar Region Skåne för det regionala serviceprogrammet. I arbetet med 
bevakningsuppdraget och utvecklingsinsatser samverkar Länsstyrelsen med Region Skåne.  

 
Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014?  
Enligt Länsstyrelsens uppfattning är det även i fortsättningen angeläget att med särskild 
uppmärksamhet följa utvecklingen inom banksektorn vad gäller struktur och inställning till hantering 
av kontanter och konsekvenserna av denna utveckling för olika grupper i samhället. Det är i nuläget 
svårt att bedöma i vilken utsträckning marknaden kan komma att ta över och vilka behov som 
kommer att finnas av statliga insatser. I sammanhanget bör även bedömas om statliga insatser även 
bör ske genom regleringar av banksektorn.  
 
Bevakningsarbetet i Skåne län har under år 2013 utförts av Bengt-Olof Svensson. 
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Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Stockholms läns 
bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster  

 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län?  

 
”Tillgång till grundläggande betaltjänster finns inte alls på ön, liten summa kontanter 

kan erhållas i samband med kortbetalning i mataffären. Fast internetuppkoppling 
finns inte möjlighet till på ön och det mobila bredbandet är inte tillförlitligt, vilket 

försvårar betalning över internet.” 
 

– Citat från de intervjuer som genomförts 
 

Sammanfattningsvis anser Länsstyrelsen i Stockholms län att tillgången till grundläggande 
betaltjänster i Stockholms läns glesbygd är mycket begränsad och inte kan anses tillfredställande. Det 
saknas idag marknadsmässiga krafter som kan bära ansvaret för tillgången till grundläggande 
betaltjänster i Stockholms glesbygd, således är behovet av statliga insatser av stor betydelse. Den 
största problematiken ligger i Stockholms skärgård. Möjligheten att ta ut kontanter samt att lämna 
dagskassor är de tjänster som Länsstyrelsen identifierar som viktigast, inte minst efter den utvärdering 
som gjorts av dagskassehämtningarna under sommarsäsongen.  
 
Tillgången till grundläggande betaltjänster skiljer sig mycket åt beroende av vilken ö som personen 
besöker, bor eller driver företag på. På en del av öarna i Stockholms skärgård finns ingen som helst 
möjlighet att ta ut kontanter, betala räkningar eller bli av med dagskassor. På andra öar finns en liten 
möjlighet att ta ut kontanter från lanthandel eller dylikt, ofta rör det sig om cirka 500 kronor och 
enbart vissa dagar eller när det finns kontanter i kassorna. Dagskassor hämtas under högsäsongen på 
ett 20-tal öar (genom Länsstyrelsens upphandling). Resten av året är det upp till företagarna att själva 
resa och lämna dem, något som inte alltid är så lätt då många bankkontor i skärgårdskommunerna 
har lagt ner alternativt slutat med kontanthantering helt. Många av företagarna har dessutom små 
marginaler och svårt att avvara den tid som det tar att åka fram och tillbaka till fastlandet. Ofta kan 
ett sådant ärende ta en hel arbetsdag. Möjligheten att få hjälp med att betala räkningar bygger 
vanligen på ideella krafter ute på öarna, antingen i form av familj och vänner eller genom 
hembygdsföreningar och dylikt som ibland erbjuder lån av dator med internetuppkoppling.  
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Diagram 1. Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året på er ö? Här syns det 
tydligt att variationen mellan öarna är stor. Anmärkningsvärt är att cirka en tredjedel anser att tillgången är 
”Mycket dålig”. (Källa: Intervjuer som gjorts på uppdrag av Stelacon AB 2013) 

 
Länsstyrelsen har inte fått några indikatorer på att tillgången till grundläggande betaltjänster är bättre 
jämfört med föregående år, annat än vad gäller Sandhamn. Recyclingmaskinen som installerades 
under våren har skapat möjlighet för kioskägaren att recycla sina dagskassor och försörja bofasta och 
besökare med kontanta betalmedel. Det har även underlättat för andra företagare på Sandhamn då 
korttransaktionerna vanligen går långsamt under högtryck på grund av otillräcklig kapacitet i 
masterna.  
 
Länsstyrelsen uppskattar även att det har skett en kraftig ökning av kontantmängderna i Stockholms 
skärgård, sett till de siffror som tillhandahållits från Loomis AB efter säsongen 2013. Troligen är det 
ett resultat av en ökad turismnäring. Länsstyrelsen gör även bedömningen att korttransaktioner har 
ökat jämfört med tidigare år. Vi bedömer att det kommer att finnas ett ökat behov av olika typer av 
mobila betaltjänster framöver och att det är av största vikt att detta arbete kopplas samman med 
bredbandsfrågan samt att Länsstyrelsen är företagarna behjälpliga med information om ny teknik på 
området. 

 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster?  
Länsstyrelsen i Stockholms län gör bedömningen att det är svårt att peka ut specifika grupper. 
Tillgången är så pass dålig att det handlar om i stort sett alla grupper på vissa öar. Dock så anser 
Länsstyrelsen att det finns en extra stor problematik för den äldre befolkningen som har svårigheter 
och ibland bristande intresse av att ta till sig ny teknik. Den äldre befolkningen använder sig av 
kontanter i större utsträckning än den yngre, för att exempelvis betala mindre summor i sitt 
föreningsliv eller för att kunna betala eventuell hjälp med matinköp och så vidare. De är inte heller 
lika rörliga eller har samma möjligheter till transportmedel som den yngre befolkningen och har 
således svårare att ta sig till fastlandet för att hämta kontanter. Deras finansiella situation kan 
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dessutom ofta vara trång. Länsstyrelsen har fått indikationer på att färdtjänsten till och från öarna 
inte fungerar tillfredställande, vilket också är en försvårande faktor.  
 
Företagarna i glesbygden är också extra utsatta när det gäller att bli av med sina dagskassor. Vi har 
sett ökade kontantmängder i Stockholms skärgård och uttrycker en stor oro för säkerhetsaspekten i 
att företagarna själva reser långa vägar, ofta med många byten, för att lämna sina dagskassor. 
Resvägen har i samma ökade takt blivit längre då flertalet bankkontor har stängt igen alternativt slutat 
med kontanthantering. Länsstyrelsen i Stockholm förutspår även en kommande problematik för 
skärgårdsföretagarna i och med det sedel- och myntbyte som kommer att äga rum kommande år, 
med start januari 2014. Dock har Länsstyrelsen fått information om att alla Swedbanks bankkontor 
tillfälligt kommer att ta emot kontanter för att underlätta sedelbytet, det kommer gå att köpa speciella 
engångspåsar för 100 kronor styck. Pengarna sätts sedan in på kundens konto, nya sedlar kommer 
inte att delas ut. Länsstyrelsen i Stockholm anser det önskvärt att fler banker erbjuder en liknande 
tjänst till sina kunder. 
 
Problematiken för funktionsnedsatta ser liknande ut som 2012. Det rör sig om kognitiva problem 
samt förutsättningar att personen i fråga ska kunna använda sina händer, armar och syn för att utföra 
betaltjänster på egen hand. Det finns fortfarande en problematik i att marknadens hjälpmedel inte är 
möjliga att få för alla och att personer med funktionsnedsättning i stor utsträckning måste förlita sig 
på andra, något som kan kännas otryggt men även innebära merkostnader. Exempelvis kostar det 
cirka 90 kronor att få maten hemkörd från butiken. Många i denna grupp har redan en ansträngd 
ekonomi.  
 
Länsstyrelsen i Stockholm har även fått indikationer på att HSO:s samverkan med Waxholmsbolaget 
AB har fungerat dåligt under 2013, då de har haft svårt att få loss personal till samverkansrådens och 
resursgruppernas möten. Detta anses beklagligt då transportmöjligheterna är en nyckelfaktor för att 
skärgården ska vara tillgänglig för personer med funktionsnedsättning samt att möjligheten att ta ut 
kontanter och betala räkningar (att få hjälp via bank) är högst begränsad på flertalet öar i Stockholms 
skärgård. 
 
Länsstyrelsen i Stockholms län anser det önskvärt att lyfta in ett jämställdhetsperspektiv i kommande 
bevakningsuppdrag då vi har fått indikatorer på att kvinnor kan ha sämre förutsättningar gällande 
exempelvis transportmöjligheter, vilket är av avgörande betydelse i skärgården. Kvinnor har i lägre 
utsträckning körkort (den äldre generationen) och båtkörkort. 
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Diagram 2. Hur viktiga är olika typer av betaltjänster för dig? Vad gäller denna fråga är det viktigt att tänka på att 
för en stor grupp så är ”Lämna dagskassor” totalt oviktig. Detta betyder dock inte att problematiken är liten. (Källa: 
Intervjuer som gjorts på uppdrag av Stelacon AB 2013) 
 

 
Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till grundläggande 
betaltjänster? 

”Medan pengar ännu finns.  Jag hade några sedlar att sätta in på kontot. Gick 
till min banks närmaste kontor. Där tar man inte emot kontanter, men där finns 

en insättningsautomat. Fanns. Maskinen var nu flyttad till ett annat centrum. 
Jag begav mig dit. Automaten var avstängd. Här fanns dock ett annat 

bankkontor som tidigare tagit emot - och lämnat ut kontanter.”  

– Citat från en insändare, glesbygdsbo, i DN 4/10-13 

Länsstyrelsen i Stockholms län gör bedömningen att det är flertalet boende i vår glesbygd som 
känner igen sig i ovanstående citat. Stockholms glesbygd består till allra största del av skärgård och är 
dessutom säsongspåverkad, cirka 80 procent av alla pengatransaktioner sker under sommaren. 
Svårigheter finns vid transporter då vattenväg och landsväg har stora skillnader både vad gäller tids- 
och kostnadsaspekten. Möjligheterna till fortlevnad för olika betaltjänstlösningar samt transporter 
under lågsäsongen är starkt begränsade och det kan vara stora skillnader mellan årets olika årstider 
(vintertidtabellen för båtarna är mycket stram). Skärgården i sin helhet anses således vara ett extra 
utsatt område. 
  
År 2012 såg Länsstyrelsen att Sandhamn var ett i särklass utsatt område under högsäsongen vad gäller 
tillgången till kontanter samt möjligheten att lämna dagskassor. Under 2013 har det varit i fokus att 
försöka att finna en lösning där, något som Länsstyrelsen tycker har fungerat väl under säsongen. 
Sandhamn är den ö som har lämnat flest dagskassor samt recyclat mest kontanter. I de intervjuer som 
har genomförts uttrycker många mindre företagare att dagskasseproblematiken är så pass stor och 
kostsam att de helt har slutat att ta emot kontanter. Detta anser Länsstyrelsen i Stockholm är 
problematiskt för de grupper som av olika anledningar uteslutande använder sig av kontanter. 
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”Vårt företag tar inte emot kontanter till följd av att det är för krångligt att hantera 
dagskassor. Vi har en apparat för kortbetalning men det förutsätter att båtarna ligger på 

rätt ställe i hamnen, alltså där det finns mottagning.”  
 

– Citat från de intervjuer som genomförts 
 

Länsstyrelsen i Stockholm gör även bedömningen att geografiska områden med undermålig IT-
infrastruktur är extra utsatta. Detta gäller flertalet öar i Stockholms skärgård. Brister i IT-
infrastrukturen försvårar möjligheten för företagarna att ta betalt med kort, för boende och besökare 
att betala med kort och för de boende att betala sina räkningar. Även på de platser i skärgården där 
IT-infrastruktur finns blir det vanligen lätt överbelastat under högsäsongen. 

 
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa behovet av 
grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där marknaden inte tillgodoser 
samhällets behov?  
Under våren 2013 har ytterligare en recyclingmaskin placerats ut på Sandhamn. Maskinen har sedan 
juni 2013 recyclat omkring 1,8 miljoner kronor. Under juli månad har det totalt genomförts cirka 4 
300 kontantuttag ur de fyra recyclingmaskiner som nu finns utplacerade i Stockholms skärgård 
(resterande på Ljusterö, Möja och Utö). 371 stycken räkningar har betalats via recyclingmaskinerna 
och flertalet dagskassor har tagits emot. Således kan det intygas att recyclingmaskinerna har 
underlättat för boende och besökare ute på öarna i Stockholms skärgård vad gäller tillgången till 
grundläggande betaltjänster. 
 
I arbetet med att säkerställa tillgången till grundläggande betaltjänster i Stockholms skärgård 
genomförde Länsstyrelsen under våren en upphandling avseende värdetransporter. Loomis AB kom 
med det enda anbudet och har i sommar hämtat upp dagskassor på 19 stycken öar (de 16 utpekade 
kärnöarna plus tre ytterligare öar) i Stockholms skärgård, där Länsstyrelsen har lokaliserat de största 
behoven. Upplägget innebar att leverantören innehade helhetsansvaret för uppdraget, inklusive 
transporten till och från respektive ö. Det har även varit upp till leverantören att säkerställa samtliga 
rutiner och åtgärder för att rätt säkerhetsnivå ska uppnås och risker förebyggas. Hämtning har skett 
4-6 gånger (olika för olika öar styrt efter behov), med helikopter respektive bil och båt under en 
period på sex veckor. 
 
Utvärdering av sommarens lösningar har genomförts både vad gäller en slutrapport från Loomis AB 
samt statistikunderlag från West International AB. Utvärdering har även genomförts via en 
enkätundersökning som riktat sig direkt till företagarna i skärgården som har nyttjat 
hämtningstjänsten samt en enkät till de fyra ombuden för recyclingmaskinerna. Responsen på 
sommarens lösningar har varit blandad.  
 
Utvärderingen som rör hämtningen av dagskassor var överlag mycket positiv. De flesta företagarna 
ser detta som enda lösningen på dagskasseproblematiken och har varit mycket nöjda. Det styrks även 
av den rapport som Loomis lämnat in där Länsstyrelsen kan se att tjänsten har nyttjats flitigt och är 
välbehövd avseende kontantmängderna och således viktig ur ett säkerhetsperspektiv. 
 
Vad gäller utvärderingen av recyclingmaskinerna så är responsen något mindre positiv. Det har varit 
stora tekniska driftstörningar på flertalet av maskinerna och till och från under sommarsäsongen har 
maskinerna kopplats bort från kassasystemet helt. Länsstyrelsen kommer att fortsätta dialogen med 
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West International AB samt ombuden under hösten/vintern 2013 för att se hur detta kan komma att 
lösas inför nästa säsong. I år bedömer vi inte recyclingmaskinernas funktion som fullvärdig även om 
de till viss del har underlättat för boende och besökare att få tillgång till kontanter.  
 
Länsstyrelsen har under året arbetat aktivt med att finna olika mobila betaltjänstlösningar som kan 
vara lämpliga att använda i skärgården. Detta kräver dock en större satsning på IT-infrastrukturen då 
den är mycket undermålig i Stockholms skärgård. Länsstyrelsen hoppas att det pilotprojekt med en 
wifi-zon på Utö som är under genomförande kan bana väg för liknande projekt i vårt läns glesbygd. 
Det bör även understrykas att det finns fiberkabel ut till flertalet öar i Stockholms skärgård, 
nyttjandegraden av den fiber som finns är dock låg. Taxorna för att få tillgång till befintlig fiber är 
förhållandevis hög. Länsstyrelsen anser att det är av stor vikt att man ser över denna problematik för 
skärgården, så att fler får tillgång till bredband med hög kapacitet. 
 
Länsstyrelsen i Stockholms län ser även att en mer långsiktighet i betaltjänstfrågorna skulle vara 
önskvärt, detta skulle till exempel leda till mindre oro och mindre tid som läggs på 
upphandlingsförfaranden. Det skulle även kunna leda till prismässigt lägre offerter från 
värdetransportörerna. Mot bakgrund av Länsstyrelsens utvärdering av sommarens hämtning av 
dagskassor samt de statistikunderlag som har redovisats, kommer Länsstyrelsen i Stockholm att redan 
i slutet av 2013 påbörja upphandlingsförfarandet för hämtning av dagskassor 2014 och 2015 med 
eventuell option på 2016.  
 
Är länsstyrelsens bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram?  
Ett av insatsområdena i Länsstyrelsen i Stockholms läns serviceprogram är grundläggande 
betaltjänster och där finns således en tydlig koppling till de insatser vi genomför inom 
betaltjänstuppdraget. Vi tror även att den förstudie gällande post- och pakethanteringen i Stockholms 
skärgård som Länsstyrelsen genomför är ett exempel på en fråga och insats som korrelerar både 
service- och betaltjänster.   
 
Länsstyrelsen i Stockholms län har försökt att genomgående hålla ett holistiskt perspektiv i sitt arbete 
för att söka spinn-off-effekter mellan servicefrågorna och betaltjänstfrågorna. Länsstyrelsen önskar 
dock utvidga beröringspunkterna och insatserna mellan det regionala serviceprogrammet och 
grundläggande betaltjänster i skrivandet av kommande serviceprogram (2014-2018).  
 
Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014?  
Länsstyrelsen förutspår ett fortsatt stort behov av hjälp med hämtning av dagskassor. Utvärderingen 
från sommarsäsongen 2013 visar på att det är ett högre belopp av kontanter, än vad Länsstyrelsen 
tidigare har beräknat, som transporteras i skärgården och vi ser inga tecken på någon avsevärd 
minskning utan förutspår snarare en fortsatt ökning. Länsstyrelsen gör bedömningen att ett utvidgat 
användande av mobila betaltjänster kommer att bli aktuellt under 2014 och kommer med ”Mobila 
betaltjänster på Utö” att arbeta med ett pilotprojekt avseende en wifi-zon på Utö som kan bidra till 
ett utökat och förenklat användande av mobila betaltjänster.  
 
Länsstyrelsen gör bedömningen att det finns ett flertal typer av mobila betaltjänster som är väl 
lämpade för skärgårdens speciella förutsättningar, exempelvis tjänster utan bindningstid som effektivt 
kan användas då säsongen är i gång och inte kräver finansiering resten utav året. Vanligtvis slipper 
företagarna även köpa dyra utrustningar då de enkelt kan ladda ner en applikation till sin 
mobiltelefon. För att detta ska fungera väl krävs dock ett fortsatt arbete med ökad IT-infrastruktur i 
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Stockholms skärgård. I dagsläget finns inte tillräcklig kapacitet för ett alltför utvidgat användande av 
mobila betaltjänster. 
 
Som ovan nämnts har Länsstyrelsen i Stockholms län sett en ökning i användandet av både kort och 
kontanter under 2013 och bedömer att denna ökning kommer att fortsätta år 2014. Vi ser inga 
indikatorer på att marknadsmässiga krafter ska bidra till en förbättring vad gäller tillgången till 
grundläggande betaltjänster. 

 
Bevakningsarbetet i Stockholms län har under 2013 utförts av Tereze Säll. Stelacon AB har 
genomfört djupintervjuer på 20 stycken öar i Stockholms skärgård samt att lokala representanter från 
skärgårdens berörda organisationer har intervjuats av Länsstyrelsen i Stockholm för att ge underlag 
till denna lägesbeskrivning. 
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Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Södermanlands läns  
bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster  

 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län? 
Samhällets behov tillgodoses för de allra flesta i samhället. Men det finns grupper framförallt dem 
äldre-äldre där behoven inte tillgodoses. Enligt representanter för PRO som Länsstyrelsen intervjuat 
är det inte ovanligt att människor i gruppen äldre-äldre går till banken med en bunt räkningar och 
betalar de avgifter som banken tar ut för detta. Med en liten pension är förstås detta en dryg kostnad. 
De flesta använder emellertid bankgiro eller får hjälp att betala räkningar av anhöriga som har 
datorkunskaper.  
 
När det gäller tillgången till kontanter ser situationen ungefär likadan ut som för ett år sedan. Den 
strukturomvandling som pågår i hela landet med banker som alltmer uppmanar till kortanvändning 
och i många fall upphör med att hantera kontanter fortsätter. Sparbankerna i länet har fortfarande 
kontanthanteringen kvar på flera kontor, men många andra banker har upphört med 
kontanthantering.  
 
I gruppen funktionsnedsatta har inga förändringar noterats jämfört med tidigare år. De anmärkningar 
som framkommer rör främst vissa bankomaters placering. 
 
Det är sällan som Länsstyrelsen får telefonsamtal om betaltjänstfrågan. När man undersöker den 
visar det sig dock att problem finns och då främst i de redan välkända grupper som nämnts ovan. 
Vad det beror på att inte fler hör av sig kan man naturligtvis bara spekulera om. En anledning kan 
vara att hur man sköter sina betalningar kan kännas privat och kanske inget man talar högt om.  
 
Länsstyrelsen har inte fått några signaler om att dagskasseproblematiken skulle ha förändrats under 
året. Ifjol noterades det att dagskasseproblematiken verkade ha minskat. Alltfler mindre butiker och 
servicepunkter på landsbygden tar emot kort och därmed minskar problem med dagskassor. 
 
En del lösningar, både nya som gamla på ovanstående problematik har framkommit under året. Mer 
om det under fråga 2. 

 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster?  
Gruppen äldre pensionärer är som nämnts under fråga 1 fortsatt drabbade. Särskilt ensamstående 
som inte kan ta hjälp av anhöriga för sina räkningsbetalningar. Bland invandrargruppen finns 
problem främst hos nyanlända. Vad gäller antalet invandrare som har problem med att sköta sina 
betaltjänster varierar det kraftigt mellan olika grupper och individer. Störst problem är det för 
gruppen nyanlända. Hur stora problemen är beror också på vilken utbildningsnivå och vilka 
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språkkunskaper den nyanlände har. Ju lägre utbildningsnivå och ju sämre språkkunskaper, desto 
större problem. 
  
Södermanland tar emot många invandrare och en del av dem har en låg utbildningsnivå och kan inte 
läsa och skriva. Det säger sig självt att detta är en grupp som har problem med betaltjänster. De 
frågar ofta sina SFI lärare om hjälp och dem har oftast inte tid att hjälpa till. Andra vägar till hjälp för 
denna grupp kan vara kontaktpersoner på socialtjänsten eller hjälp från anhöriga som varit i Sverige 
längre. I vissa städer i Södermanland finns det medborgarkontor där invandrare kan få hjälp med 
frågor som till exempel myndighetskontakter, ifyllning av blanketter och liknande. Huruvida 
invandrare kan få hjälp med betaltjänster här vet jag inte. Det verkar bygga mer på den enskilde 
handläggarens välvilja. Vad jag kan förstå ingår inte hjälp med betaltjänster i någons 
arbetsbeskrivning. Det är också en integritetsfråga för invandraren.  
 
De allra flesta invandrare som kommer till Södermanland bosätter sig i städer. Invandrare som bor på 
landsbygden är således mycket ovanligt, vilket gör att invandrargrupperna skiljer sig demografiskt åt i 
förhållande till övriga utsatta grupper som är mera heterogena.  
 
En positiv nyhet i länet som Länsstyrelsen noterade redan ifjol är att vissa studieförbund anordnar 
studiecirklar där äldre får prova på att betala räkningar på internet. Enligt Stig Olsson på PRO har 
dessa studiecirklar varit välbesökta och uppskattade. Vid något av mötestillfällena brukar även 
bankrepresentanter deltaga. Vad gäller räkningsbetalningar ser problematiken ut ungefär som förra 
året. Länsstyrelsen ser dock positivt på detta med studiecirklar för dem som behöver hjälp med 
räkningsbetalningar via internet. Detta är något som Länsstyrelsen kommer undersöka närmare för 
att vid behov stödja. 
 
Vad gäller dagskassor verkar problemen kring dessa som tidigare nämnts minska. Det finns idag flera 
nya lösningar för betalningar utan att mindre näringsidkare behöver investera i dyr utrustning för 
kassaapparat. iZettle är en sådan lösning där handlaren kan ansluta en liten dosa till sin mobiltelefon 
och därigenom ta emot kortbetalningar. Även andra lösningar på området finns.  Frågan lyftes bland 
annat av Länsstyrelsen på ett av dem partnerskapsmöten som hålls för landbygdens utveckling. Här 
samlas kommuner, regionförbundet och flera intresseorganisationer för att diskutera. Under hösten 
var temat lanthandel och betaltjänster. Inbjudna var lokala lanthandlare, nationella representanter för 
de stora dagligvarubutikerna och flera betaltjänstleverantörer. Tanken var att ta ett helhetsgrepp på 
frågan om service på landsbygden samt skapa nya kontaktytor mellan lanthandlare och 
betaltjänstleverantörer. 
 
Bankernas utveckling mot en minskad kontanthantering verkar som tidigare noterats främst påverka 
gruppen äldre-äldre. De är inte vana att betala med kort och är ibland rädda för att bli av med sina 
pengar. Det kan också handla om att de upplever det som ett stressmoment att hantera kortläsare i 
kassakön. Kortläsarna ser ofta olika ut och när synen blir sämre kan det kännas som ett problem.  
 
Pensionärsorganisationer Länsstyrelsen varit i kontakt med ger dock inte en mörkare bild vad gäller 
tillgång och behov av kontanter än för 2012. Snarare verkar många ha hittat nya vägar att ta ut 
kontanter. ICA banken nämns som ett alternativ och att ta ut kontanter i affären genom att ta ut över 
beloppet verkar ha blivit vanligt även bland äldre. 
 
Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till grundläggande 
betaltjänster? 
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Länsstyrelsen har inte identifierat att något särskilt område i länet skulle ha mer problem. I 
Södermanland är det relativt korta avstånd mellan orterna. Det finns ingen riktig glesbygd i länet. 
Däremot mycket tätortsnära landsbygd. Ett avstånd på ett par mil från butik och service kan vara 
långt nog för äldre som saknar tillgång till bil. Dock har Länsstyrelsen under årets bevakning inte 
märkt att detta problem är större på någon specifik plats i länet. 
 
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa behovet av 
grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där marknaden inte tillgodoser 
samhällets behov?  
Länsstyrelsen har under året inlett ett samarbete med tre andra län, Blekinge, Kalmar och Gotland, 
(den s.k. Kustlänsgruppen) De fyra länen har ansökt och fått beviljat medel från Post- och 
Telestyrelsen för arbete med grundläggande betaltjänster. En gemensam processledare är under 
rekrytering. Tanken är att genom samarbete ska synergier uppstå. Länen har en likartad problematik 
såsom kustlän med turism och en relativt hög andel personer verksamma på landsbygden. 
 
Genom samarbete kan också nya betaltjänstlösningar testas i en större region och samarbetet stärker 
också den interna kompetensen genom dialog och kunskapsutbyte mellan länen. Länsstyrelsen i 
Södermanland ser fram emot fortsatt samverkan i Kustlänsgruppen för att nå konkreta resultat på 
betaltjänstområdet. 
 
Är länsstyrelsen bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram?  
Ja, Länsstyrelsen i Södermanland har integrerat betaltjänstfrågan i det regionala serviceprogrammet. 
Så har det varit under innevarande period och så kommer det att förbli även under nästa 
programperiod. Länsstyrelsen ser tydliga fördelar med att betaltjänstfrågan ingår i ett större 
sammanhang. Betaltjänstfrågan är i allra högsta grad en del av servicefrågan.  
 
Det människor efterfrågar mest på landsbygden idag är god tillgång på IT-infrastruktur, både via fiber 
och mobilt. Därför är även bredbandsfrågan en naturlig del av Södermanlands serviceprogram. En 
modern och robust IT-infrastruktur även på landsbygden är också viktig för att kunna ta del av den 
nya teknik som finns, detta gäller även betaltjänstlösningar.  
 
Södermanland är ett attraktivt län med en växande befolkning, en del av den växande 
Mälardalsregionen. Länet har vuxit med 1500-2000 invånare per år de senaste tio åren. I 
Södermanland bor 1/3 av invånarna på landsbygd och i mindre tätorter. Färsk statistik visar att 
människor i högre utsträckning, än i många andra län, flyttar till och startar verksamheter på 
landsbygden. För att fortsätta den här positiva utvecklingen krävs att servicepunkter bibehålls eller 
upprättas där behov finns.  
 
Länsstyrelsens bedömning är att betaltjänstfrågan hänger tätt samman med övriga frågor inom det 
regionala serviceprogrammet och den kommer därför även fortsättningsvis att vara en naturlig del av 
detta. 

 
Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014? 
På nationell nivå tror vi att det behövs en långsiktig strategi för betaltjänstfrågan. Ska staten genom 
stöd eller andra åtgärder upprätthålla en viss servicenivå där marknaden inte själv gör detta? Det är 
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den centrala frågan. Om marknaden löst allting skulle inga problem framkomma i länsstyrelsens 
bevakning, men där är vi inte idag.  
 
Anledningen till att stöd för detta ändamål nu kanaliseras via PTS är ju att det finns brister i vad 
marknaden kan åstadkomma på betaltjänstområdet. Det bör självklart vara en ambition att de 
betaltjänstlösningar som länsstyrelsen finansierar ska uppnå lönsamhet, men det finns förstås en 
uppenbar risk att dem inte kommer göra det. När nuvarande stödsystem då upphör ställs vi inför 
frågan om bidragsfinansierade betaltjänstlösningar ska läggas ned eller inte. Ska vi stödja olönsamma 
verksamheter eller ska marknadskrafterna ha sin gång? Om vi väljer det senare alternativet kommer 
en del människor att hamna i kläm. Självklart måste rimlighetsbedömningar göras från fall till fall. 
Men den grundläggande synen på denna fråga måste ändå finnas med som ett ramverk för 
stödmyndigheten att förhålla sig till.  
 
De PTS medel som nu finns tillgängliga är förstås ett bra initiativ. För första gången kan länen göra 
något konkret åt den eventuella problematik som finns och inte som tidigare bara bevaka.  
 
Ökad samverkan mellan länsstyrelser i denna fråga är också bra. Mycket av problematiken ser likadan 
ut runtom i landet och synergier i form av pilotstudier och projekt kan prövas på flera håll i landet. 
Länsstyrelsen i Södermanland avser att jobba vidare med betaltjänstfrågan inom ramen för 
samarbetet i Kustlänsgruppen.  
 
Bevakningsarbetet i Södermanlands län har under 2013 utförts av Jan Petersson 
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Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Uppsala läns 
bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster  

 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län? 
Länsstyrelsen bedömer att tillgången till grundläggande betaltjänster inte har förbättrats under året. 
Ytterligare några bankkontor har stängts vilket tvärtom försämrat situationen i de områden där detta 
hänt. Nedläggningar har skett både i länets städer och på mindre orter.  För vissa grupper av 
länsinnevånare är det fortfarande besvärligt eller mycket besvärligt att sköta sina betalningar och att 
få tillgång till kontanter. Det har dock inte kommit till länsstyrelsens kännedom att någon skulle ha 
varit helt utestängd från de grundläggande betaltjänsterna. På något sätt, olika från fall till fall, har de 
som haft svårigheter löst problemen t ex genom att ta hjälp av anhöriga.  Fråga har även ställts till 
företrädare för småföretag om dessas möjligheter att ”banka” dagskassor och/eller få tillgång till 
växelpengar. De svar länsstyrelsen fått är att det i flera fall varit komplicerat men att företagare funnit 
flera olika sätt att hantera problemen. 
 
Fortfarande finns inom grupperna äldre och funktionsnedsatta exempel på länsinnevånare med stora 
problem, både fysiska och mentala, som hindrar dem från att kunna tillgodogöra sig den tillgång till 
grundläggande betaltjänster som ändå finns. De fysiska hindren handlar både om att kunna ta sig till 
de platser där servicen är tillgänglig och att väl där att kunna hantera den teknik som måste behärskas 
för att kunna genomföra betalningar eller att få tillgång till kontanter. De mentala hindren handlar t 
ex om rädslan för rån vid uttagsautomater, otryggheten att hantera olika kort eller oviljan att låta 
andra få tillgång till kort och koder. 
 
Denna problembild har, såvitt länsstyrelsen kan bedöma, sett likadan ut sedan Svensk Kassatjänst 
lades ner. En inte ovanlig kommentar har länge varit att problemen kommer att försvinna i och med 
att nuvarande äldre generation går ur tiden. I och med att det kontinuerligt kommer ny teknik kan det 
dock vara så att denna blir ohanterlig även för delar av den generation som kommer att ersätta 
dagens åldringar. De olika projekt som bedrivs av Länsstyrelserna var och en för sig samt av 
länsstyrelserna tillsammans med PTS kommer förhoppningsvis att hitta goda exempel på lösningar av 
dessa problem.  
 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster? 
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Länsstyrelsen har under året haft omfattande kontakter med representanter för pensionärsföreningar, 
funktionsnedsatta, invandrare och företagare på landsbygden. Vid dessa kontakter omvittnas att de 
problem som deras medlemmar möter är av minst samma omfattning som tidigare. Vid möten med 
dessa organisationer har påtalats att även andra sammanslutningar som t ex idrottsföreningar, vilka är 
av stor betydelse för den sociala sammanhållningen både på landsbygden och i tätorter, har stora 
problem med hanteringen av kontanter. Framför allt handlar bekymren om hur pengar från inträden, 
lott- och korvförsäljning mm ska kunna ”bankas”. Föreningskassörer och kioskpersonal m fl blir 
sittande med – ibland – relativt stora kontantkassor vilket för de flesta känns både otillfredsställande 
och otryggt.  Detta problem är inte begränsat till gles/landsbygdsområden utan förekommer även i 
större orter och i städer. 
 
De som kontaktats har svårt att se hur dessa verksamheter ska kunna styras över från kontanter till 
kort och de förslag till lösningar som framförts handlar i stort sett enbart om att återöppna de boxar 
som stängts. 
  
Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till grundläggande 
betaltjänster? 
De grupper av människor som har problem med tillgången till grundläggande betaltjänster finns i alla 
delar av länet. Beroende på fysiska och mentala förutsättningar kan det vara lika svårt att förflytta sig 
några hundra meter som att ta sig flera mil till en plats där nämnda tillgänglighet finns. Det som 
skiljer kan i många fall vara tidsåtgång och kostnader för olika former av transporter.  
 
Boende med problem i tätorter vill helst se ett återöppnande av Svensk Kassaservice medan de som 
bor på landsbygden saknar den service som lantbrevbärarna erbjöd. 
 
Länsstyrelsen hoppas att de processer och projekt som för närvarande bedrivs ska kunna presentera 
förslag på lösningar.  
 
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa behovet av 
grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där marknaden inte tillgodoser 
samhällets behov?  
Länsstyrelsen för, med hjälp av en PTS-finansierad processledare, en dialog med företrädare för de 
människor som här pekats ut som särskilt utsatta när det gäller tillgången till grundläggande 
betaltjänster. Företrädarna ombeds att komma med förslag till lösningar på problemen samt att 
definiera vilka stöd som skulle möjliggöra en bättre service till de som behöver hjälp. Även länets 
kommuner ombeds beskriva vad de gör för att hjälpa de kommuninnevånare som 
efterfrågar/vill/behöver någon form av stöd. Länsstyrelsen efterhör samtidigt vad kommunsektorn 
behöver för att kunna erbjuda denna hjälp. 
 
Förhoppningsvis kommer dessa dialoger att generera nya idéer samt därefter begäran om hjälp eller 
stöd från Länsstyrelsen och/eller PTS.      

 
Är länsstyrelsen bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram?  
Nej – i det gällande regionala serviceprogrammet finns betaltjänstfrågan inte med. I de direktiv som 
styrde programmets innehåll saknades ämnet.  
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I det nya regionala serviceprogram som ska vara klart i mars 2014 kommer frågan om tillgången till 
grundläggande betaltjänster att ha en given plats. Även i det kommande landsbygdsprogrammet har 
det funnits anledning att ge både serviceprogram och betaltjänster utrymme. Sedan det aviserats att 
landsbygdsprogrammet kommer att omvandlas till ett lantbruksprogram, åtminstone vad gäller 
finansieringsmöjligheterna, kan detta eventuellt sakna relevans.   
 
Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014? 
Länsstyrelsen tror inte att marknaden kommer att erbjuda nya, för kunderna enklare, lösningar på de 
problem som grupper av länsinnevånare ställs inför. De förslag som hittills presenterats har alla 
någon form av IT-koppling och bland ”problemgrupperna” återfinns människor som av olika skäl 
inte ser tekniska lösningar som ett alternativ. För dessa individer är mötet med en annan människa 
den enda lösningen som känns trygg.  Staten kommer därför troligen att, på olika sätt, behöva 
engagera sig länge än. 
 
Bevakningsarbetet i Uppsala län har under 2013 utförts av Lars Strand med, under försommaren, 
hjälp av Erica Hult. 
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Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Värmlands läns  
bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster  

 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län? 
Länsstyrelsen Värmland har intensifierat årets bevakning av länets tillgänglighet till grundläggande 
betaltjänster. Periodvis har tre tjänstemän arbetat med frågan. Vi har skannat av länet med hjälp av 
GIS-kartsystem och datainsamling. Vi har intervjuat företrädare för olika grupper och organisationer. 
Samtliga av länets större banker har kontaktats och vi har kontrollerat om de ändrat sitt serviceutbud 
under året som gått. Möten har hållits med samtliga av länets kommunchefer och det har varit 
partnerskapsmöten (kommersiell- och offentlig service) där betaltjänstfrågan har fått stort utrymme.  
Vi har sänt ut enkäter till länets kommuner/flyktingsamordnare, ett antal turistföretag och 
idrottsföreningar. Länsstyrelsen har också deltagit i nationella grupper i ämnet, genomgått 
utbildningar och följt resultat och samverkat med andra länsstyrelser. 
 
Länsstyrelsen Värmlands slutsats efter 2013 års bevakning är att samhällets behov av tillgänglighet till 
grundläggande betaltjänster inte är uppfyllt. Vår uppfattning är att, trots nya betaltjänstombud, har 
servicen försämrats för länets innevånare. Geografiska avstånd är en av de betydande faktorer som 
påverkar upplevelsen av tillgänglighet.  
 
Länsstyrelsen har särskilt bevakat utvecklingen kring tillgänglighet för grupper med särskilda behov. 
Här finner länsstyrelsen exempelvis att gruppen funktionsnedsatta blivit än mer drabbad under året. 
Dels har bankomaterna blivit färre, dels har den tekniska funktionaliteten inte uppfyllt de krav som 
ställs.  
 
Vårt län är relativt glest befolkat, det bor 15,5 invånare per kvadratkilometer. När bankerna väljer att 
dra ner sin servicenivå drabbas våra glesbygder hårdast, något som vi beskriver i kommande delar av 
rapporten. 
 
Utbudet av bankomater och servicen som erbjuds har under året varit en stor fråga för hela 
Värmland. Det är den fråga som fått mest uppmärksamhet inom betaltjänstområdet både hos 
medborgarna som hos media då upplevelsen är att tillgängligheten försämrats jämfört med tidigare år. 
Bankerna har dragit ner på sitt utbud men samtidigt har marknaden förändrats så nu finns det 
möjligheter att göra uttag i ICAs uttagsautomat på ett antal nya platser exempelvis hos ICA i 
Östmark. Idag kan man exempelvis betala räkningarna inne hos dvd uthyraren på Hammarö som har 
kassaservice, en förändring som speglar utvecklingen inom området. 
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Länsstyrelsen Värmland anser att det behövs en gedigen kommunikationsplan med tydlig 
information om förändring. Utformningen av en sådan är viktig så den blir förståelig även för de 
utsatta grupperna, för att alla ska känna trygghet med den förnyade servicen. Många anser sig 
förbisedda och icke lyssnade på. Här vet vi att det finns ett länsstyrelseprojekt inriktat på 
språkförståelse för invandrare, ett projekt vi följer med nyfikenhet. 
Bankerna har dragit in sina kontor i de små orterna i Värmland. Detta har skett under en lång tid. På 
många av våra mindre orter fyller lanthandeln därmed en stor funktion beträffande tillgängligheten av 
kontanter och där finns även på flera platser en hjälpande hand gällande betaltjänster. Kanske inte 
helt innanför regelverket. 
 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster?  
I vår bevakning har vi uppmärksammat att det finns grupper i länet som upplever att tillgängligheten 
till grundläggande betaltjänster har försämrats. Vi har i huvudsak använt oss av intervjuer och enkäter 
för att få en adekvat bild av läget i länet. Bilden är mångfasetterad och därmed komplex då behoven 
är olika i olika grupper. I exempelvis centralorten Karlstad upplevs betaltjänster tillfredställande för 
vissa grupper medan andra är ordentligt besvikna. 
 
Situationen för pensionärerna  
Situationen för pensionärerna har i stort försämrats innevarande år. PRO Värmland har under långt 
tid varit mycket kritiska till att storbankerna lägger ner allt fler kontor och upphör med sin 
kontanthantering på flera orter i Värmland. Denna utveckling gör att en del äldre överväger att flytta 
när de inte längre kan få personlig service på ett bankkontor på sin hemort.  
 
Många använder kontanter som betalningsmedel och vill exempelvis fortfarande kunna betala sina 
räkningar på banken, det har med gammal vana att göra. Att det är svårt att få personlig service på ett 
bankkontor är pensionärerna införstådda med men det betyder inte att de gillar det. De är beredda att 
betala de högre avgifterna bara de får hjälp. Bankomatfrågan är en tillgänglighetsfråga som fått stor 
medial uppmärksamhet i Värmland under året. Anledningen är att bankomater tas bort och inte 
ersätts av andra tjänster. Bankomater har tagits bort både i glesbygd och inne i städerna under året. 
Detta är som sagt inte populärt i pensionärskretsar. 
 
-Bankomater försvinner på löpande band, upplever Lisbeth Staaf Igelström, som representerar PRO. 
Hon är dess ordförande i Värmland och var tidigare riksdagskvinna (S). Hon menar att det är 
horribelt att inte pensionärerna skall kunna hantera kontanta pengar, varför byta ut sedlar nu när man 
skall sluta använda dem, undrar hon i samma andetag. 
- Banker tar bort kontanthantering och möjligheter till kontantuttag och hänvisar till bankomater som 
de på flera ställen nu också tar bort. Det är inte lätt för pensionärerna att hänga med i svängarna, nu 
är det väldigt långt mellan bankomaterna, det är en trygghetsfråga för de äldre. 
 
Ett exempel är vad som hänt i Stöllet/Värnäs i norra Värmland där bankomaten drogs in augusti 
2013 men efter hård kritik och medial uppmärksamhet kommer den att komma tillbaka, i bästa fall 
före jul 2013. 
 
Pensionärsorganisationen har uppvaktat banker, politiker med flera och försökt få media intresserade 
av pensionärernas situation, men upplever att det är svårt att väcka frågan. Många äldre är och förblir 
beroende av familjen, grannar och vänner som kan hjälpa till när det är dags att betala räkningar eller 
ta ut pengar. 
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PRO initierade en utbildning tillsammans med Swedbank under våren 2013. Den gick ut på att man 
skulle ha en kortläsare som betalningshjälp under mötena och att pensionärerna skulle vänja sig vid 
att betala med kort. Ett lovvärt initiativ som dock inte föll väl ut på grund av att det var för låga 
summor i omlopp.  
 
-Det betyder att våra kassörer fortfarande har med sig en massa kontanter hem på kvällarna. De 
samlar på sig en ansenlig summa pengar innan de går till banken. 
 
PRO har genomfört flera utbildningar sista tiden, alltifrån regelrätta datautbildningar med fokus på 
att lära sig betala räkningar via internetbanken till praktiska övningar i att betala med kort. Många av 
PRO:s medlemmar sköter sin ekonomi via nätet, men ett stort antal har fortfarande ingen möjlighet 
till detta. De kan hindras av dålig syn, stroke, Alzheimers eller annan demenssjukdom och med alla 
siffror i långa nummerserier blir hela processen svår. 
En kontakt med Kils kommuns socialt ansvariga samordnare Lillemor Johansson visar att 
betaltjänsterna är ett diskussionsämne inom kommunerna. Problematiken lyfts upp i den nationella 
arbetsgruppen Individer och kommunsamverkan som Länsstyrelsen Värmland är delaktig i. Här har 
arbetats med en kartläggning av behoven hos äldre, funktionsnedsatta, asylsökande/invandrare och 
personer med enskilda behov av stöd när det gäller betaltjänster. Det är till största delen 
kommunerna som bistår med hjälp men även andra myndigheter och institutioner och banker kan 
vara berörda i arbetet. Målet är att arbeta fram en metod för att underlätta tillgängligheten till 
betaltjänsterna för målgrupperna. 
Vem tar ut på den äldres kort? Vem tar ansvar för att ingen handlar mer på kortet än vad 
pensionären vill, hur lämnar man ut koderna till betalkorten och vem sköter den gamles räkningar. 
Kränker vi pensionärernas rättighet till självständighet? Länsstyrelsen återkommer när detta 
genomförts. Rapport kommer 2014. 
 
Situationen för funktionsnedsatta 
Länsstyrelsen Värmland finner att det finns risk att de funktionsnedsattas rättigheter kränks enligt 
konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. Vi har fått signaler på att 
tillgängligheten till grundläggande betaltjänster har försämrats de sista åren för gruppen 
funktionsnedsatta. Anledningarna till den försämrade tillgängligheten är dels ökade avstånd och dels 
bristfällig teknik på många håll. Taltjänsten finns inte tillgänglig eller fungerar inte på alla 
uttagsautomater.  
Ett växande problem som många funktionsnedsatta i länet upplever är att det är långa avstånd till 
närmaste bankomat eller ombud. Många av länets bankomater är inte anpassade för 
funktionsnedsatta. 
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Det går inte att nå upp till bankomaten om man är rullstolsburen, dessutom fungerade inte talfunktionen på fem av sex testade 
bankomater i centrala Karlstad. Foto Henrik Lindholm 

Torleif Högberg på Synskadades Riksförbund vidimerar att när bankerna i länet slutar med 
kontanthantering är det många som inte kommer åt ett uttagningsställe. För att ta sig till närmaste 
servicepunkt som erbjuder betaltjänster tvingas de funktionsnedsatta att åka färdtjänst. Här saknar 
han lösningar beträffande möjligheter att betala räkningar. Det borde finnas fler ombud som fungerar 
som en betalningsförmedling där det erbjuds tjänster som underlättar för funktionsnedsatt. Torleif 
saknar möjligheten att kunna betala in räkningar via telefon. Det är allt för många it-system och 
betalningstjänster som inte är anpassade för synskadade.  
 
I intervjuerna framkommer det att den yngre generationen har lättare för att uträtta sina ärenden och 
många klarar av att utföra de flesta betaltjänster på egen hand. Däremot är det många ur den äldre 
generationen som har problem. Problematiken är givetvis bunden till vilken typ av 
funktionsnedsättning de berörda har. 
 
-Personer som av olika anledningar inte har en dator (t ex. funktionsnedsatta med knapp ekonomi) 
eller kan använda en sådan, utan är hänvisade till andra lösningar än internetbanker, har fått det 
knepigt att betala räkningar, säger Susanne Tågmark Neuroförbundet i Karlstad. 
 
Den som inte greppar det abstrakta begreppet överföring av pengar utan behöver se riktiga pengar i 
handen för att förstå när man exempelvis får ersättning för arbete har det besvärligt. När kontanter 
inte är välkomna mer än på vissa utvalda ställen och det samtidigt är den enda betalningsform som 
du kan hantera uppstår problem. 
  
-Ska du behöva åka flera mil för att kunna få betala dina räkningar? Är det sådana resor du ska 
behöva använda dina beviljade färdtjänstresor till?, undrar Susanne Tågmark.  
Situationen för företagare 
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Här konstateras att vissa av länets företag har problem beträffande tillgängligheten till grundläggande 
betaltjänster. Intervjuerna pekar på att det inte enbart är ett problem i glesbygden utan även en svår 
situation för företagare på mellanstora orter. 
 
-Det är många handlare som har problem med kontanthanteringen, dokumenterar Ing-Britt 
Bergström, som är ägare till Garn och Tyghörnan i Kil men också ordförande i Svensk Handel i 
Värmland Dalsland. Hon har dessutom uppdraget som ordförande för företagarföreningen Kilsam i 
Kil. 
 
-Det är ett rejält missnöje, ett fortsatt sådant, vi trodde det skulle bli bättre men bankerna väljer ju att 
sluta med kontanthanteringen och därmed får vi försöka hitta egna lösningar. 
 
-Jag upplever mer och mer att butikerna blir banker. Vi åker inte in till Karlstad och bankar våra 
pengar utan de blir kvar hemma, menar hon. Att lägga in pengarna i servicefacken kostar per gång 
och dessutom får vi inget kvitto, vilket betyder att skulle banken i väggen bli utsatt för rån kan jag 
aldrig bevisa att jag hade pengar där. Eller att det fanns extra mycket just den dagen. 
 
Det finns ett servicefack vid Swedbank i Kil, men det används inte så mycket av precis den 
anledningen. Och in till Karlstad för att sätta in pengarna åker de inte, berättar hon. 
 
-Vi handlare försöker göra oss av med pengarna på olika sätt, förklarar Ing-Britt, hon försöker 
exempelvis få betala kontant vid leverans av varor. Hämta ut dem mot postförskott helt enkelt. Men 
då får jag dem inte levererade till dörren för leverantörsfirmorna får inte hantera kontanter utan då 
måste jag till postservice på ICA för att hämta ut, med fraktproblem som följd. Det finns enorm 
besvikelse över hur bankerna hanterar kontantsituationen. -Jag som företagare kan ju inte vara bank 
också, menar hon. Helst skulle hon se att de som handlar för småsummor tar ut kontanter och 
handlar för dem, för korthanteringen har blivit kostsam även den. 
 
-Svensk Handel menar att när bankerna lämpar över problemen på handeln har de inte utrett vad det 
innebär för privatpersoner, butiker, restauranger och andra företagare, enligt Ing-Britt. 
 
Flera företagare i Kil har löst problemet med dagskasseinsättningar på ett för dem smidigt sätt. – Vi 
har en positiv livsåskådning här i Kil, menar de, vi hittar egna modeller. 
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När kvällen är slut tar de sin dagskassa går till ICA affären sätter in dagskassan på sina privata 
ICA-kort och sedan traskar de hem och för över pengarna till butikens konto. Om det är helt 
regelmässigt korrekt vill de inte svara på. Revisorerna har ju kvitton. 

 

I stora annonser berättar ICA att de gärna är folkets bank, men i dagarna gick de ut med en förklaring att de inte tog 
emot kontantinsättningar på mer än 8000 kronor per månad på ICA-kortet. Foto: Susanne Korduner 

 

I en enkät som Länsstyrelsen skickat till ett antal turistföretag framgår med önskvärd tydlighet 
att bristen på betaltjänster påverkar deras verksamhet. Under högsäsong löser flera av de större 
anläggningarna problematiken genom att köpa tjänsterna av värdetransportföretag men under 
lågsäsong löser de problemen på annat ett annat personalkrävande sätt. Det finns även de som 
sätter in sina dagskassor en gång i månaden. 

-Självklart hjälper jag de gamla som inte kan ta ut pengar på bankomaterna, antingen ser de 
dåligt eller känner sig stressade av köer, berättar Catharina Johansson som driver CÅPA Spel 
och Café i Forshaga. Hon ser även att gamla människor gärna har sedlar i stället för kort. 
Hämtar man ut vinster ska det vara i sedlar, säger hon. 

En farhåga när det gäller byten till nya sedlar vill Svensk Handel också belysa. De hade kallat 
till ett stormöte i Värmland den 29 oktober där länsstyrelsen Värmland deltog. Där 
diskuterades bland annat faran för penningtvätt. Och rädslorna gällande transporter av pengar 
till bank.  

-Det är en växande problematik att det enbart finns två värdetransportföretag i Sverige. Trettio 
procent av alla transaktioner inom handeln är kontanter och det är stora mängder pengar som 
transporteras på våra vägar idag, dessutom är priserna för dessa transporter dyra för 
företagarna, berättar Per Gejer, säkerhetschef på Svensk Handel. Låt säga att man handlar 
varor med gamla sedlar före jul och sedan kommer in och lämnar tillbaka varorna och vill ha 
pengarna tillbaka efter jul, då får kunden tillbaka nya sedlar och butiken har fått ta ansvar för 
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inlämnadet av de gamla, det är fullt möjligt att handeln blir inblandad i omfattande sedeltvätt, 
menar han. 

Situationen för föreningarna 
Länsstyrelsen har fått flera indikationer på att det blir svårare för de ideella föreningarna ute i 
länet. Ansvaret för redovisning och kontanthantering blir betungande när bankerna drar in sin 
service. Enskilda individer får ett större ekonomiskt ansvar vilket kan göra att personen i fråga 
känner sig utsatt.  

Under en intervju med Hammarö tennisklubb (som har ca 250 aktiva medlemmar och 95 
procent av verksamheten koncentrerad till den egenägda tennishallen på Hammarö/Skoghall) 
framkom att problemen har ökat sista året. När sista bankkontoret på orten 
Hammarö/Skoghall tog bort sin kontanthantering fick klubben agera på ett nytt sätt som de 
upplever att verksamheten blir lidande av.  

-Numera är vi hänvisade till att sätta in pengarna via de lösningar som finns i grannkommunen 
Karlstad. Detta har lett till flera negativa konsekvenser för föreningen.  

En person från föreningen måste nu resa in till Karlstad för att sätta in dagskassor och ordna 
växelpengar (avstånd ca 10 km enkel väg). Tid och resurser tas från daglig verksamhet vilket 
självklart får konsekvenser för klubben säger Thorbjörn Eliasson, kassör. Den administrativa 
bördan hos ekonomipersonalen har ökat markant eftersom en av lösningarna som klubben 
genomfört för att minska kontantflödet är att öka faktureringen mot kunderna. Även 
småbelopp faktureras. På det viset får de mindre kontanthantering men det innebär att 
arbetsuppgifter som är relaterade till fakturering (såsom ta in adressuppgifter, skapa 
kundnummer, bevakning av inbetalning, påminnelser och kontering) har ökat i stor 
omfattning.  

Thorbjörn tror att situationen hos Hammarö Tennisklubb inte är unik på något sätt utan 
speglar utvecklingen i många av länets föreningar.   

Det blir mera jobb och ökade oroskänslor kring att ta betalt eller få betalt och detta kan i långa 
loppet få påverkan på möjligheten att rekrytera ideella krafter till föreningslivet. 

I Munkfors ”i hjärtat av Värmland” har banken sedan flera år slutat med kontanthantering. 
IFK Munkfors är även de en klubb som har påverkats av bankens minskade service. De har ett 
samarbete med ICA Supermarket Munkfors efter det att banken dragit in sin kontanthantering 
över disk. Här kan de få hjälp med att få växelpengar till sina evenemang. Detta har lett till att 
klubben får höja sin planeringsberedskap och hela tiden ligga steget före vid planeringen av 
evenemang.  

Situationen för asylsökande och nyanlända invandrare 
Länsstyrelsen har skickat ut en enkät till länets samtliga 16 flyktingsamordnare för 
kommunerna och har fått in ett antal synpunkter.  

-Graden av utbildning, datavana, hur länge man varit i Sverige och tidigare hemland spelar en 
stor roll för hur den enskilde individen klarar av att sköta sin egen ekonomi. De flesta 
asylsökande och nyanlända invandrare har tillgång till telefoner och internet och har stor vana 
att klara sina transaktioner på nätet, berättar en samordnare i Forshaga kommun. – Jag ser att 
många vill ta ut kontanter men här i Forshaga har vi en bankomat mitt i centrum. Det är ofta 
köer dit. 
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De som inte kan läsa och som har problem med att betala exempelvis via internet, hjälper vi så 
gärna, om inte så har de barn eller ungdomar som kan hjälpa dem. Jag ser inte att de har några 
svårigheter att anpassa sig till betalsystemet i Sverige, hälsar Balkis Faili som kontrast till många 
andra vi intervjuat. 

Alla i värmländska glesbygdsområden utan banker, bankautomater eller betalserviceombud har 
naturligtvis samma problem oavsett var de kommer ifrån. Men även på orter där det finns 
banker har asylsökande och nyanlända invandrare problem att få kontanter och uträtta 
bankärenden då de saknar ID-kort. Många kan inte bevisa sin identitet och har därmed svårt 
att få ett ID-kort, vilket gör att de inte kan öppna ett bankkonto eller få ett bankkort. 
Väntetiden på ID-kort är ibland flera månader. Därmed är vissa personer helt beroende av 
hjälp utifrån för att få tillgång till kontanter eller betala räkningar. 

-Tidigare kunde den nyanlände öppna ett bankkonto på dagen, säger Kristina Wiman 
flyktingenheten på Arvika kommun, men nu måste man först till Karlstad för att skaffa sig ett 
ID-kort. Det blir en lång väntan på att få tillgång till sitt bankkonto jämfört med tidigare. På de 
ställen där de nyanlända kan få ICA-kort har detta fungerat bra, förklarar Kristina Wiman. 

De kan få pengar skickade till sig på avier, men har de ingenstans att lösa in avierna, blir det ju 
genast krångligare. 

Det pågår ett projekt i Östergötland som länsstyrelsen Värmland följer där information 
översätts på ett flertal språk. Med denna hjälp skulle betaltjänster kunna utföras smidigare. 

Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till 
grundläggande betaltjänster? 
Värmlands län är till stora delar ett så kallat skogslän med relativt långa avstånd mellan länets 
ytterkanter. När länsstyrelsen under året har analyserat länet delades det upp i fyra olika distrikt 
beroende på deras geografiska placering. I varje distrikt har noterats att det finns upplevda 
problem med tillgängligheten till grundläggande betaltjänster. Problemen varierar beroende på 
vilken service som saknas på vissa orter i distriktet samt vilka behov som finns. 
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Karta Värmlands län med kommungränser och orter som omnämns 
 i rapporten  
 
 
I Värmlands norra distrikt är det främst orter i Torsby kommun som har upplevda problem med 
tillgänglighet till betaltjänster. Den betaltjänst som under året fått mest medial uppmärksamhet 
är bankomatfrågan i norra Värmland. Det blev ett stort medialt intresse då Bankomat AB 
valde att ta bort en bankomat vid servicepunkten Stöllet/Värnäs.  
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Igenbommad bankomat i nordvärmländska Stöllet-Värnäs augusti 2013,  
Foto Ingela Kåreskog 
 

 
Denna bankomat servade ett relativt stort geografiskt område samtidigt som den används av 
många turister som passerade serviceorten på sin resa till norra Värmland eller till Sälenfjällen i 
Dalarna. Under denna tidpunkt var även Värmlands nordligaste uttagsautomat, den i Likenäs 
(24 km norrut från Stöllet), nedläggningshotad, vilket uppmärksammades då risken var stor att 
hela norra Värmland skulle bli utan uttagsautomat. Efter en tids oro kring bankomatfrågan i 
norra Värmland presenterades dock flera lösningar. Först backade Bankomat AB/Nordea 
Torsby i beslutet att ta bort bankomaten i Stöllet/Värnäs. De har sagt att en ny bankomat skall 
vara på plats före årsskiftet 2013-2014. De hoppas på fler kunder genom bättre exponering av 
bankomaten. 
 
En helt ny bankomat kommer att öppnas upp i Sysslebäck där det inte funnits någon på några 
år. Den tillkommer genom ett samarbete mellan Fryksdalens sparbank, Bankomat AB och 
Torsby kommun. Öppningen av nya bankomaten i Sysslebäck är planerad till december månad 
2013. Tack vare dessa lösningar samt att Fryksdalens sparbank, med kontanthantering på 
kontoret, ifjol valde att etablera sig i Sysslebäck har problembilden kring betaltjänster i norra 
distriktet till viss del fått en lösning. Ett drömscenario för andra dela av länet. 
 
En helt ny bankomat kommer att öppnas upp i Sysslebäck där det inte funnits någon på några 
år. Den tillkommer genom ett samarbete mellan Fryksdalens sparbank, Bankomat AB och 
Torsby kommun. Öppningen av nya bankomaten i Sysslebäck är planerad till december månad 
2013. Tack vare dessa lösningar samt att Fryksdalens sparbank, med kontanthantering på 
kontoret, ifjol valde att etablera sig i Sysslebäck har problembilden kring betaltjänster i norra 
distriktet till viss del fått en lösning. Ett drömscenario för andra dela av länet. Värmland 
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Fryksdalens Sparbank i Sysslebäck. Öppnade juni 2012. Foto: Henrik Lindholm 
 
 
I Värmlands östra distrikt är Filipstad och Storfors de kommuner som de senaste åren bevakats 
särskilt på grund av sina upplevda problem (har saknat marknadsaktörer inom betaltjänster). I 
Storfors tillkom en lösning under 2012 då Bergslagens sparbank, med kontanthantering på 
kontoret, valde att etablera sig på orten. I filipstadsorten Lesjöfors kvarstod dock 
problematiken kring betaltjänster. Länsstyrelsen valde att göra en fördjupad analys över 
Lesjöfors för att utreda vilket behov som fanns under 2013. Faktorer som geografiskt läge, 
befolkningsstruktur, flyktingmottagningsverksamhet, förenings- och näringslivsverksamhet 
mm har lett till att behovet av grundläggande betaltjänster bedömdes som stort på orten. 
Därför valde Länsstyrelsen att förlänga det avtal som fanns med upphandlat betaltjänstombud 
i ytterligare ett år. Detta beskrivs mer ingående under punkt 4.  
 
I Värmlands södra distrikt är det främst i kranskommunerna kring residensstaden Karlstad som 
missnöjet uppmärksammats i vår analys kring tillgängligheten av betaltjänster. I Kils kommun 
som ligger ca 22 km norr om Karlstad har både företagarorganisationer samt representanter 
från PRO uttalat sitt missnöje över de senaste årens neddragningar kring service relaterat till 
grundläggande betaltjänster. Företagarna i Kil är missnöjda med bankernas minskade 
servicenivå eftersom företagen önskar ha möjlighet till dagskasseinsättning direkt på konto och 
de vill kunna ordna växelkassa. Idag finns enbart en servicebox och flertalet företagare är inte 
nöjda med den lösningen. Några anledningar till missnöjet kring serviceboxar är dels att det tar 
lång tid innan pengarna är på kontot, dels att inget kvitto ges på hur mycket som deponerats 
och man är missnöjd med kostnaden för boxtjänsten.   
PRO-medlemmarna i Kil är missnöjda med att bankerna slutat att hantera kontanter inne på 
kontoren.  
 
Problem har även påtalats från föreningslivet och PRO verksamma i Hammarö kommun som 
ligger ca 10 km söder om Karlstad. Alltsedan bankkontoren tagit bort sin kontanthantering har 
problemen blivit större vilket uppmärksammats av flera arga insändarbrev i värmländska 
dagstidningar. Hammarö tennisklubb är en av de föreningar på orten som uppmärksammat 
hur avsaknaden av betalservicetjänster i form av dagskasseinsättning och växelkassehantering 
påverkat klubbens verksamhet på flera sätt. Detta beskrivs mer utförligt under punkt 2.     
 
I Värmlands västra distrikt finns fortfarande problem kring betaltjänster trots att de lokala 
sparbankskontoren tillhörande Westra Wermlands Sparbank och Fryksdalens Sparbank 
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fortfarande har kvar en servicenivå på kontoren i centralorterna som möjliggör tillgänglighet 
till grundläggande betaltjänster.  
Anledningen till problembilden är att de mindre orterna i det västra distriktet har relativt långa 
avstånd och därmed sämre tillgänglighet till betaltjänsterna. På fler av dessa orter är det enbart 
hos den lokala lanthandeln som det går att ta ut kontanter om man har betalkort.  
 
Andra betaltjänster än kontantuttag med hjälp av kort får man resa in till centralorterna för att 
kunna utföra. Detta är dock ingen nyhet för många av de boende i dessa områden som har fått 
till vana att uträtta betaltjänstuppdrag de gånger de reser in till centralorten.  För boende i 
exempelvis Gräsmark är resan in till Sunne 31 km enkel väg. För dem som inte har möjlighet 
att resa eller för dem som fått förändrade levnadsvillkor blir dock detta ett växande problem.    
 
Det är en komplex problembild över länets utsatta grupper. Länsstyrelsen finner att det är 
bristfällig tillgång till grundläggande betaltjänster för grupper med särskilda behov oavsett om 
de bor i centralort eller glesbygd. Vissa av länets utsatta grupper upplever betydande brister i 
tillgänglighet i områden som andra grupper uppfattar ha relativt god tillgång till betaltjänster. 
Problemen är ofta relaterade till att bankerna dragit ner på sin kontantservice inne på kontoren 
eller att tekniken som finns för att hjälpa funktionsnedsatta inte fungerar. Mera ingående 
beskrivningar över utsatta gruppers problembild lämnas i avsnitt två i denna rapport. 
 
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa 
behovet av grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där 
marknaden inte tillgodoser samhällets behov? 
Flera insatser har genomförts under året för att utreda och säkerställa behovet av regionala 
stöd till grundläggande betaltjänster. 
 
En av de orter som fått del av Länsstyrelsen Värmlands insatser är Lesjöfors. Lesjöfors är en 
tätort i Filipstads kommun som drabbats hårt av minskad service samt utflyttning de sista 
årtiondena. Geografiskt så är Lesjöfors beläget ca 40 km norr om centralorten Filipstad. Orten 
har ca 900 invånare med en relativt hög medelålder. Där finns en tradition av ett starkt 
föreningsliv som i så många andra av landets bruksorter. En omfattande 
flyktingmottagningsverksamhet bedrivs sedan en längre tid på orten med mottagande av 
asylsökande från mestadels Somalia, Afghanistan och Syrien. Ca 200 asylsökande bor i de 
hyreslägenheter som kommunen hyr ut till Migrationsverket.  
Post och telestyrelsen upphandlade betaltjänstombudslösning i Lesjöfors efter att Svensk 
Kassaservice upphörde med sin verksamhet 2008. Upphandlingen gick ut sommaren 2012 
vilket var anledningen till att Länsstyrelsen Värmland direktupphandlade en lösning under 
hösten samma år. Ett avtal slöts med en näringsidkare på orten om att denne mot ersättning 
skulle leverera grundläggande betalservice till företag, föreningar och boende i Lesjöfors.  
Strax efter sommaren 2013 gjordes en omfattande utvärderdering av den befintliga 
betaltjänstlösningen. Efter ett års avtal med kassagirot sammanfattar Per Ola Bergqvist, ägare 
av ICA nära, uppdraget som något lite sämre än det förra som PTS upphandlade på central 
nivå.  
 
Anledningen är, enligt handlaren, att Loomis frekventa påfyllning av apparaten gav en trygghet 
att det alltid fanns pengar. Nu gäller det att inflödet av ortens pengar så nära som möjligt 
samstämmer med utflödet. En fråga som blev högaktuell i somras då OK lade ner butiken och 
kontanthanteringen vid sin mack.  
 
- I och med att OK stängde butiken sjönk våra kontanta resurser eftersom OK tidigare satte in 
dagskassorna hos oss som betaltjänstombud. Dock har det gått bra ändå, menar Per-Ola, som 
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var mera orolig från början. Det är sällan han behövt utnyttja serviceavtalet med Loomis och 
be om påfyllning.  
 
Vad är det då för kunder som kommer till ICA nära i Lesjöfors för att få hjälp med sina 
pengaaffärer? 
 

 
Affärsinnehavare Per-Ola Bergqvist har 
ofta en hjälpande hand vid uttagsautomaten. 
Foto: Susanne Korduner 
 
-Jo, mestadelens äldre och invandrare. Det är en flyktingförläggning på orten, idag närmare 
hundra nyinflyttade vilket ger ett totalt antal på runt 200 flyktingar. Dessa har ett stort behov 
av att förstå sig på och kunna hantera pengar. 
 
-Vi blir hjälpare, här i butiken, det kan ta väldigt mycket tid, funderar Per-Ola och får medhåll 
av Helena som sitter i kassan. 
 
-Ibland tar de ut kontanter ur bankomaten för att sedan gå till kassagirot två meter bort för att 
betala räkningarna. De förstår inte att det går att betala räkningar med kort. Ja, det gäller även 
de gamla som har svårt att anpassa sig till det alltmer kontantlösa samhället. 
 
Föreningar och småföretagare deponerar sina pengar hos vårt ombud.  
 
-Ja, eftersom orten är liten känner vi varandra väl så jag vet när de kommer in med pengar, 
några var fjortonde dag och några väntar hemma närapå en månad med ett stort belopp för att 
de måste ju betala 35 kronor för varje insättning, förklarar Per-Ola. 
 
I utvärderingen granskades bland annat nyttjandegrad av betaltjänster hos ombudet. 
Slutsatserna som drogs efter genomförd utvärdering var att behovet av betaltjänster var 
fortfarande stort. Länsstyrelsen valde därefter att förlänga det befintliga avtalet ytterligare ett år 
framåt i tiden.   
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Även andra delar av länet och andra orter än Lesjöfors har fått särskilt fokus från 
Länsstyrelsen. Utvecklingen har noggrant bevakats löpande men än så länge så har 
Länsstyrelsen valt att inte gå in med några ekonomiska resurser eftersom det noterats att 
marknaden till viss del kommit med lösningar i de fall som problematik uppstått.  
 
Under 2013 har Länsstyrelsen Värmland sökt och fått tilldelat medel från Post och 
telestyrelsen. Dessa ökade ekonomiska resurser har bland annat lett till att Länsstyrelsen kunna 
inleda en omfattande utbudsanalys över vilka av länets marknadsmässiga aktörer som levererar 
tjänster inom grundläggande betaltjänster. I huvuddrag så har analysen fokuserat på att scanna 
av samtliga av länets kommuners utbud av grundläggande betaltjänster. Detta har varit ett 
nödvändigt arbete för att få en så heltäckande lägesbild över länet som möjligt. De data som 
tagits fram kommer att ligga till grund för eventuella framtida projekt som berör betaltjänster i 
länet.  
 
Insatser har även genomförts för att informera samhället om att det är Länsstyrelsen som man 
ska vända sig till om man upplever problem med tillgänglighet till grundläggande betaltjänster. 
Bland annat så har Länsstyrelsen deltagit i regionala radiosändningar där vi intervjuats om 
länets problematik och uppmanat medborgare och företag att komma in med synpunkter. Vi 
har även deltagit i kommunchefsträffar där vi informerat om utvecklingen samt bjudit in till 
fortsatt dialog kring ämnet.   
 
Länsstyrelsen Värmland deltar i den nationella arbetsgruppen gruppen Individer och 
kommunsamverkan. Här har arbetats med en kartläggning av behoven hos äldre, 
funktionsnedsatt, asylsökande/invandrare och personer med enskilda behov av stöd när det 
gäller betaltjänster. Det är till största delen kommunerna som bistår med hjälp men även andra 
myndigheter och institutioner och banker kan vara berörda i arbetet. Målet är att arbeta fram 
en metod för att underlätta tillgängligheten till betaltjänsterna för målgrupperna. Gruppens 
uppdrag är att finna svar på vilka problem som finns och hitta vägar att lösa dem. Det finns ett 
stort informationsbehov kring klientkonton, dispositionsrätt och olika korttjänster för dessa 

Från betaltjänstombudet i 
Lesjöfors. Betaltjänster erbjuds vid 
kassans för ändamålet anpassade 
sidodisk. Per-Ola Bergqvist bistår 
gärna. Foto Susanne Korduner 

Från betaltjänstombudet i Lesjöfors. 
Butiken är funktionsnedsättningsanpassad. 
Även uttagsautomaten inne i butiken är 
anpassad med låg arbetshöjd för att 
underlätta för rullstolsburna att 
genomföra uttag. Här är det Helena som 
visar. Foto Susanne Korduner 
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utsatta grupper. Gruppen arbetar på lite längre sikt. En ansökan om projektmedel kommer att 
hamna hos PTS senast vecka 47 2013. Uppdraget i gruppen är bland annat att genom enkäter 
ställa frågor om grundläggande betaltjänster till den personal och de anhöriga som är närmast 
den utsatta gruppen. 

 
Är länsstyrelsen bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram?  
Ja, arbetet med grundläggande betaltjänster ingår i länets regionala serviceprogram. Under 
insatsområde ”Servicepunkter” i länets regionala serviceprogram är ett av målen att ha bra 
bevakning av länets utveckling gällande betaltjänstrelaterade frågor. Det insamlade materialet 
från bevakningsarbetet kommer att användas som analysunderlag och i förarbetet kring 
framtagandet av eventuella åtgärder i nya serviceprogrammet 2014-2018. 
 
Exempel på analyser är att vi tittat på vilka servicepunkter/butiker som har uttagsautomater. 
Vi har även undersökt hur lösningarna fungerar och undersökt vilka ytterligare butiker som 
planerar att införskaffa liknande lösningar. Vi har även diskuterat med 
servicepunkterna/butikerna kring vilka farhågor de har angående hanteringen kring inväxling 
av gamla sedlar framöver och vilken påverkan det har på deras verksamhet. 
 
Länsstyrelsen Värmlands upphandling av betaltjänstombudet i Lesjöfors har också gett 
värdefulla kunskaper och en beredskap för eventuella framtida upphandlingar av ytterligare 
betaltjänstombud i länet.  
 
Under insatsområdet Metodutveckling i vårt regionala serviceprogram har vi diskuterat möjliga 
lösningar gällande asylsökandes behov av betaltjänster. Frågan har aktualiserats under år 2013 
då en mindre ort i Värmland fick fördubblad befolkning på grund av öppnandet av ett större 
anläggningsboende. Lanthandlaren (ICA handlaren) på orten blev därmed också den resurs 
som kunde erbjuda service och därigenom fick tillgodose de nyanländas behov av betaltjänster. 
Ett exempel på hur han hjälpte dem var att han betalade deras fakturor till landstinget via den 
egna internetbanken. Trycket på butikens service blev under en period synnerligen påtaglig och 
mer personalintensiv än tidigare. 

 
Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer 
att se ut under 2014?  
Länsstyrelsens roll har senaste året övergått från att ha fokus på att bevaka utvecklingen inom 
betaltjänstområdet till att nu även hitta lösningar där marknaden själv inte önskar delta. Denna 
nya roll kommer även under 2014 att växa och involvera fler aktörer där Länsstyrelsen kan ha 
en ledande roll i att informera om de lösningar som finns. För att kunna ta den rollen krävs att 
det utformas ett antal projekt samt en planläggning för hur vi ska kommunicera med aktörer 
och medborgare.  
 
Länsstyrelsen har inte fått några signaler i vår kontakt med bankerna om att bankernas 
servicenivå i länet kommer att minska under 2014. Länsstyrelsen Värmland förbereder sig dock 
på att neddragningar kan komma att ske. Genom sårbarhetsanalyser har vi anledning att anta 
att vissa orter kan komma att drabbas kraftigt negativt inom betaltjänstområdet om 
neddragningar fortskrider.  
 
I takt med en åldrande befolkning i länet uppstår nya utmaningar både för kommunerna, med 
krav på hemtjänst då serviceboende inte är utbyggt i den takt som kan krävas och på 
bankerna/betaltjänstleverantörerna då de äldre ska kunna nå dem. 
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Hur skapas närhet till betaltjänster då många äldre vill bo kvar hemma? 
Länsstyrelsen ställer sig positiv till den nya förordning som eventuellt kommer under våren. 
Där ser vi en hjälp att komma närmare fler av samhällets aktörer. 
 
Det närliggande utbytet av sedlar kommer att påverka debatten då betalningsfrågorna kommer 
upp på agendan. 
 
Positivt är dock att Länsstyrelsen ser fler nya aktörer komma in på betaltjänstmarknaden och 
därmed ökar utbudet förhoppningsvis. Detta gäller både stationära betaltjänstombud som nya 
digitala lösningar. 
Än en gång vill Länsstyrelsen Värmland dock påminna om att en genomtänkt 
information/kommunikation vid förändringar är nödvändig. 

 
Bevakningsarbetet i Värmlands län har under 2013 utförts av Susanne Korduner, Henrik 
Lindholm och Ingela Bönström Brusgård, Erik Axelsson har bistått med statistik och 
intervjuer.  
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Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Västerbottens läns 
bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster  

 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län? 
Under året har Länsstyrelsen i Västerbotten gjort en kartläggning över betaltjänsterna i länet som 
visar att det finns minst en bank med kontanthantering, en uttagsautomat och en servicebox i varje 
kommun. Problemet är, som tidigare, avstånd och bristande kommunikationer som förutsätter att 
personer i glesbygd har tillgång till bil. I samma kommun kan kommuninnevånarna ha 1 km 
respektive 90 km till samma och ibland den enda banken. Enligt en delrapport publicerad av 
Tillväxtanalys i september 2013, har 11 231 personer i Västerbottens län mer än 30 km till närmsta 
serviceställe för betalningsförmedling med bankkassa och tjänst mot bankkonto. Av dessa är 3 457 
personer över 65 år. Längst är avstånden i fjällkommunerna. Tillgången till kontanter har också 
fortsatt att försämras då fler bankkontor har blivit kontantlösa och flera av bankernas egna 
uttagsautomater bytts ut till nya och då minskat i antal. Tillgången till betaltjänster hör dock samman 
med tillgången till den övriga kommersiella servicen som oftast är belägen i centralorterna där det 
också är mest lönsamt att ha dem. På grund av för långa avstånd för särskilt utsatta grupper och 
minskandet av bankernas kontanthantering anser Länsstyrelsen i Västerbotten att tillgången till de 
grundläggande betaltjänsterna inte fungerar tillfredställande i länet.  
 

 
Kartan är från kartläggningen och visar befolkning, banker och  
uttagsautomater i Västerbottens län 2013. 
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År 2013 bodde 260 501 personer i Västerbottens län. Av dessa bodde 203 121 personer i 
kustkommunerna. Sedan 1970-talet har Västerbotten har haft en positiv befolkningstillväxt där 
befolkningen ökat med mer än 27 000 personer och enligt befolkningsframskrivningarna från 
Statistiska centralbyrån förväntas befolkningen fortsätta att öka fram till år 2030. Dock är den 
positiva befolkningstillväxten starkt koncentrerad till bostads- och arbetsorterna Umeå och Skellefteå, 
men även gränskommuner med korta pendlingsavstånd såsom Vännäs kommun. Tolv av länets 15 
kommuner räknas som glesbygdskommuner med en allt äldre och krympande befolkning.  
 
Förutom banker och bankomater har andra alternativ där det är möjligt att utföra betaltjänster 
uppkommit. Dessa är andra uttagsautomataktörer och matvarubutiker som erbjuder banktjänster 
samt kiosker och bensinstationer som är ombud för olika betaltjänster. Ett exempel är Ica Fjällboden 
som såg till att få en uttagsautomat i den nya gallerian som invigdes under sommaren 2013 i 
fjällturistorten Hemavan. Tidigare var de kontanta uttagen i butiken begränsade till butikens 
dagskassa. Medan vissa lanthandlare ser kontanthanteringen som ett sätt att bredda butikens service 
och locka fler kunder till butiken, upplever andra att de nästan tvingats att överta kontanthanteringen. 
Ett varierat kundunderlag beroende på turism och stugägare gör det även svårt att hitta en lönsam 
betaltjänstlösning som passar just den butiken.  
 
En annan skillnad jämfört med tidigare år är de reaktioner vi mött från kommunerna där en större 
oro än tidigare har uttrycks för småföreningarnas verksamheter. Det befaras mindre intäkter från 
inträden, lotteriförsäljning och liknande när det är svårare att få tillgång till kontanter. PRO-distriktet 
i Västerbotten ingick i ett pilotprojekt med Swedbank för att börja använda kortläsare ute i 
föreningarna, men utträdde ur projektet då det upplevdes att kortbetalningarna tog för lång tid. För 
varje överföring togs en avgift samt en viss procent av köpbeloppet vilket medför höga avgifter vid 
små men många köp som till exempel vid lotteriförsäljning. Förutom de extra kostnaderna vid 
kortköp använder inte alla medlemmar kort. Flera av PRO:s föreningar har under året bytt till bank 
med manuell betjäning. 
 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster?  
Situationen för invandrare och nyanlända är i stort oförändrad. Asylsökande kan få ut kontanter via 
LMA-nummer och ICA-kort, nyanlända som fått uppehållstillstånd men saknar personnummer kan i 
de flesta fall inte få ut kontanter. Papperslösa (d.v.s. utländska medborgare som vare sig har 
uppehållstillstånd, visum eller är asylsökande) omfattas också av problematiken även om de undviker 
myndighetskontakter så långt det är möjligt. För den senare gruppen finns flera lösningar på 
problemet men det är idag upp till varje kommun att hantera frågan. Vissa har löst det genom att 
socialtjänsten hanterar kontanter, andra genom samma lösning som Migrationsverket d.v.s. genom 
ICA-kort. Problem uppstår i de kommuner som inte hanterar kontanter utan istället använder 
rekvisitioner som kräver att legitimation. Problemen är att nyanlända saknar personnummer och att 
de olika handläggningstiderna är långa. Vissa kommuner betalar ut bistånd direkt till bankkonton men 
det fungerar inte heller för denna grupp eftersom det behövs legitimation för att kunna öppna ett 
bankkonto. 
 
Här presenteras tre eventuella lösningar för tre myndigheter utifrån de asylsökandes situation med 
tillgång till grundläggande betaltjänster: 
  
1. Migrationsverket – utfärdar uppehållstillståndskort (UT-kort) som behövs för att kunna 
folkbokföra sig och få ett personnummer. UT-kort var något som infördes för 2-3 år sedan och idag 
måste de resa till Umeå för att få ett UT-kort. 
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2. Skatteverket – Krav på UT-kort för att personen ska kunna folkbokföra sig. Kan skatteverket få 
tillgång till Migrationsverkets digitala uppgifter om personen i fråga har ett uppehållstillstånd? Här 
skulle det gå att spara ett par dagar. 
 
3. Kommunernas socialtjänster – Det måste finnas en beredskap hos kommunerna att kunna 
hantera biståndsfrågor med kontanter för nyanlända med uppehållstillstånd men som saknar 
personnummer, papperslösa samt andra eventuella grupper som saknar id-kortbankkonto (t ex 
hemlösa). Lösningar finns (t ex via ICA-kort), men att det är förenat med kostnader för 
kommunerna, är en annan fråga. 
 
Förutom problem med avsaknad av personnummer begränsas möjligheten att betala räkningar av 
språkkunskaper, läs- och skrivkunnighet, it-vana, och tillgång till datorer och internet. Bankkontor 
utan kontanthantering och avsaknad av bankkonton påverkar också möjligheten att betala räkningar 
samt ger extra kostnader för att betala räkningar över disk. För att betala räkningar utan id-kort tar de 
nyanlända hjälp av anhöriga med personnummer och bankkonton eller socialtjänst men det kan inte 
anses som tillfredställande att nyanlända blir beroende av dessa.  
 
I förra årets bevakning av grundläggande betaltjänster fanns det största missnöjet i 
kontanthanteringen hos de äldre och nu när fler bankomater försvunnit är missnöjet ännu större. 
Minskad tillgänglighet till kontanter, brist på information från bankerna om förändringar och 
svårigheter att göra sig av med dagskassor från exempelvis fikaförsäljning nämns också bland de 
intervjuade PRO-föreningarna i Västerbotten. För att betala sina räkningar nämns internetbanken, 
privatgiro och autogiro som det vanligaste betalsätten. De är dem som saknar internet, teknisk 
kunskap, har längre avstånd till servicepunkter, saknar en gode man och/eller anhöriga som kan 
hjälpa dem som är de mest utsatta enligt PRO. Fortfarande finns också ett behov av nya riktlinjer för 
kommunens personal gällande kontanthantering. Inom gruppen personer med 
funktionsnedsättningar är problemen med betaltjänster beroende på behov och funktionsnedsättning. 
En del tycker att kort är enklare att hantera än kontanter, andra har problem med siffror och koder. 
Sammanfattningsvis behövs bägge alternativen i samhället. Personer med grövre 
funktionsnedsättningar har mer specifika stödmöjligheter om de omfattas av LSS-lagen. Personer 
som bor i glesbygd med längre avstånd till serviceorter och som inte är berättigad färdtjänst är extra 
utsatta och helt beroende av samåkning med anhöriga.  
 
I årets rapportering har vi också uppmärksammat den förändrade situation som synskadade ställts 
inför i och med tekniken med smarta telefoner och läsplattor. Det börjar bli svårt att få tag på gamla 
mobiltelefoner med kännvara knappar. Positivt är att det till den nya generationens mobiltelefoner 
finns inbyggt talstöd och hjälpmedel som externa tangentbord. För både äldre och personer med 
funktionsnedsättningar efterfrågas utbildningar och hjälpmedel för att kunna ta del och förstå den 
nya tekniken. Här försöker Synskadades Riksförbund påverka Syncentraler/Landsting att 
tillhandahålla utbildningar. I Västerbotten pågår ett arbete på Landstinget med att ta fram riktlinjer 
för utbildning och det har i en liten skala påbörjats utbildningar i smartphones för synskadade. Andra 
fysiska hjälpmedel är standardiserade kortterminaler gällande hur och var korten förs in och samma 
placering för siffror/bokstäder. Tillhandahållande av både kontanter och kontantlösa lösningar hos 
bankerna samt att bankerna ser över bankomaterans utformande då dessa ofta är placerade för högt 
vilket försvårar tillgängligheten för personer i rullstol.  
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Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till grundläggande 
betaltjänster? 
 
Förutom att betaltjänsterna främst finns tillgängliga i centralorterna begränsas även flera av de nya 
uttagsalternativen av öppettider. De placeras oftast i köpcentra, butik eller bensinstationer. Å andra 
sidan anser de nya aktörerna att det är till fördel att automaterna är placerade i trygga upplysta lokaler. 
En annan begränsning är de avtal som tecknas mellan banker och butiker. Exempelvis gäller 2000 kr 
per uttag i ICA-banken inte för Handelsbankens kort där uttag är maximerade till 500 kr och då i 
samband med köp. Tillgången till kontanter genom uttag i ortens butik påverkas alltså av vilken bank 
du är kund i, vilken aktör som verkar på orten och vilka banker denne har avtal med och detta gäller 
över hela landet. Med sådana begränsningar inskränks friheten för val av bank, för privatpersoner, 
företag och föreningar. Vissa kort och betaltjänster har också begränsningar gällande storlek och 
andel insättningar och/eller uttag. Även på morgonen kan kontanta uttag begränsas då försäljningen 
inte hunnit dra igång och bara växelkassan är tillgänglig som inte tillåter uttag utöver den.  
 
Den vanligaste betalningsmetoden att betala sina räkningar är fortfarande via internetbanken. 
Därefter kommer privatgiro och bankgiro. Västerbottens län har en väl utbyggd 
bredbandsinfrastruktur vilket också ger en bra förutsättning för många av de nya digitala 
betaltjänstslösningarna. De platser som ännu saknar bredbandstäckning ligger främst i extrem 
glesbygd exempelvis i fjälldalar. Inom länet upplevs tillgången till internet och snabbare 
surfhastigheterna bättre i städerna, tätorterna och kuststäderna jämfört med extrem glesbygd och fjäll. 
Under turistsäsong eller vid marknader som lockar mycket folk, blir ofta tätorternas nät 
överbelastade vilket kan påverka betaltjänsterna, kortbetalningar, telefoni och tillgången till kontanter 
då dessa ofta tar slut. Vid lågsäsonger fungerar det bäst. Åsele vars marknad drar runt 150 000 
besökare jämfört med kommunens cirka 3000 bosatta invånare, har löst problemet med stora 
kontanta uttag och överbelastning av det mobila nätet genom att ta in mobila uttagsautomater och 
förstärka telefonnätet med en tillfällig extra mast. Länsledningen i Västerbotten har under året 
uppmärksammat problemet med bristande uppkoppling och en gemensam konferens för 
Västerbotten och Västerbottens län som Post- och Telestyrelsen hållit, har ägt rum. På konferensen 
deltog även stora telefonoperatörer. 
 
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa behovet av 
grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där marknaden inte tillgodoser 
samhällets behov?  
I spåren av bankernas minskning av antalet uttagsautomater och kontor med manuell betjäning ser vi 
också en förändring med nya aktörer som tillkommer, hittills i några tätorter i glesbygd och tätorter i 
kusten. Förändringsprocessen är pågående och regionala insatser ska endast omfatta de orter och den 
landsbygd där samhällets behov inte tillgodoses av marknaden. En insats som genomförts är en 
kartläggning över betaltjänsterna i länet som ger en tydlig bild över vilka aktörer som finns, vilket 
utbud de har och var de är verksamma. Intervjuer och dialoger har ägt rum i kommunerna med 
företagare, organisationer och kommunala tjänstemän om den förändring som pågår. Avsikten är att 
tillsammans med kommunerna göra årliga revideringar för att informationen ska vara aktuell och 
utgöra en del av beslutsunderlaget för eventuella insatser.  
 
Insatser har gjorts i några butiker som installerat rånskydd då en ökad hantering av kontanter medför 
en oro för ökad rånrisk. Lars Eklund, säkerhetschef på Svensk Servicehandel & Fast Food ger också 
butikerna rådet att se över säkerheten. Det finns många lösningar för hanteringen av kontanter, men 
den enklaste är en sedeldeponeringsbox i kassan som höjer rånskyddet avsevärt, enligt Eklund. 
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Under året har en taxitjänst upphandlats för två användare som varit anmälda till Post- och 
Telestyrelsens Taxitjänst som upphörde den 31 augusti 2013. Länsstyrelsen har inte för avsikt att 
genomföra insatser på individnivå men i detta fall hittades inga andra acceptabla lösningar då ansvaret 
övergick till Länsstyrelsen.   
 
Är länsstyrelsens bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram?  
Ja, exempelvis kartläggningen ska bidra med kunskap till Länsstyrelsens arbete med kommersiell och 
offentlig service. Betaltjänsterna räknas in till den övriga kommersiella servicen i länet. Butikernas 
fortlevande på landsbygden är en viktig förutsättning för många av betaltjänsterna.  
 
Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014?  
Länsstyrelsen i Västerbotten anser att förändringsprocessen där många bankkontor har upphört med 
kontanthanteringen under 2012, att bankerna minskat antalet uttagsautomater och att nya aktörer 
med nya lösningar tillkommit, kommer att fortgå. Vissa grupper inte kan nyttja fördelarna med de 
nya lösningarna på grund av den snabba förändringen. Alla äldre har av olika anledningar inte kort 
ännu, synskadade har inte tillgång till den utbildning i smartphones som de anser behövs. 
Länsstyrelsens uppfattning är att det även under 2014 kommer att vara problem med tillgången till 
grundläggande betaltjänster för vissa grupper i och i delar av länet där avstånden är långa till närmaste 
bank och närmaste butik.  
 
Det finns ett missnöje bland många småföretagare vad gäller hanteringen av dagskassor. För höga 
priser, för långa avstånd till närmsta servicebox och bristande kommunikation med värdebolagen vad 
gäller exempelvis tömning av serviceboxarna. Det kan ta upp till tre veckor innan pengarna kommer 
in på företags konto – något som kan leda till likviditetsproblem med ett behov av större checkkredit 
och därmed högre kostnader. Det är möjligt att det blir fler aktörer än dagens deponeringsmöjligheter 
som kommer att erbjuda dagskasselösningar. 
 
Länsstyrelsen i Västerbotten gör olika satsningar för att utveckla näringslivet i länet. Digital 
infrastruktur är en del av detta och en regional digital agenda kommer att tas fram tillsammans med 
Region Västerbotten. I den kommer bland annat den mobila uppkopplingen att lyftas fram.  
 
Bevakningsarbetet i Västerbottens län har under 2013 utförts av Inger Wallström och Elisabeth 
Karlsson   
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Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Västernorrlands läns 
bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster  

 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län? 
Tillgången till betaltjänster har sammanfattningsvis fungerat tillfredsställande under året, men det 
finns utrymme för förbättringar av betaltjänsterna för serviceföretag och föreningar på landsbygden. 
 
I länet finns glesbefolkade områden där det saknas underlag för privat och offentlig service. 
Kollektivtrafiken är ofta bristfällig i dessa områden. Följden blir att de som bor på landsbygden, 
särskilt de som inte har tillgång till bil, har sämre tillgång till kommersiell och offentlig service än de 
som bor i tätort. Tillgången till betaltjänster ligger på minst samma nivå som tillgången till andra 
tjänster som dagligvarubutik, vårdinrättning, apotek, etc. En viktig förklaring till att länet är väl 
tillgodosett vad gäller betaltjänster är att Handelsbanken har 25 kontor i länet. Även om öppettiderna 
på de minsta bankkontoren är begränsade, så erbjuder samtliga kontantservice. 
 
Enstaka uttagsautomater har stängts på orter där det finns flera automater. Ingen ort har förlorat sin 
sista uttagsautomat, vilket betyder att tillgången till kontanter är oförändrad. Genom den fortsatta 
utbyggnaden av bredband på landsbygden har möjligheten till elektroniska betalningar öppnats för 
ytterligare ett begränsat antal hushåll och företag. Förändringarna är marginella och 
betaltjänstsituationen är totalt sett oförändrad jämfört med föregående år. 
Länsstyrelsen har genomfört en enkätundersökning på 26 serviceorter på landsbygden under hösten 
2013 (se punkt 5 nedan). Enkätresultaten är inte bearbetade och analyserade ännu. Slutsatserna får 
därför betraktas som preliminära. I frågeformuläret har 15 olika serviceformer värderats. Enligt 
svaren tillhör banktjänster och kontantuttag de 5 serviceformer där landsbygdsbefolkningen är mest 
missnöjd. Å andra sidan visar enkätsvaren att service i form av tillgång till banktjänster eller tillgång 
till kontantuttag inte tillhör de 10 viktigaste serviceslagen av de 15 som värderats. Enkätresultatet 
tyder på att landsbygdens befolkning är påtagligt missnöjd med betaltjänsterna, men att man bedömer 
att det är viktigare att tillgodose en rad andra serviceformer. 
 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster?  
Pensionärs- handikapp- och invandrarorganisationerna uppgav vid möten och telefonsamtal i 
samband med förra årets rapportering att giro- internet- och korttjänster täcker behoven bland deras 
medlemmar. Internettjänster används inte av de allra äldsta, men pensionärsorganisationernas 
samlade bild är att internetbetalningar är vanliga bland pensionärer upp till ca 75-årsåldern. Med 
stigande ålder minskar förmågan att sköta såväl den egna ekonomin som andra personliga 
angelägenheter. Bland de äldsta och i vissa handikappgrupper finns ett behov av att få hjälp med 
betaltjänsterna, men det behovet sammanhänger inte i första hand med avståndet till bankkontor eller 
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uttagsautomat, utan mer med att hjälpbehoven ökar med stigande ålder eller till följd av 
funktionsnedsättningar. Med tanke på att utbudet av betaltjänster inte förändrats jämfört med förra 
året, har berörda organisationer inte intervjuats inför årets rapport.  
 
Bland de äldsta pensionärerna och bland funktionsnedsatta, exempelvis synskadade, finns personer 
som har problem med att hantera kontant- giro- och internetbetalningar. Dessa problem är troligen 
omöjliga att lösa genom generella insatser. Många löser idag problemen genom att ta hjälp av 
släktingar eller andra närstående. Om det behövs samhällsinsatser bör ansvaret ligga på kommunen 
som bland annat har möjlighet att utse gode män. 
 
Mindre serviceföretag som restauranger och frisersalonger samt framförallt föreningar upplever 
problem med kontanthanteringen. De kan i regel inte ta emot kortbetalningar eftersom det är dyrt att 
ansluta sig till kortbetalningssystemet. Serviceföretagen och föreningarna får därför relativt stora 
kontantkassor. Tillgängligheten är inte alltid det största problemet, men i stort sett alla företag och 
föreningar, både i länets största stad och på landsbygden, framför att bankernas och 
värdetransportföretagens avgifter är orimligt höga i förhållande till de relativt små belopp som 
deponeras. 
 
Det är svårt att se någon lösning på problemet med höga kostnader för kortbetalningar och höga 
kostnader för deponering av dagskassor. Prisreglering eller statliga subventioner för småföretagens 
och föreningarnas betaltjänstkostnader är sannolikt inte någon realistisk lösning. 
 
Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till grundläggande 
betaltjänster? 
Problemen är små för privatpersoner. Servicen, inklusive service rörande betalningar och 
kontantförsörjning, är generellt sett sämre i landsbygdsområden än i tätorter. Handelsbankens 25 
kontor samt tre fristående Sparbankskontor ger kontantservice på de mindre orterna. Dessutom 
medger i stort sett alla dagligvarubutiker avrundningar vid inköp. På så sätt kan privatpersoners 
behov av mindre kontantbelopp tillgodoses på de orter där det finns en dagligvarubutik. I länet finns 
två samhällen som är belägna fem mil eller mer från närmaste bank, uttagsautomat och servicebox. 
Enligt Tillväxtanalys är det bara 300 personer i länet som har mer än 20 minuter till närmaste butik. 
 
Företag och föreningar på landsbygden har förutom den generella kritiken (se punkt 2) mot höga 
avgifter dessutom problem med långa avstånd till serviceboxen och låg tömningsfrekvens för 
boxarna. Det problemet gäller generellt för landsbygden i hela länet. 
 
Olika former av bank i butik-lösningar är ett sätt att minska problemen med företagens, 
föreningarnas och privatpersonernas kontanthantering. Denna typ av lösning förutsätter dock att det 
finns en butik, restaurang el dyl som kan driva bank i butik-verksamheten. Sådana verksamheter 
saknas ofta i glesbefolkade områden. Bank i butik-lösningar är dessutom dyra. Någon egentlig lösning 
på företagens problem med stort avstånd till servicebox och låg tömningsfrekvens finns inte. Den 
mest rationella lösningen är troligen att öka andelen elektroniska betalningar och på sätt minska 
kontantflödet. 
 
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa behovet av 
grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där marknaden inte tillgodoser 
samhällets behov?  
Insatserna under 2013 består i att lanthandlarna på två orter fått stöd för att kunna tillhandahålla 
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betaltjänster med hjälp av en Centre-anläggning. Orterna har valts ut med hänsyn till att avståndet till 
närmaste bank, uttagsautomat och servicebox är omkring fem mil eller mer. Tjänsten har tagits i bruk 
i båda butikerna. I den ena butiken har anläggningen nyligen installerats. Den andra butiken fick sin 
betaltjänstutrustning i maj 2013. Man hade därefter efter en relativt lång inkörningsperiod med 
tekniska problem och bristande utbildning för berörd personal. Tjänsterna utnyttjas i väldigt 
begränsad omfattning, men med tanke på den korta tid tjänsterna kunnat erbjudas är det i dagsläget 
för tidigt för att avgöra i vad mån boende, företag och besökare kommer att utnyttja betalservicen på 
längre sikt. 
 
Länsstyrelsen har därutöver medverkat i överläggningar rörande betaltjänstproblem med bland annat 
kommunen och butiksinnehavarna i Ångeområdet. Överläggningarna i Ånge resulterade i att 
butiksinnehavarna inledde förhandlingar med bankerna på orten rörande service och avgifter. Dessa 
förhandlingar bedöms kunna utmynna i acceptabla lösningar, utan några ytterligare insatser från 
Länsstyrelsens sida. 
 
Är länsstyrelsen bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram?  
Ja. Betaltjänster ingår i insatsområdet ”Tillgänglighet genom fungerande kommunikation” i länets 
serviceprogram. Betaltjänstfrågorna ingår i det löpande arbetet med servicefrågor, exempelvis vid 
kontakter med butiksägare och kommunala servicehandläggare. Möjligheten att ge fler orter bättre 
tillgång till betaltjänster ingår som en punkt i serviceprogrammet. De insatser som beskrivs under 
punkt 4 är ett exempel på hur betaltjänsterna är integrerade med serviceprogrammet. 
 
En enkät rörande servicebehoven på landsbygden har genomförts under hösten 2013 inom ramen 
för serviceprogrammet. I enkäten ställs frågor rörande vikten av och tillgången till en rad 
servicefunktioner, bland annat bankservice, möjligheten till kontantuttag och postservice. 
 
Arbetet med serviceprogrammet 2014 – 2018 är i sitt startskede. Tillväxtverkets riktlinjer och 
erfarenheterna från nuvarande serviceprogram pekar entydigt mot att betaltjänstfrågorna blir 
integrerade i kommande serviceprogram. De länsstyrelsetjänstemän som fått ansvar för att utforma 
kommande serviceprogram arbetar också med bl. a. betaltjänstfrågorna. 
 
Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014?  
Inget talar för att befintliga girotjänster avvecklas. Bredband byggs ut i länet, och även om 
utbyggnadstakten är långsam, så blir det smidigare och säkrare att genomföra betalningar över 
internet. Giro eller internetbetalningar, som är de överlägset vanligaste betalningsmetoderna redan 
idag, kommer att bli ännu lite vanligare när det gäller att betala räkningar. 
 
Handeln, bankerna och myndigheter som Skatteverket och Polisen strävar både nationellt och 
regionalt efter att minska andelen kontanter i samhället. Bankerna och mobiloperatörerna utvecklar 
funktioner som gör det möjligt att genomföra betalningar med mobiltelefonen. Dessa faktorer talar 
för att kontanternas betydelse fortsätter att minska och att behovet av att kunna ta ut och deponera 
kontanter minskar. Förändringarna sker sannolikt långsamt, och några påtagliga effekter av 
minskande kontantanvändning blir knappast synliga under 2014. 
 
Handelsbanken, vars policy är att behålla de små kontoren och att bibehålla kontanthanteringen, har 
en avgörande betydelse för kontantservicen i länet. Inget tyder på att bankens policy kommer att 
ändras under 2014. 
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Internetbetalningar och korttransaktioner förutsätter fungerande IT-system. Sårbarhet, tillförlitliget 
och driftssäkerhet hos dessa system ifrågasätts allt mer, inte minst i samband med kriminella attacker 
mot bankernas IT-system. Den som använder betalkort och mobiltelefon avsätter elektroniska 
fotspår som används av företag och myndigheter. Att information samlas på detta sätt har givit 
upphov till oro för att samhället är på väg att bli ett storebrorssamhälle där den personliga 
integriteten går förlorad. IT-systemens tillförlitlighet och integrationsfrågorna kan på sikt medföra en 
återgång till ökad kontantanvändning. Några märkbara förändringar är dock inte att vänta under 
2014. 
 
Länsstyrelsens främsta uppgift rörande betaltjänster är att bevaka och rapportera om tillgången. De 
regionala stöd- och utvecklingsinsatser som Länsstyrelsen ska arbeta för enligt regleringsbrevet 
bedöms även i framtiden bli marginella. Det kan bli aktuellt att tillsammans med PTS bidra till 
betaltjänstlösningar på ytterligare enstaka orter där marknadslösningarna visar sig vara otillräckliga. 
Generella insatser, exempelvis att utforma uttagsautomater och betalkortterminaler så att de blir 
enkla att använda för personer med funktionshinder måste ske på nationell nivå. Insatser för att 
påverka avgifterna för korthantering och deponering av kontantkassor samt utveckling av ny teknik 
som kan underlätta eller eliminera hanteringen av kontanta betalningar i småföretag och föreningar är 
andra exempel på insatser som är angelägna, men varken lämpliga eller möjliga att genomföra på 
regional nivå.  

 
Bevakningsarbetet i Västernorrlands län har under 2013 utförts av Ivar Hallin.  

  



136 │ Bevakning av grundläggande betaltjänster. Länsstyrelsernas årsrapport 2013. │ Länsstyrelserna 2013   
 

 

 

Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Västmanland läns  
bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster  

 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län? 
Tillgången till grundläggande betaltjänster har minskat något då endast Handelsbanken och 
Sparbanken Västra Mälardalen har kontanthantering kvar i full omfattning.   
Det är dock inga större problem att få ut kontanter. Kontanthanteringen på Nordea har försvunnit i 
Fagersta och Hallstahammar. För företag som hanterar mindre belopp har det blivit problematiskt. 
Problematiken bör delas upp i Företag, privat och föreningar. 
 
Företag: Det är viktigt att kunna lämna in dagskassor och att insättningsboxarna sitter på trygga ställen. 
Så är inte alltid fallet. Det kan även vara svårt för företag som är sommarsäsongsbundna då 
korthanteringen för dessa företag är dyr. Helårskostnaden ska fördelas på endast några få månader. 
Företagen får idag själva försöka lösa problemen med kontanthanteringen, speciellt på landsbygden. 
Dagskassor för större företag sker vanligtvis med värdetransportföretag. Kontanthantering över disk 
är ovanligt och har så varit en längre tid. Swedbank vill inte ha dagskassor över disk! Oftast finns det 
andra lösningar. De större butikskedjorna "kontantöverskott" tas ut av andra kunder.  
Privat: En uttagsautomat har försvunnit i Kungsör. Det finns en liten grupp som gärna vill ha 
kontanter.  
 
Föreningar: Föreningar i Hallstahammar får åka till orten Kolbäck för att sätta in dagskassor på 
Handelsbanken som finns där, något de är mycket missnöjda med. 
Länsstyrelsen bedömer att de grundläggande betaltjänsterna i Västmanland inte motsvarar samhällets 
behov. Äldre personer och funktionsnedsatta har problem. Det kan exempelvis vara svårt att se 
knapparna när man ska slå sin kortkod. Några stöd- och utvecklingsinsatser har dock inte genomförts 
av Länsstyrelsen i Västmanland. 

 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster?  
Det fungerar i stort bra. Äldre upplever det dock besvärligt med korthantering. De är bekymrade 
över att kontanthanteringen över disk försvinner från fler bankkontor. Många byter bank för att 
komma ifrån problemet. De äldre är upprörda och pensionärsdistrikten kommer att lyfta frågan till 
deras regionträff som omfattar 5 län. Elände för de som inte är datakunniga. Stort problem även för 
funktionsnedsatta som inte klarar tekniken. Handeln på landsbygden är en utsatt grupp. Likaså 
besöksnäringen och företag som arbetar med personlig service mot konsument, t.ex. frisör, massör 
etc. Kontanthanteringens begränsningar är även ett problem för föreningar. Det kan även vara 
problem att sätta in pengar.  



  
                                           Bevakning av grundläggande betaltjänster. Länsstyrelsernas årsrapport 2013. │ Länsstyrelserna 2013  │ 137

    
 

Nordeas lokala bankkontor har genomfört utbildningar för pensionärer hur man hanterar kort, 
uttagsautomater etc. Normalt har det kommit 10-15 personer per utbildningsomgång. Det har varit 
upp till kontoren hur ofta utbildningarna har genomförts. 
 
Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till grundläggande 
betaltjänster? 
De områden som har problem ligger i norra Västmanland och en bit från  
"allfartsvägarna". Där är inte bredbandet så väl utbyggt och det mobila nätet har en för låg kapacitet.  
 
”Ja” för mindre företag (framförallt handeln) där kontanthantering på orten saknas.  
Dessa företag får hitta andra lösningar, t.ex. genom avtal med större livsmedelskedjor.   
  
”Nej” för större butikskedjor där det finns avtal med penningtransportfirmor. Ett alternativ de 
mindre butikerna inte har råd med. 
 
Problemen ökar ju längre bort man bor från tätorten. För vissa kunder har det   
upplevts som "stökigt". För företag som hanterar mindre belopp har det blivit  
problematiskt. Tätorten Kolsva utmärker sig då det finns endast en uttagsautomat i ett obebott hus. 
Ingen övrig kontanthantering pga alla rån och sprängningar som varit där. 
 
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa behovet av 
grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där marknaden inte tillgodoser 
samhällets behov?  
Nej, då vi inte tidigare identifierat behov av insatser. Länsstyrelsen överväger att söka medel från PTS 
för åtgärder. 
 
Är länsstyrelsen bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram?  
Nej, men arbetet med betaltjänster kommer eventuellt att ingå i kommande serviceprogram 
 
Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014?  
Alla parter på marknaden är överens om att kontanthanteringen kommer att fortsätta minska. Takten 
är det dock mer ovisst om. Användandet av kontanter är en generationsfråga. Dagens ungdomar 
efterfrågar inte kontanter på samma sätt som äldre. Utvecklingen går mot smidigare, enklare och 
billigare korthantering - det borde ligga i bankernas intresse. Detta förutsätter dock ett väl utbyggt 
bredband.  
 
Bevakningsarbetet i Västmanlands län har under 2013 utförts av Edward Klinkiewicz och Roger 
Lilja.  
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Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Västra Götalands 
läns bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster  

 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län? 
Problemen är i stort de samma som i fjol. Bankerna har fortsatt med neddragningen av 
kontanthanteringen på sina kontor. Teknikutvecklingen för att utföra grundläggande betaltjänster har 
gått framåt. Något som många gynnas av men här finns också flera grupper som missgynnas och 
kommer i kläm, bland annat vissa äldre och funktionsnedsatta. För företagen ses teknikutvecklingen 
på området som något positivt. Företagarna väntar sig att de kontantlösa alternativen ska bli billigare. 
 
I länet har vi under året jobbat för att få igång utvecklingsinsatser. Det har resulterat i ett beslut om 
en investering som kommer att främja turismutvecklingen i Dalsland och två större 
utvecklingsprojekt, ett för föreningar och ett för äldre och andra utsatta grupper. 
 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster?  
Ja, årets bevakning visar på fortsatta problem för dessa grupper; äldre, funktionsnedsatta, företagare 
på landsbygden och i skärgårdarna. Men det hörs också fler och fler röster från allmänheten i stort 
som är missnöjda med att det inte går att sätta in kontanter i sin bank. 
  
För företagare ses den nya tekniken som en möjlighet att komma ifrån kontanthanteringen mer och 
mer. Om betalning till större del kan göras på andra sätt än med kontanter så minskar också vissa 
problem. Idag börjar det exempelvis bli problematiskt och förknippat med kostnader att ordna växel 
och sätta in dagskassan. Dagens alternativ till kontanterna, kortbetalningen, ses inte som den bästa 
lösningen. Det är höga avgifter för kortbetalning som är den största nackdelen. Att inte ta emot 
kontanter alls ses inte heller som ett alternativ. Kontanter är fortfarande viktiga som betalmedel. 
  
Andra grupper med problem inom området är äldre och funktionsnedsatta. Tekniken förändras 
snabbt. De som har möjlighet att ta till sig och använda nya tekniska lösningar har mindre problem 
medan de som inte har dessa möjligheter får allt svårare att utföra grundläggande betaltjänster.  
  
För äldre kan det många gånger vara en kostnadsfråga. Alla har inte ekonomiska möjligheter att köpa 
utrustning, tjänster och kunskap för att exempelvis betala räkningar hemma via en dator. 
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Personer med funktionsnedsättning som kan använda den nya tekniken tycker detta är en förbättring, 
men det finns grupper som inte har tillgänglighet till ny teknik. Automater och internettjänster är inte 
alltid anpassade för alla med funktionsnedsättningar. För dessa personer har möjligheten att utföra 
sina grundläggande betaltjänster försämrats. 
 
Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till grundläggande 
betaltjänster? 
Ja. Förändring för kontanthantering i bankkassor har bland annat skett i Göteborg och i länets södra 
del. För Swedbankkunder i Göteborg har nu bara 2 av 9 kontor kontanthantering. I Kinna har 
Nordeas bankkontor lagt ner sin kontanthantering för privatkunder. Detta gör att Kinnaborna nu 
bara har tillgång till en bank med kontanthantering. 
Öarna i Göteborgs södra skärgård är ett fortsatt prioriterat område. Här har olika lösningar 
diskuterats under året men inget beslut om insats finns ännu. Dalsland, vårt andra prioriterade 
område, har fått medel till en recyklingmaskin. Det tredje området som prioriterats är Skaraborg. Här 
är läget i stort oförändrat sen i fjol. En tanke med det fortsatta arbetet i Skaraborg är att delar av 
aktiviteter inom projektet ”Individer och kommunsamverkan” görs här. Mer om projektet finns att 
läsa under nästa rubrik. 
 
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa behovet av 
grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där marknaden inte tillgodoser 
samhällets behov?  
Ja, under året har fyra olika insatser påbörjats: 

• Processledare tillsatt – under våren tillsattes en processledare som har möjlighet att fördjupa 
sig i ämnet och initiera insatser för länet. 

• Betaltjänstlösningar för föreningslivet – Processledaren jobbar för att få igång ett 
samarbetsprojekt med Riksidrottsförbundet. Projektets mål är att förenkla hanteringen kring 
kontanter för föreningar. Planerna är att börja studien i ett begränsat område, i detta fall 
Västergötland, med en kartläggning. Förhoppningen är att sedan hitta och testa lösningar 
nationellt inom Riksidrottsförbundets föreningar. 

• ”Individer och kommunsamverkan”– Länsstyrelsen medverkar som en av flera länsstyrelser 
och PTS i ett projekt om tillgänglighet till grundläggande betaltjänster för äldre och andra 
utsatta grupper. 

• Investeringsinsats – Det har arbetats med flera investeringsinsatser under året och en av dessa 
har en lett till beslut. Denna insats har gjorts i Håverud i Dalsland, ett av våra tre geografiska 
fokusområden. Här har Melleruds kommun fått ett investeringsstöd för att sätta upp en 
recyklingmaskin i det på sommaren turisttäta området vid Dalslands kanal. 

 
Är länsstyrelsen bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram?  
I Västra Götalands län har Västra Götalandsregionen (VGR) det regionala utvecklingsansvaret. VGR 
har även fått ansvar för att ta fram och genomföra det regionala serviceprogrammet. Arbetet med 
serviceprogrammet kommer att inledas vid en uppstartkonferens den 22 november 2013. Enligt 
anvisningarna ska sedan det regionala serviceprogrammet lämnas till Näringsdepartementet senast 
den 14 mars 2014. Länsstyrelsen och VGR har samarbetat bra med serviceprogrammet 2010-2013. 
 
Länsstyrelsen avser att delta aktivt i partnerskapet under nästa programperiod. Det finns klara 
beröringspunkter mellan landsbygdsprogrammet och serviceprogrammet.  
Länsstyrelsens beslut om insatser på betaltjänstområdet sker i samråd med VGR. 
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Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014? 
När det gäller kontanthantering hos bankerna ser utvecklingen olika ut. Flera storbanker har mycket 
få kontor med kontanthantering medan vissa lokala Sparbanker och Handelsbanken ser ut att 
profilera sig mer genom att ha kvar de här tjänsterna. I övrigt ser det ut som om matbutiker blir de 
som utvecklar mer service med kontanthantering till sina kunder. 
  
Länets norra delar är mest drabbade av att bankerna slutat med kontanthantering. Här ska vi jobba 
inom projektet ”Individ och kommun” för att få en bättre bild av läget och om möjligt hitta lösningar 
för vissa utsatta grupper. Vår förhoppning är också att vi genom vårt samarbetsprojekt med 
Riksidrottsförbundet ska få en positiv utveckling på behovet av betaltjänster för föreningar. 
  
Inom teknikområdet har det skett en stor förändring sedan förra året och då inte minst när det gäller 
utbyggnaden av fibernätet i länet. För förändringen i siffror se faktarutan nedan. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det har under det senaste året beslutats om mer stöd på ett år än det gjorts under de föregående sex 
åren tillsammans. Sammanlagt har ca 130 föreningar jobbat för, och fått, stöd till att få bättre 
uppkoppling till sitt område. Fler landsbygdsbor och landsbygdsföretagare är beredda att vara med 
och satsa. Inte mindre än 129 föreningar står på kö för att om möjligt ta del av kommande stöd till 
fiberutbyggnad i Västra Götalands län. 
  
Denna utbyggnad borde på sikt bädda för en förbättring för företagen på landsbygden. Med tillgång 
till fiber blir uppkopplingen säkrare exempelvis för kortläsare. Det kan också leda till att det i större 
utsträckning fungerar att betala via mobila kortläsare, eftersom trycket på det mobila nätet kan bli 
mindre inom de områden där fiber finns tillgängligt. 
  
Teknikutvecklingen kring kontantlösa betalningsmetoder är på stor frammarsch och under de 
närmaste åren kommer troligen än mer hända inom området. 
  
Till sist ser vi möjligheten till en positiv utveckling för arbetet kring grundläggande betaltjänster i 
stort då vi nu har skapat ett nätverk mellan de processledare som jobbar med detta runt om på 
länsstyrelserna i Sverige. Att vi nu kan dela erfarenheter med varandra och samarbeta inom projekt är 
en stor styrka för en positiv utveckling. 
 
Bevakningsarbetet i Västra Götalands län har under 2013 utförts av Ruddi Laang och Ida Claesson.  

 2007-2012 2013 
Landsbygdsprogrammet 

(beslutat stöd) 87 MSEK 134 MSEK 

Västra 
Götalandsregionen 6 MSEK 6 MSEK 

Föreningar 59 71 
   

Faktaruta. Jämförelse av beslutat stöd för utbyggnaden av 
bredband via fiber och antalet föreningar som fått stöd beviljat. 
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Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Örebro läns  
bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster  

 
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län? 
Läget är ungefär som föregående år.  Fyra uttagsautomater har stängts, två har tillkommit. Framför 
allt en av de stängda uttagsautomaterna, som stängde samtidigt som en strategiskt belägen, stor 
livsmedelsbutik har inneburit stora nackdelar för de boende i området, även om det var i utkanten av 
Örebro och inte på ren landsbygd. Att man blir beroende av bil eller kollektivtrafik för att uträtta 
betaltjänster innebär en stor förändring. Människor som bor på landsbygden norr om Örebro 
utnyttjade också denna servicepunkt i stor utsträckning, så nedläggningen berör många personer. I 
Askersunds kommun har tvärtom en ny uttagsautomat ökat tillgängligheten för personer på 
landsbygden. När det gäller bankkontor är det ingen skillnad mot 2012.  
 
Vi har under året pratat med många människor i vårt arbete med grundläggande betaltjänster. Vi har 
haft referensgrupper, deltagit i flera möten med kommunala tjänstemän, studieförbund, pensionärer, 
anordnat seminarium om betaltjänster och tillgänglighet En lördag deltog vi på seniorfestivalen, med 
3000 besökare för att informera och prata betaltjänster. Det är problematiskt att så många människor 
(framför allt då äldre, funktionsnedsatta och andra som av olika anledningar vill använda kontanter) 
känner bekymmer och oro runt betaltjänsterna. Som vi beskriver längre fram så kan den känslan vara 
stark även om det på papperet ser ut att vara god tillgång på grundläggande betaltjänster.  
Kommunerna gör fortfarande på olika sätt när det gäller personer som har försörjningsstöd eller 
andra typer av ekonomiskt stöd och som saknar bankkonto. 
 
Det är viktigt att komma ihåg att när antalet uttagsmöjligheter på en ort dras ned till ett minimum 
ökar sårbarheten, och behovet av att de som finns kvar verkligen är i drift stiger. Detta ställer krav på 
service och värdetransporter. 
 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster?  
Inom följande grupper finns det problem med de grundläggande betaltjänsterna, även om det 
naturligtvis inte är alla:  
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Äldre- Många vill använda kontanter istället för kort. Det verkar också vara så i den här gruppen att 
även om man har ett bankkort, så tar man helst ut kontanter och går sedan in i en affär och betalar 
kontant. Många vill inte stå på gatan och ta ut pengar, inte heller stå i kassan på livsmedelsaffären. Nu 
håller vi på att undersöka om man skulle kunna avhjälpa den sistnämnda motviljan genom att 
förändra lite inne i affärerna. Längre avstånd när uttagsautomater stängs upplevs som problematiskt 
av äldre. 
 
Funktionsnedsatta- Många vill inte stå ute på gatan och ta ut kontanter. Är man synskadad till 
exempel, känns det otryggt. Om man använder uppläsningsfunktionen på uttagsautomaten ropar den 
dessutom ut mer information än man vill sprida. Ett förslag finns om att man skulle kunna ha en app 
till telefonen, där man ”gör iordning” ett uttagskommando i lugn och ro hemma, skickar 
informationen till automaten när man är på plats. En annan lösning skulle kunna vara att man får 
uppläsningen i sitt headset istället för rakt ut i luften. Den enklaste lösningen är ett hörlursuttag på 
uttagsautomaten, så är det oberoende av vilken telefon man har. Knappsatsernas utformning och 
placering är andra frågor som är aktuella för betalterminaler av olika slag, liksom att det inte finns en 
standard för i vilken ordning man ska svara på olika kommandon (till exempel trycka pinkod och ok). 
 
Nyanlända- Asylsökande får sin dagsersättning från Migrationsverket som har ett avtal med Ica-
banken/Kuponginlösen om ett kort där man inte behöver fullständigt personnummer. Den som 
kommer som kvotflykting eller anhöriginvandrare kommer till kommunens domäner, och där är det 
ofta problem innan man fått fullständigt personnummer. Dessa problem gäller ju även andra som får 
ekonomiskt bistånd från kommunen och saknar bankkonto av olika orsaker. Ett par varianter är att 
antingen får den stödsökande pengarna utbetalda kontant av kommunen (fungerar för den som får 
stödet, men kommunerna brukar vilja slippa hanteringen av kontanter), eller så sätts pengarna in på 
någon anhörigs bankkonto med godkännande från den stödsökande. Ett exempel på en ”praktisk” 
lösning som inte är alldeles önskvärd, vad händer om kontoinnehavaren inte ger vidare pengarna till 
mottagaren? Språksvårigheter och analfabetism kan också innebära problem, liksom misstro mot 
bankerna, som ibland är religiöst grundad.  
 
Småföretagare och föreningar- Det kan vara en bit att åka till insättningsmöjligheter. Det känns 
otryggt att åka in till ett samhälle och fotvandra med dagskassan för att komma fram till 
deponiboxen. Avgiften upplevs som för hög. I riksdagsbeslutet står att ”alla i samhället ska ha tillgång 
till grundläggande betaltjänster till rimlig kostnad”, och en del av problemet är att det finns olika 
uppfattning om vad som är en rimlig kostnad.  
 
Att betaltjänsterna fungerar så pass bra för så många är att man hittar praktiska lösningar, som kanske 
inte alltid är helt enligt regler och bestämmelser. Man lånar ut kort och kod till människor i 
omgivningen, hemtjänsten hjälper till när det behövs, småföretagare och föreningar går omvägen 
över privatkonton i Icabanken för att få in pengarna på ett konto som man kan göra överföringar 
ifrån (eftersom man tycker att avgiften till serviceboxen är för hög i förhållande till intäkterna, och 
det kan vara flera mil att åka till serviceboxen).  
 
Under hösten har Icabanken sänkt taket för insättningar, från 10 000 kronor per dag till 8 000 kr per 
30 dagar, och det försvårar för småföretagare och föreningar om dagskassorna är större. Det 
försvårar också för privatpersoner i vissa fall. Om man har sparpengar hemma, i gamla sedlar som 
håller på att bli ogiltiga, eller om man säljer till exempel en bil kontant.   
 
En representant för en bank som handhar kontanter sade att det börjar bli lite svarte Petter över det 
hela. Flera banker har ju fortfarande kontanthantering, men den som är sist kvar kommer att få 
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mycket problem eftersom man är den ”som slutade med kontanter”. De som slutar tidigare kommer 
att klara ryktet lite bättre. Han berättade också att det uppstår problem när kunder från kontantlösa 
banker åker några mil för att kunna sätta in kontanter men nekas, eftersom banken enbart hanterar 
sina egna kunders kontanter. De kan bli så väldigt arga och hotfulla att personalen upplever det som 
ett stort arbetsmiljöproblem. 
 
Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till grundläggande 
betaltjänster? 
Nej, det finns inga områden med akuta problem, folk löser situationerna. Men läget är ganska sårbart 
på flera platser, till exempel då det bara finns en uttagsmöjlighet på orten. Sedan förra året har fyra 
uttagsautomater stängts i länet. De var alla den enda på sin ort. På ett av dessa ställen har en 
uttagsautomat öppnats inne i en livsmedelsbutik. Det har också öppnats en ny uttagsautomat inne i 
en livsmedelsbutik, på en ort där det förut inte fanns någon automat. Till den butiken går det flera 
organiserade inköpsresor, en buss som åker runt i byar runt omkring och plockar upp folk, och det är 
därför en förbättring för fler än det närmsta grannskapet. För detta finns ett hemsändningsbidrag 
som täcker en del av kostnaden.  
 
Till stor del är det livsmedelsbutiker som står för möjligheten att ta ut kontanter på de mindre 
orterna. Ibland enbart genom kontantuttag i kassan, ibland har de en uttagsautomat installerad 
inomhus. Det gör att täckningen ser bra ut på kartan, men är ju helt beroende av att affären finns 
kvar (samt att den vid eventuellt ägarbyte inte tappar verksamhet inom kontanthanteringen) och att 
det finns några pengar i kassan att ta ut. Ibland är uttagen villkorade till att gälla i samband med köp, 
eller en viss maxsumma som är lägre än reglerna i penningtvättlagen. Ett par livsmedelsbutiker i länet 
har stängt under året. Länsstyrelsen har fått signaler om att många äldre inte tycker att det är bra 
tillgänglighet i livsmedelsbutiken. De vill inte stå i kön och säga hur mycket de ska ta ut, och uttag är 
beroende av tillgången på kontanter. Det händer att uttag nekas.  
 
Vi har pratat med pensionärer, som i dagsläget har tillgång till en bankomat, en butik med både 
uttagsautomat och möjlighet till uttag i kassan (och därmed möjlighet att få hjälp av en människa) 
samt ett ombud där det är möjligt att göra inbetalningar till bankgiro/plusgiro, som anser att ett 
bankkontor som håller öppet en dag i veckan skulle innebära större tillgänglighet till grundläggande 
betaltjänster. Många vill inte ta ut pengar i mataffären, föreningskassörer vill inte synas i dörren till 
ortens spelbutik. Detta väcker återigen frågan om när man ska anse att behoven är tillgodosedda, och 
framför allt, när de berörda tycker att behovet är tillgodosett. 
 
I centrala Askersund har en av de två bankomaterna stängts i samband med en kontorsflytt, och detta 
sker ungefär samtidigt som Bankomat AB tar över verksamheten. Det finns också en uttagsautomat 
inne i ICA-affären. Den andra bankomaten är belägen inomhus, och man måste gå upp för en trappa 
för att komma dit. Tillgängligheten är alltså dålig. Diskussioner pågår för att man ska hitta en lösning 
med bättre tillgänglighet. 
 
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa behovet av 
grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där marknaden inte tillgodoser 
samhällets behov?  
Nej. Inte mer än att vi har försökt påverka tillgängligheten på den kvarvarande bankomaten i 
Askersund. Hittills har vi inte sett något direkt behov av regionala insatser, men vi är mitt uppe i att 
kartlägga behovet. Det är också så att även om situationen just nu inte visar på något direkt behov av 
regionala insatser, så är läget ganska utsatt. På tolv av 30 orter där man kan göra kontantuttag (som är 
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större än avrundning uppåt vid köp) är det en livsmedelsaffär som står för kontantförsörjningen. Det 
är Coop och Ica-butiker. Vid ett ägarbyte eller nedläggning kan förutsättningarna för kontantuttag 
ändras drastiskt.  Länet har också många äldre jämfört med riksgenomsnittet. 
Är länsstyrelsen bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram?  
Ja. Betaltjänsterna är inskrivna i det nuvarande serviceprogrammet, och vi samarbetar nära med de 
olika frågorna. Planen är att ta med betaltjänsterna även i nästa serviceprogram, som kommer att 
skrivas under vintern. 
 
Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014? 
Utvecklingen i länet när det gäller möjlighet att ta ut kontanter är till stor del beroende av enskilda 
livsmedelsbutikers framtid, eftersom dessa helt står för möjligheten till kontantuttag på 12 av 30 
orter. Möjligheten att ta ut kontanter i Askersund beror delvis (förutom mataffärer) på om den enda 
kvarvarande bankomaten görs tillgänglig.  I övrigt känner vi inte till någon förändring i antalet 
uttagsautomater. Vad Länsstyrelsen har kunnat få reda på finns inga planer på att lägga ned 
kontanthanteringen på något av de bankkontor som idag har detta. 
 
När det gäller företagens, och föreningarnas, behov av att sätta in dagskassor har de praktiska 
möjligheterna försämrats under hösten i och med ICA-bankens ändrade insättningsgränser. Inga 
ytterligare förändringar är kända under 2014.   
 
När det gäller möjligheten att betala räkningar syns inga förändringar.  
 
En förändring som syns är utbytet av sedlar. Hur kommer det att fungera för företag och 
privatpersoner? Hur kommer det att påverka utvecklingen av nya betaltjänster och förändringen av 
betalvanor?  Man kan på Internet märka att det finns en rörelse även bland yngre personer mot ökad 
kontantanvändning, frågan är om det är en faktisk rörelse eller om det mest är ett uttryckssätt. 
 
Länsstyrelsen i Örebro län kommer under 2014 att jobba vidare med frågor om tillgänglighet och 
betaltjänster. Bland annat i en nationellt sammansatt grupp, där även PTS ingår, som jobbar med 
frågan om hur individers behov av hjälp ska kunna tillgodoses på ett bra sätt. Där ska vi jobba 
tillsammans med kommuner också. En del i det arbetet är ett samarbetsprojekt med PRO för att 
kartlägga hur de äldres behov ser ut. Vi kommer också att arbeta vidare med företag och föreningar 
för att se hur behoven på olika orter kan tillgodoses.  
 
Bevakningsarbetet i Örebro län har under 2013 utförts av Åsa Ödman.  
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Bevakningsrapport gällande Länsstyrelsen i Östergötlands läns  
bevakning 2013 av grundläggande betaltjänster  
Hur har tillgången till grundläggande betaltjänster fungerat under året i ert län?  
Det har inte skett några större förändringar som nämnvärt påverkat tillgången till grundläggande 
betaltjänster under 2013 i Östergötlands län. Jämfört med 2012 så är situationen likartad. Effekterna 
av de insatser som gjorts för att minska avstånden för deponering av dagskassor kommer synas först 
under nästa år. I stort är samhällets behov i länet tillgodosett, men det är viktigt att skillnaden i 
förutsättningar att hantera nya betalningsmedel mellan olika grupper minskar och att möjligheten att 
ta ut kontanter i vissa utsatta områden inte försämras. Tillgången till betaltjänster är, liksom vi 
konstaterade förra året, inte enbart en landsbygdsfråga utan utvecklingen hos bankerna har lett till att 
flera känner att de inte kan sköta sin ekonomi på samma sätt som förut och därmed upplever de en 
förändring. Anpassningen till nya rutiner kan dock fungera bra i vissa fall. Ett bra initiativ i länet är 
SPF i Ydre kommun som för sina medlemmar har utbildning i grundläggande datorkunskap där detta 
bl.a. innefattar utbildning i att betala räkningar via internet. 
  
De synpunkter som kommer länsstyrelsen till del handlar fortfarande om att det finns äldre och 
funktionsnedsatta som har vissa problem med att betala räkningar och att ta ut kontanter. Problemen 
handlar också fortsatt om att föreningar upplever att det skett en försämring i deras möjligheter att 
lämna in dagskassor till banken. 
  
De företagare vi kommit i kontakt med rapporterar inga större problem med dagskassor, men 
undantag för ett par områden i länet. Den upplevda problematiken hos företagen handlar om att de 
skulle önska att dagskassehanteringen skulle ske på ett säkrare och mindre tidskrävande sätt. 
 
Kommunerna rapporterar att de inte fått några reaktioner från allmänheten eller företagen.  
Sammantaget anser länsstyrelsen att det är fortsatt viktigt att arbeta med eller uppmuntra till 
kompetenshöjande insatser kring digitala betalningsmedel. För funktionsnedsatta kan denna i vissa 
fall behöva anpassas. Länsstyrelsen anser också att det finns ett par områden i länet där avstånden till 
deponering av dagskassor är för stora och där insatser kan behövas. 
 
Finns det vissa grupper i ert län som har problem med att genomföra sina grundläggande 
betaltjänster?  
Ja det finns fortfarande upplevda problem hos vissa grupper. Vi har under årets bevakningsarbete i 
samband med vår kontakt med pensionär- och handikappsorganisationer inte fått några indikationer 
på att problemen för privatpersoner inom dessa grupper skulle vara större än de har varit under 
tidigare år. De problem som finns är precis som under de senaste åren till stor del kopplade till 
bankerna och deras försämrade service. Precis som vi har nämnt i tidigare bevakningsrapporter så 
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finns det dock troligtvis ett stort mörkertal av personer som har problem, speciellt när det kommer 
till att betala sina räkningar (detta instämmer också pensionärs- och handikapporganisationerna i). En 
stor andel tar troligtvis hjälp av släktingar och vänner och därmed hörs de inte utåt.  
 
Vi har under året haft möte med Taltjänst Östergötland. Taltjänst ger stöd åt personer som har läs, 
skriv- eller talsvårigheter på grund av funktionsnedsättning. I detta ingår blandat annat att ge stöd i 
ekonomiska ärenden. De delgav oss de problem som användare av deras tjänst har. Dessa innefattade 
bl.a. 

 
• Taltjänstanvändarna har förmåga att ta ansvar för sin ekonomi, men läs- och skrivsvårigheter 

kan i vissa fall medföra problem med att memorera koder - vilket bland annat innebär 
svårigheter med att använda sig av bankkort, och därmed i förlängningen bankomater och 
betaltjänstterminaler. Flera taltjänstanvändare vill t ex att tolkarna ska ta del av deras 
personliga bankkoder och liknande vilket är ett ansvar de inte vill/får ta. 

• Så som det ser ut i dagsläget så får deras användare kontoutdrag hemskickade en gång per 
kvartal av banken. Detta gör då att användaren får svårt att få en överblick över sina konton 
månad till månad. Om banken istället kunde skicka kontoutdrag/ historiskta händelser en 
gång i månaden skulle detta underlätta för deras användare.  

• Taltjänst stödjer ibland sina användare när dessa ska nyttja sin 
telefonbank.  Telefonsbankernas kontohistorik går bara tillbaka 10 händelser, vilket 
taltjänstanvändare tycker är för lite med tanke på att kontoutdrag/ historiska händelser 
endast skickas kvartalsvis. Det blir därigenom svårt att kunna kontrollera in- och 
utbetalningar månadsvis. 
 

PRO och HSO har, som tidigare år, tagit upp att de lokala/regionala föreningarna/ förbunden har 
problem med att lämna in sina dagskassor. I deras kontakt med föreningarna/förbunden så är det 
något som väldigt ofta tas upp.  
 
Ett bra initiativ i länet gällande pensionärsföreningar är SPF i Ydre kommun som för sina 
medlemmar har utbildning i grundläggande datorkunskap, detta innefattar bland annat utbildning i att 
betala räkningar via internet. 
 
Den information vi har fått från länets kommuner är att de inte anser att grundläggande betaltjänster 
kan ses som ett problem i deras respektive kommuner, oftast har de också väldigt lite information att 
delge oss. 
 
Finns det vissa områden i ert län där det finns problem med tillgången till grundläggande 
betaltjänster? 
När det gäller privatpersoner så är det tydligt att detta inte är någon landsbygdsfråga. De som 
upplever problem är inte enbart de som bor och verkar på landsbygden, utan de upplevda problemen 
förekommer även i länets tätorter. Bankernas minskade kontantservice drabbar både tätorts- och 
landsbygdsbefolkningen.    
 
Vi har under året inte särskilt tittat på bankernas förändringar, utan tror att de förändringar som 
antingen gjordes under 2012 eller fanns med som planerade är de som fortsatt gäller. 
 
Vår utredning kring dagskassor visade på ett par områden, båda i skärgården, där avståndet till en 
”cashdrop” eller annan deponeringslösning för dagskassor visade sig vara långt (>3 mil enkel resa). 
Utöver dessa fanns de några områden till med mellan 2 och 3 mil enkel resa. Vi har haft kontakt med 
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servicegivare i området och påbörjat en lösning i ett av områdena. Mer information om detta ges 
under fråga 4. 
 
Har länsstyrelsen genomfört några regionala insatser under året för att säkerställa behovet av 
grundläggande betaltjänster på de orter och i den landsbygd där marknaden inte tillgodoser 
samhällets behov?  
Länsstyrelsen Östergötland har under året genomfört följande tre regionala insatser:  
 

1. Utredning kring dagskassor i länet 
2. Betaltjänstombud i Östergötlands skärgård 
3. Samhällsorientering för betaltjänster på modersmål 

 
1) Under våren så gjordes en rapport med syftet att utreda behovet av betaltjänstlösningar och 
dagskasselösningar på Östergötlands landsbygd. En enkät skickades ut till 45 servicegivare, t.ex. 
lanthandlare/bensinstationer etc. vilket i stort täckte in hela länet. 
  
Rapporten visade på att problematiken med betaltjänst och dagskassehanteringen i länet inte ska ses 
som något stort problem. De upplevda problemen hos ombuden handlar snarare om att de skulle 
önska att dagskassehanteringen skulle ske på ett säkrare och mindre tidskrävande sätt. 
 
Rapportens resultat visade dock att det finns behov av lokala lösningar i ett par områden inom länet, 
och att de aktuella lösningar som skulle kunna komma till i länet ska ses som en kombination mellan 
att uppfylla samhällets behov av betaltjänster och att stärka det lokala näringslivet. 
 
2) Ovan nämnda rapport ledde till att vi tittade närmre på sex områden och potentiella ombud i dessa 
områden. Av dessa valde vi att gå vidare med en kombinerad betaltjänst samt dagskasselösning i 
Östergötlands skärgård. Lösningen skulle egentligen varit igång under juni månad detta år, men blev 
av diverse anledningar försenad och kommer nu i stället att köras igång under april 2014. 
 
3) Den tredje regionala insatsen behandlar samhällsorientering på modersmål och leds av 
Länsbiblioteket Östergötland. De har det regionala ansvaret i Östergötland för samhällsorientering 
för nyanlända och i detta ger de tio timmar datorundervisning på modersmål. I projektet 
”samhällsorientering för betaltjänster på modersmål” har de utökat denna undervisning med två 
timmar som är anpassade för betal- och bankidtjänster på internet. De har också översatt ett material 
för detta till fem språk. Projektet kommer pågå t.o.m. februari/mars 2014.                

 
Är länsstyrelsen bevakning av grundläggande betaltjänster och eventuella genomförda 
insatser en del av arbetet i länets regionala serviceprogram?  
Grundläggande betaltjänster finns med i Östergötlands serviceprogram där ett effektmål i 
programmet är ”Bättre tillgång till grundläggande betaltjänster”. Delar av grundläggande betaltjänster, 
som rör digital kompetens finns med i Östergötlands Digitala Agenda. Utvecklingsinsatser inom 
betaltjänster förväntas vara en del av nästa serviceprogram i Östergötland. 
 
Hur tror länsstyrelsen att utvecklingen av grundläggande betaltjänster i länet kommer att se 
ut under 2014? 
Nya lösningar för betalningar kommer hela tiden och vår tro är att dessa kommer underlätta för 
privatpersoner att betala räkningar och ev. minska behovet av att ta ut kontanter. I detta avseende 
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kommer då behovet av statliga insatser att minska. Hur snabbt utvecklingen kommer att ske är dock i 
dagsläget svårt att svara på. 
 
Länsstyrelsen anser dock att det är fortsatt viktigt att arbeta med eller uppmuntra till 
kompetenshöjande insatser kring digitala betalningsmedel. För funktionsnedsatta kan denna i vissa 
fall behöva anpassas. Länsstyrelsen anser också att det finns ett par områden i länet där avstånden till 
deponering av dagskassor är för stora och där insatser kan behövas. Då marknaden har svårt att täcka 
kostnaderna för olika deponeringslösningar med intäkter från vissa områden kan fortstatt statligt stöd 
behövas. Länsstyrelsen anser också att utvecklingsinsatser på området bör hanteras inom ordinarie 
servicefrågor och planerar därför att inom serviceprogrammet arbeta med detta. 
 
Gällande individbaserade lösningar anser länsstyrelsen att kommunerna bör ta ett större ansvar för 
frågorna. 
 
Länsstyrelsen har inte erhållit några signaler om att några specifika förändringar inom 
betaltjänstmarknaden kommer ske under 2014. Precis som under tidigare år kommer troligtvis 
bankernas utveckling vara det som för länets utsatta grupper kommer innebära störst förändringar. 
Länsstyrelsen planerar därför att under 2014 se närmre på bankerna i länet och hur de ser på sin roll 
och framtida utveckling. Länsstyrelsen kommer under 2014 fortsätta bevakningsarbetet i linje med 
regleringsbrevet samt ha en processledare som ska arbeta med utvecklingsinsatser.  
 
Bevakningsarbetet i Östergötlands län har under 2013 utförts av Jonas Jernberg och Christoffer 
Ahlgren.  
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Länsstyrelsens rapportserie  
Här listas Länsstyrelsens samtliga rapporter utgivna de senaste tio åren. Många av dessa finns 
som pdf-er på Länsstyrelsens webbplats: www.lansstyrelsen.se/dalarna/sv/publikationer.  

Många rapporter finns även på Falu Stadsbibliotek. Rapporterna kan beställa från Länsstyrelsen, 
tfn 023-81 000 med reservation för att upplagan kan ha tagit slut. 
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